
 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

2 
 

 

SATURS 

 
 

 Ievads 3 

   

1. Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas stratēģiskais konteksts 4 

1.1 Globālās tendences, ietekmes un izaicinājumi 4 

1.2 Brīvās ekonomiskās zonas un brīvostas Latvijā  9 

1.3 Attīstību ietekmējošie politikas plānošanas dokumenti 12 

1.4 Attīstību ietekmējošie teritorijas attīstības plānošanas dokumenti 27 

   

2. Ekonomiskās situācijas raksturojums Rēzeknes pilsētā un Rēzeknes 

novadā  

42 

   

3. Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas raksturojums 48 

3.1 Rēzeknes SEZ pārvaldes darbība 49 

3.2 Rēzeknes SEZ komercsabiedrību darbība 52 

3.3. Rēzeknes SEZ sasniedzamība un transporta infrastruktūra 58 

3.4 Tehniskā infrastruktūra Rēzeknes SEZ teritorijā 61 

3.5 Īpašumu piederība Rēzeknes SEZ teritorijā  67 

3.6 Rēzeknes SEZ teritorijas zonējums un atļautā izmantošana 69 

3.7 Rēzeknes SEZ teritorijas pievilcības faktori 76 

3.8 SVID analīze 77 

3.9 Procesi, tendences un attīstības scenāriji 80 

   

4. Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības stratēģija 86 

4.1 Attīstības vīzija un misija 86 

4.2 Stratēģiskie mērķi un prioritātes 87 

4.3 Rīcības plāns  91 

4.4 Investīciju projektu saraksts 2014.–2016. gadam 98 

   

5.  Teritorijas attīstības perspektīva 100 

   

6. Priekšlikumi grafiskās informācijas apritei un pieejamībai 104 

   

7. Attīstības plāna ieviešanas un uzraudzības kārtība 107 

   

8. Attīstības plāna aktualizācija 109 

   

9. Lietotie saīsinājumi un izmantotā literatūra 110 

   



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

3 
 

                  

 

IEVADS 

 
Rēzeknes Speciālā ekonomiskā zona (SEZ) ir izveidota 1997. gada 23. aprīlī, 

pamatojoties uz Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas likumu, ar darbības termiņu 20 gadi 

jeb līdz 2017. gada 1. martam. 2013. gada 14. martā Saeima ir pieņēmusi grozījumus Rēzeknes 

Speciālās ekonomiskās zonas likumā un 2013. gada 4. aprīlī Grozījumus likumā "Par nodokļu 

piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās", nosakot, ka nodokļu atvieglojumi 

Rēzeknes SEZ būs piemērojami līdz 2035. gada 31. decembrim. 

Rēzeknes SEZ tika izveidota ar mērķi veicināt tirdzniecību, attīstīt rūpniecību un 

satiksmi, kā arī preču eksportu un importu caur Latviju. Tās uzdevums ir piesaistīt 

ieguldījumus ražošanas un infrastruktūras attīstībai un jaunu darba vietu radīšanai. Rēzeknes 

SEZ darbība ir vērsta uz Rēzeknes pilsētas, Rēzeknes novada un visa Latgales reģiona 

attīstības veicināšanu.  

Atbilstoši Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas likuma 11.1 panta (1) punktam 

Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes funkcijās ietilpst Rēzeknes Speciālās 

ekonomiskās zonas attīstības plāna izstrāde saskaņā ar Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas 

likumu, valsts, pašvaldību un sabiedrības interesēm.  

Spēkā esošā Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāna 2007.–2013. gadam 

darbības termiņš bija līdz 2013. gada beigām.  

Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014. –2020. gadam izstrādāts, 

Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas pārvaldei sadarbojoties ar konsultāciju uzņēmumu 

SIA „Projekts 3i”, Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes novada speciālistiem un uzņēmējiem. 

 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

4 
 

1. RĒZEKNES SEZ STRATĒĢISKAIS KONTEKSTS 

1.1. Rēzeknes SEZ ietekmējošās globālās tendences, ietekmes un 

izaicinājumi 

GLOBĀLĀS ATTĪSTĪBAS TENDENCES 

Pasaulē ārvalstu tiešu investīciju (ĀTI) apjoms 2012. gadā, salīdzinot ar 2011. gadu, 

samazinājās par 18% sasniedzot 1,3 miljrd. ASV dolāru. ĀTI kavē nenoteiktība pasaules 

ekonomiskajā situācija, ko nosaka vājā makroekonomiskā vide ar zemu IKP pieaugumu (skat. 

1.1. tabulu), tirdzniecības un kapitāla plūsmas, kā arī citi riska faktori politiskajā vidē saistībā 

ar Eirozonas krīzi, ASV fiskālo nestabilitāti, valdību maiņa 2012. gadā vairākās galvenajās 

pasaules ekonomiskās, kā arī citas politiskās izmaiņas, kas ietekmē ĀTI. 
 

1.1.tabula. IKP pieaugums pasaules reģionos 2007.– 2016. gads 
Reģioni 2007 2008 2009 2010 2011 2012

* 

2013

* 

2014

* 

2015

* 

2016

* 

Pasaule 5,4 2,8 –0,6 5,1 3,8 3,3 3,6 4,1 4,4 4,5 

Attīstītās valstis un 

ES 

2,7 0,1 –3,7 2,5 1,5 1,2 1,4 2,1 2,5 2,5 

Centrālā un DA 

Eiropa (ārpus ES) 

un NVS 

7,8 4,3 –6,0 5,5 5,5 3,5 3,8 4,0 4,1 4,1 

A Āzija 12,1 7,9 7,1 9,9 8,2 6,8 7,4 7,7 7,8 7,8 

DA Āzija un 

Okeānija 

6,7 4,5 1,6 7,6 4,6 5,2 5,5 5,5 5,7 5,8 

D Āzija 9,4 6,5 5,5 9,1 6,5 4,9 5,7 6,1 6,5 6,6 

Latīņamerika un 

Karību valstis 

5,8 4,2 –1,5 6,2 4,5 3,2 3,9 4,1 4,0 4,0 

Vidējie Austrumi 5,6 4,4 2,1 5,5 5,0 3,2 3,3 3,5 3,8 3,9 

Z Āfrika 5,9 4,9 3,6 4,1 –0,5 9,8 4,4 4,5 5,4 5,6 

Sub– Sahāras 

Āfrika 

7,1 5,6 2,8 5,3 5,2 5,3 5,3 5,6 5,8 5,6 

*Prognozes un projekcija 

Avots: Global Employment Trends 20131 

 

Attīstītajās valstīs ir vērojams ievērojamākais ĀTI samazinājums pēdējos 10 gados. 

Arī lielākajā daļā Eiropas Savienības valstu ĀTI investīcijas 2012. gadā samazinājās. Savukārt 

ĀTI plūsma uz jaunattīstības valstīm pārsniedza ĀTI plūsmu uz attīstītajām valstīm par 130 

milj. ASV dolāru, samazinoties tikai par 3%. 

 

1.2.tabula. Globāla IKP, GFCF, tirdzniecības, nodarbinātības un ĀTI pieauguma 

tempi  
Rādītāji 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

IKP 1,4 –2,1 4,0 2,7 2,3 2,4 3,1 

Tirdzniecība 3,0 –10,4 12,6 5,8 3,2 4,5 5,8 

GFCF 2,3 –5,6 5,3 4,8 4,6 5,3 6,0 

Nodarbinātība 1,1 0,4 1,4 1,5 1,3 1,3 1,3 

ĀTI –9,5 –33,0 14,1 16,2 –18,3 7,7 17,1 

ĀTI apjoms 

(miljardos) 

1,81 1,21 1,38 1,60 1,31 1,4 1,6 

Avots: Global Investment Trends Monitor2 

 
1 Global employment trends 2013: Recovering from a second jobs dip / International Labour Office. Geneva: 

ILO, 2013. 172 lpp. 
2 Global Investment Trends Monitor, No11. UNCTAD. 

http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/webdiaeia2013d1_en.pdf 

http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/webdiaeia2013d1_en.pdf


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

5 
 

 

EIROPA KĀ PIEVILCĪGS ĀRVALSTU TIEŠO INVESTĪCIJU GALAMĒRĶIS 

Neraugoties uz ekonomikas lejupslīdi pasaulē, dokumentā „Eiropas pievilcības 

novērtējums 2012” (European Attractiveness Survey 2012), ir secināts, ka Eiropā 2012. gadā, 

salīdzinot ar 2011. gadu, ir bijis mērens ĀTI projektu samazinājums, t.i., 3% jeb no 3906 

projektiem 2011. gadā līdz 3797 projektiem 2012. gadā. Tomēr ieguldījumu līmenis joprojām 

ir augstāks nekā pirmskrīzes periodā un radīto darbavietu skaits palielinājās par 8% (170434 

darbavietas). Eiropa joprojām ir pasaules vadošais ĀTI galamērķis ar 22,4% no pasaules 

kopējā investīciju apjoma un otrais pievilcīgākais ar 37% pēc projektu skaita aiz Ķīnas. 

Lai gan ātrās izaugsmes tirgi ir būtiski piesaistījuši ārvalstu investoru interesi, Eiropa 

joprojām ir pasaules lielākais ĀTI galamērķis pēc kopējā ieguldīto investīciju apjoma, 

neskatoties uz to, ka Eiropas daļa, pasaules, kopapjomā ir samazinājusies no 28,6% 2011. gadā 

līdz 22,4% 2012. gadā3.   

Vadošās valsts pēc ĀTI projektu skaita ir Lielbritānija (697 projekti), Vācija (624 

projekti), Francija (471 projekti), Spānija (274 projekti) un Beļģija (153 projekti). Pēc divu 

gadu samazinājuma ĀTI jomā 2012. gadā arī Centrālā un Austrumeiropa (CAE) kā ĀTI 

galamērķis uzrādīja pieaugumu, turklāt reģionā ir palielinājies darba vietu skaits par 26%. Tas 

nozīmē, ka CAE pārspēja Rietumeiropu, nodrošinot konkurētspējīgas izmaksas, un, 

palielinoties ražošanas apjomiem reģionā, kļuva par vadošo darbavietu saņēmējs Eiropā ĀTI 

kontekstā.  CAE ir kļuvusi par ceturto nozīmīgāko ĀTI galamērķi pasaulē pēc Brazīlijas, 

Krievijas un Indijas. Būtiskākais ĀTI pieaugums CAE 2012. gadā ir Polijā, piesaistot 148 

projektus, tad seko Krievija ar 128 projektiem. 

Biznesa pakalpojumi un IKT joprojām ir vadošās ĀTI nozares Eiropā (biznesa 

pakalpojumi – 699 projekti un IKT – 402 projekti) 2012. gadā.  Lielbritānija šāda veida 

projektiem bija vadošais galamērķis (28% no kopējā skaita). ĀTI ieguldījumu projekti 

ražošanā bija 25 no kopējā investīciju projektu skaita, taču tieši, pateicoties investīcijām 

ražošanā, ir izveidoti 60% no darbavietām Eiropā. Lielākais radīto darbavietu skaits, 

pateicoties ĀTI projektiem ražošanā, ir Krievijā, tad seko Lielbritānija, Turcija, Serbija. 

Savukārt autobūves nozarē, neskatoties uz viszemāko automobiļu tirdzniecības apjomu 

pēdējos divdesmit gados, 2012. gadā tika radīti 28% no visām jaunajām ĀTI darbavietām 

Eiropā. Turklāt auto ražošana pārvietojas no Eiropas centrālajiem reģioniem uz perifēriju, 

galvenokārt, pārvietojot komponenšu ražošanu tuvāk ātri augošiem tirgiem.  31% no 

aptaujātajiem uzņēmumu vadītājiem uzskata, ka Eiropā investīcijām pievilcīgākie sektori ir 

IKT, 28% – enerģētika, 23% – farmācija un biotehnoloģijas, 20% – tīrās tehnoloģijas 

(cleantech). Arī rūpnieciskajai ražošanai tiek prognozēts pieaugums, jo 84% no investoriem 

nākošajos 10 gados plāno turpināt ražošanu Eiropā.  

Eiropas ĀTI galvenais avots joprojām ir Eiropas iekšējie ieguldījumi. Ieguldījumi 

kaimiņu valstīs veido vairāk nekā pusi no visa ĀTI apjoma Eiropā. Septiņās Eiropas valstīs 

lielākās ĀTI ir no Vācijas (406 projekti), Lielbritānijas (255 projekti), Francijas (198 projekti) 

un Šveices (184 projekti). No ASV nāk lielākās ārpus Eiropas reģiona ĀTI un veido 28% ar 

1045 projektiem. Savukārt kopā ASV un Eiropas ĀTI projekti veidoja vairāk nekā 80% no 

visiem ĀTI projektiem reģionā 2012. gadā. Tikai 245 projekti jeb 6,5% no kopskaita nāca no 

augošās ekonomikas valstīm (Brazīlija, Krievija, Ķīna, Indija, Dienvidāfrika). Turpretī 

projektu skaits no Japānas pieauga par 17% (2011. gadā 150 projekti, 2012. gadā – 176). 

2012. gads Eiropai ir bijis joprojām grūts gads, lai noturētu savas pozīcijas pasaulē 

ekonomikā. 2012. gada Eiropas pievilcības novērtējums liecina, ka pretēji prognozēm, 

uzņēmumi ir pieraduši pie ekonomiskās situācijas Eiropā, iemācījušies sadzīvot ar to un 

nevēlas palaist garām būtiskas iespējas, kas reģionā joprojām pastāv. Reģions ir atkal novērtēts 

kā otrais pievilcīgākais investīciju galamērķis pasaulē aiz Ķīnas. Lielākā daļa uzņēmēju 

uzskata, ka Eiropas pievilcība uzlabosies vai nemainīsies turpmākos trīs gadus. Mazāk nekā 

 
3 Apvienoto Nāciju Organizācijas Konferences tirdzniecības un attīstības konference (UNCTAD) materiāli 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

6 
 

viens no četriem uzskata, ka pievilcība samazināsies. Investori, kas vēl nav uzsākuši 

uzņēmējdarbību Eiropā, savās prognozēs ir daudz optimistiskāki par tiem, kas jau strādā 

reģionā: 60% no respondentiem no strauji augošām valstīm (BRIC) un 45% no 

Ziemeļamerikas uzskata, ka Eiropa kļūs pievilcīgāka ĀTI. Turklāt 38% (salīdzinot ar 26% 

2011. gadā) no visiem aptaujātajiem plāno veikt investīcijas Eiropā nākamajā gadā. 

 Ņemot vērā eirozonas sabrukšanas draudus, kas 2012. gadā ietekmēja uzņēmēju 

uzticību Eiropai, investori ir optimistiski par investīcijām šajā reģionā. Puse no aptaujātajiem 

apzinās, ka ekonomikas stabilizācija prasīs ilgāku laiku, un prognozē trīs gadu atveseļošanās 

periodu, bet viena trešdaļa cer, ka atveseļošanās notiks pēc pieciem gadiem. Eiropas 

pievilcības novērtējumā secināts, ka Eiropas stiprās puses – stabilitāte, prasmes, struktūra un 

pircēji – joprojām pārsniegs kontinenta ekonomiskās nepilnības. Lai gan bažas pār eirozonas 

krīzi eksistē, starptautiskā biznesa sabiedrība tic šīm stiprajām pusēm un joprojām uztver 

Eiropu kā saprātīgu ilgtermiņa ieguldījuma galamērķi. Lai stabilizētu ekonomiku Eiropā, 

aptaujātie par nozīmīgākajām jomām, kurās ir jāveic intervences, uzskata: 19% – publisko 

parādu krīzes risināšana, 14% – zinātne, pētniecība un inovācijas, 10% – kopējās Eiropas 

ekonomikas pārvaldības izveide, 8% – darbaspēku izmaksu pazemināšana, 6% – uzņēmumu 

nodokļu samazināšana. 

 

BRĪVĀS EKONOMISKĀS ZONAS 

Vēsturiski par pirmajām brīvajām ekonomiskajām zonām (BEZ) tiek uzskatītas 

tirdzniecības brīvās ekonomiskās zonas, piemēram, Hanzas savienība, kuras mērķis bija 

veicināt tirdzniecību Ziemeļeiropā. Vēlāk pakāpeniski attīstījās ražošanas, pakalpojumu, 

zinātniskās un vispārīgās BEZ (Raņķevica, 2006). Divdesmit pirmajā gadsimtā parādās jauna 

tendence un varētu izdalīt vēl vienu BEZ veidu – specializētās BEZ, kuru izveides un attīstības 

pamatā ir konkrētas nozares specializācija, kas nodrošina specializācijai nepieciešamos 

resursus un augstas kvalitātes pakalpojumu nodrošināšanu konkrētajā nozares specifikā. 

BEZ var klasificēt pēc dažādām pazīmēm: 4. 

− Teritoriālā tipa (anklāva, atvērta un slēgta režīma tipa); 

− Lieluma (platības apjoma, piemēram, BEZ var būt valsts mērogā, tajā pašā laikā cita 

BEZ var būt tikai viens uzņēmums); 

− Īpašuma formas (valsts, privāta); 

− Dibināšanas mērķa (starptautiskā tirdzniecības veicināšana, reģionu attīstības 

veicināšana); 

− Produkcijas pārdošanas vietējā tirgū.   

Pasaulē ir apmēram 3000 BEZ, ap 200 BEZ Eiropas Savienības teritorijā un 4 BEZ 

Latvijā. Visstraujāk BEZ ir attīstījušās Āzijas reģionā, piemēram, Ķīnā un Tuvajos Austrumos, 

īpaši Apvienotajos Arābu Emirātos, piemēram, Dubajā ir 23 BEZ (2013. gads). Šie reģioni un 

valstis iegulda milzīgus finanšu resursus, lai piesaistītu uzņēmumus savu biznesu attīstīt tieši 

šeit. Šo reģionu BEZ pakalpojumu grozā ietilpst ne tikai biznesa attīstības pakalpojumi, bet 

arī kvalitatīvu dzīves apstākļu un dzīves vides nodrošinājums. Jāuzsver, ka šie ir arī strauji 

ekonomiski augoši reģioni pasaules kartē, ar nozīmīgu ietekmi globālā politikā. Šajos izteiktas 

konkurences apstākļos ir skaidri jāapzinās, ka Rēzeknes SEZ nevar konkurēt ar BEZ, kurām 

ir plaši attīstīts pakalpojumu grozs uzņēmumiem, kuri ienāk strādāt BEZ. Līdz ar to Rēzeknes 

SEZ attīstībā ir jānovērtē konkurenti, kuri strādā līdzīgā profilā, pēc līdzīgām pazīmēm 

veidotās BEZ. Tādēļ ļoti būtiski ir Rēzeknes SEZ izdarīt savu izvēli, kādos tirgos konkurēt, 

kādus uzņēmumus piesaistīt, lai palielinātu savu teritoriju noslodzi ar operējošiem 

uzņēmumiem, kuri veicina teritorijas attīstību, nodrošinot darba vietas, labiekārtotu vidi un 

dzīvīgumu Rēzeknes pilsētai, novadam un vēl plašākai apkārtnes teritorijai. 

Pasaulē atsevišķas BEZ sevi pozicionē kā zaļās ekonomikas jeb eko draudzīgās attīstības 

zonas, jo pieaug uzņēmumi, kuriem ir svarīgi korporatīvās sociālās atbildības principi, lai ar 

 
4 Raņķevica,V., 2006.  Brīvās ekonomiskās zonas Latvijā un to reģionālā ietekme. Promocijas darbs LLU 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

7 
 

pilnu atbildību saviem patērētājiem, klientiem varētu teikt, ka uzņēmums strādā, ievērojot 

ilgtspējīgas attīstības principus. Kā piemēru var minēt Inčhonas BEZ Dienvidkorejā, kura savā 

attīstības vīzijā kā vienu no trim politikas balstiem izvirza videi draudzīgu attīstību, lai 

sasniegtu mērķi būt starp pasaules top BEZ. Šajā piemērā videi draudzīgā politika ietver: 

atkritumu šķirošanu, automātisko savākšanu, videi draudzīgu transporta sistēmu, kas samazina 

gaisa piesārņojumu, parku izveidi, U–pilsētas infrastruktūra (inteliģenta pilsētas vadības 

sistēma, kas veicina ekonomisko izaugsmi un dzīves kvalitātes pieaugumu, balstoties uz 

gudru/ viedu un savienotu infrastruktūru kopienā5). Rēzeknes SEZ ir iespēja izcelt jau esošās 

darbības, kas balstītas ilgtspējīgā attīstībā un videi draudzīgā saimniekošanā, bet īpaši šis ir 

izaicinājums piesārņoto teritoriju atveseļošanā, rekultivēšanā, lai uzņēmumi droši varētu 

ienākt Rēzeknes SEZ teritorijā strādāt. 2013. gadā Eiropas Komisija ir izstrādājusi un 

akceptējusi Zaļās infrastruktūras politiku6 nākamajam plānošanas periodam 2014.–2020. 

gadam, kas pastiprina zaļās saimniekošanas nozīmi nākotnes ekonomiskajā attīstībā. 

Ietekmīgākais preses un pētniecības izdevums globālajā biznesā, t.sk. BEZ darbībā, ir 

„fDiMagazine”, kas ir Financial Times vienība. Šis ir prestižākais pētnieciskais izdevums, kas 

veic regulārus apskatus par BEZ, to darbību, salīdzinājumiem dažādās kategorijās, piemēram, 

BEZ digitālais mārketings, BEZ top ranžējumu par nākotnes attīstības prognozēm, izmaksu 

efektivitāti u.c. Izdevumam ir elektroniskā versija un mājas lapa 

(http://www.fdiintelligence.com/), kurā tiek publicētas nozares aktualitātes. Rēzeknes SEZ ir 

piedalījusies fDi novērtējuma aptaujās, piemēram, iekļūstot 2012/2013 perspektīvāko BEZ top 

50. 2010. gada fDi izdevumā Rēzeknes SEZ bija izvietota reklāmas vizītkarte, kas noteikti 

globālā mērogā ir vērtējams pozitīvi, jo šo izdevumu lasa interesenti globālajā biznesā. Arī 

Rēzeknes SEZ saņemto informācijas pieprasījumu skaits no interesentiem par Rēzeknes SEZ 

pakalpojumiem un profilu gada laikā ir palielinājies7. 

Ņemot vērā iepriekš aprakstītās BEZ pamatdarbības principus un attīstības tendences, 

Rēzeknes SEZ ir regulāri jāizvērtē tendences globālā mērogā BEZ darbībā un stiprākajos 

konkurentos, starp kuriem var minēt BEZ Polijā, piemēram, Lodzas speciālā ekonomiskā zona 

u.c., Lietuvā Klaipēdas brīvā ekonomiskā zona, kā arī austrumu kaimiņvalstīs Baltkrievijā 

(Vitebskas), Krievijā. 

Daudzās no pasaules valstīm BEZ ir izveidota viena kopīga mājaslapa par valstī 

esošajām visām BEZ, parādot katras BEZ priekšrocības, atrašanos, kā arī, meklējot plašāku 

informāciju par konkrētu zonu, klikšķinot uz tās var apmeklēt konkrētās BEZ mājaslapu, kas 

ārvalstu investoram palīdz kopumā saprast situāciju valstī. 

Dalība globāla rakstura mārketinga aktivitātēs ir atkarīga no konkrētās BEZ mērķa 

segmenta. Ja mērķauditorija ir ārvalstu uzņēmumi, tad noteikti šie resursi ir mērķtiecīgi 

jāizmanto, taču, ja mērķis ir BEZ piesaistīt vietējos uzņēmumus, kas atrodas konkrētajā valstī, 

tad ir jāizmanto cita veida komunikācija. 

Viens no nozīmīgākajiem instrumentiem nodokļu atlaidēm galvenajiem uzņēmumu 

nodokļu veidiem, ir speciālās ekonomiskās zonas (SEZ). SEZ veicina izaugsmi nodarbinātības 

un ekonomiskās attīstības jomā, ĀTI investīciju piesaisti, zināšanu un tehnoloģiju transfēru, 

jauno tehnoloģiju un know– how ieviešanu, tādejādi sniedzot ieguldījumu konkrētā reģiona 

ekonomiskās attīstības veicināšanā. Tradicionālā izpratnē SEZ (arī brīvas ekonomiskās zonas, 

brīvostas, eksporta zonas u.c.) veic darbību, lai nodrošinātu tirdzniecības un ražošanas 

palielināšanos un stimulētu vietējo un ārvalstu investīciju piesaisti reģionam, piedāvājot 

atlaides. SEZ parasti tiek veidoti, lai sasniegtu kopējos valsts fiskālās, sociālās un reģionālās 

politikas mērķus un nodrošinātu ekonomisko izaugsmi noteiktās teritorijās. 

 
5 Kim, T., Mitchell, S., Villa, N. (2011) Smart+Connected City Services Cloud-Based Services Infrastructure 

Enables Transformation of Busan Metropolitan City. Pieejams šeit: 

http://www.cisco.com/web/about/ac79/docs/ps/Busan-Green-u-City_IBSG.pdf 
6 European Commission. (2013)  Green Infrastructure – Enhancing Europe’s Natural Capital. Brussels.   
7 Ežmale.S. 2013. Promoting the Plurilingual Awareness in Business Environment: Case of Rezekne Special 

Economic Zone. Publication of ScienceDirect 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

8 
 

Eiropas Savienībā darbojas vairāk nekā 200 SEZ 27 dalībvalstīs, tomēr to konkurētspēja 

pasaules kontekstā ir zemāka nekā citos strauji augošos pasaules reģionos. Atbilstoši 

neatkarīgiem izvērtējumiem „Globālās nākotnes ekonomiskās zonas 2010/11” un „Globālās 

nākotnes ekonomiskās zonas 2012/ 13”, ko veica Financial Times, novērtējot ekonomisko 

potenciālu, izmaksu efektivitāti, infrastruktūru, transporta sistēmu un citas SEZ specifiskās 

iezīmes. Pēc iegūtajiem rezultātiem „Globālās nākotnes ekonomiskās zonas 2010/11” 

augstākais rangs no Eiropas SEZ ir Ventspils brīvostai, kura ieņēma piekto vietu kā nākotnes 

vai perspektīvākā zona 2010./2011. gadā, atpaliekot aiz ekonomiskajām zonām Ķīnā 

(Šanhajā), Apvienotajos Arābu Emirātos, Meksikā un Jordānā. No Eiropas ekonomiskajām 

zonām 11. vietā ierindota Lodzas speciālā ekonomiskā zona Polijā, bet Lietuvas pilsētas 

Klaipēdas speciālā ekonomiskā zona ierindota 20. vietā. Rēzeknes Speciālā ekonomiskā zona 

ierindota 6. vietā kategorijā „Izmaksu efektivitāte”. Aptaujā dominē ekonomiskās zonas, kas 

atrodas Apvienotajos Arābu Emirātos – starp 26 perspektīvākajām zonām 2010./2011. gadā 

septiņas atrodas tieši šajā valstī, liecina aptauja. 

Savukārt atbilstoši izvērtējumam „Globālās nākotnes ekonomiskās zonas 2012/ 13”, 

starp ekonomiskā zonām no Eiropas Savienības 7. vietā ir Ventspils brīvosta, Lodzas speciālā 

ekonomiskā zona (Polija) ir 18. vietā, Valbržičas speciālā ekonomiskā zona (Polija) – 22. vietā, 

Pomerānijas speciālā ekonomiskā zona (Polija) – 35. vietā, Klaipēdas speciālā ekonomiskā 

zona (Lietuva) – 36. vietā, Starahovices speciālā ekonomiskā zona (Polija) un Šefīldas pilsētas 

reģiona uzņēmuma zona (Anglija) dala 37. vietu, Rīgas brīvosta – 49. vietā un Rēzeknes 

speciālā ekonomiskā zona – 50. vietā. Par perspektīvākajām pasaules ekonomiskajām zonām 

2012./ 2013. gadā atzītas Dubajas lidostas brīvā zona (AAE), Dubajas starptautiskais finanšu 

centrs (AAE), Šanhajas Vaigaokiao brīvā tirdzniecības zona (Shanghai Waigaoqiao Free 

Trade Zone, Ķīna), Iskandera (Malaizija) and DuBiotech (AAE). Atbilstoši novērtējumam ir 

konstatēts, ka visās Eiropas ekonomiskajās zonās ir raksturīga augsta sasniedzamība un labi 

attīstīta transporta infrastruktūra, tomēr tas nav pietiekoši, lai pietiekoši sekmīgi konkurētu ar 

ekonomiskajām zonām citos pasaules reģionos.  

Zemāku Eiropas Savienības ekonomisko zonu konkurētspēju nosaka kopējs regulējums 

Eiropas Savienības dalībvalstīs, kas tiek attiecināts uz valstu reģionālo atbalstu 

komercdarbībai un kas ir jāpiemēro arī ekonomiskajās zonās. Šis regulējums nosaka 

ierobežojumus nozarēm, kurām drīkst piešķirt valsts atbalstu, t.sk., arī nodokļu atvieglojumus, 

kā arī nosaka atbalsta intensitātes griestus, kas līdz 2014. gadam Latvijai, Polijai, Lietuvai bija 

50% lielajām komercsabiedrībām, 60% vidējām komercsabiedrībām un 70% Mazajām 

komercsabiedrībām. Sakot no 2014. gada, tiek plānots, ka atbalsta intensitāte Latvijai 

samazināsies par 15%. Tajā pašā laikā perspektīvākās pasaules ekonomiskās zonas piedāvā 

daudz ievērojamākas nodokļu atlaides uzņēmumiem – līdz pat 100%.  

Kā Rēzeknes SEZ tuvākās konkurējošās kaimiņvalstu SEZ un BEZ ir atzīmējamas 

Klaipēdas BEZ un Kauņas BEZ Lietuvā, Lodzas SEZ Polijā, kā arī Vitebskas BEZ, Mogiļevas 

BEZ, Brestas BEZ Baltkrievijā. Vienlaikus tā ir laba iespēja savstarpējai sadarbībai un 

pieredzes apmaiņai. 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

9 
 

 
 

1.1 attēls. Speciālās ekonomiskās zonas (SEZ) un Brīvās ekonomiskās zonas (BEZ) 

tuvākajās kaimiņvalstīs 

 

 

1.2. Speciālās ekonomiskās zonas un brīvostas Latvijā 

Latvijā patlaban ir divas speciālās ekonomiskās zonas (SEZ) un divas brīvostas: Liepājas 

SEZ, Rēzeknes SEZ, Rīgas brīvosta un Ventspils brīvosta. Speciālo ekonomisko zonu un 

brīvostu darbību un funkcijas nosaka Likums par ostām, Rīgas brīvostas likums, Ventspils 

brīvostas likums, Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas likums, Rēzeknes Speciālās 

ekonomiskās zonas likums, Komercdarbības atbalsta kontroles likums, Likums par nodokļu 

piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās, Likums par nodokļiem un 

nodevām, Likums par pievienotās vērtības nodokli, Likums par uzņēmumu ienākuma nodokli, 

kā arī citi normatīvie akti. 

2012. gadā Liepājas un Rēzeknes SEZ, kā arī Rīgas un Ventspils brīvostās kopumā ir 

darbojušās 97 kapitālsabiedrības, kuras ir veikušas investīcijas 74,84 milj. latu apmērā. SEZ 

un brīvostu kapitālsabiedrību uzņēmumu ienākuma nodokļa faktiski iemaksātie avansa 

maksājumi 2012. gadā sastādīja 3 384 371,00 latus, kas ir par 2,89% mazāk nekā gadu iepriekš. 

2012. gadā kopējā kapitālsabiedrību uzņēmuma ienākuma nodokļa atlaide, ko piemēroja 

kapitālsabiedrības par veiktajām investīcijām, bija 3 862 796,00 lats, kas ir par 7,7% mazāk 

kā 2011. gadā.  

Attiecībā uz nekustamā īpašuma nodokli, kopumā Liepājas SEZ, Rēzeknes SEZ, kā arī 

Rīgas un Ventspils brīvostām ir aprēķināts nekustamā īpašuma nodoklis 2 138 747,37 latu 

apmērā un piemērota nekustamā īpašuma atlaide, kas sasniedz 1376018,62 latus. 

Tomēr jāuzsver tāda Liepājas SEZ, Rīgas brīvostas un Ventspils brīvostas specifika, kā 

ostas esamība un lidostas tuvums, kas neapšaubāmi ir priekšrocība konkurencē. 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

10 
 

 

1.2 attēls. Latvijas brīvostas un Speciālās ekonomiskās zonas  
Datu avots: *Ekonomikas ministrijas Informatīvais ziņojums „Par brīvostu un speciālo ekonomisko 

zonu darbību 2011. gadā un 2012.gada 1.pusgadā” 

 

Liepājas Speciālā ekonomiskā zona (http://www.portofliepaja.lv) 

Liepājas speciālā ekonomiskā zona (Liepājas SEZ) ir izveidota no 1997. gada 1. marta 

un pastāv līdz 2035. gada 31. decembrim. Saskaņā ar likumu „Liepājas speciālās ekonomiskās 

zonas likums“, Liepājas SEZ izveides pamatmērķis ir attīstīt un veicināt tirdzniecību, 

rūpniecību, kuģniecību un gaisa satiksmi, kā arī starptautisko preču apmaiņu caur Latviju. Tās 

uzdevums ir piesaistīt ieguldījumus ražošanas un infrastruktūras attīstībai un jaunu darba vietu 

radīšanai Liepājā, veicināt Liepājas reģiona attīstību.  

Liepājas SEZ kopējā teritorija ir aptuveni 65% no Liepājas pilsētas teritorijas, jeb 3739 

hektāri (ha), ko veido osta ar 372 hektāriem sauszemes teritorijas un 810 hektāriem akvatorijas, 

industriālās teritorijas 543 hektāru platībā, Liepājas starptautiskā lidosta 251 ha platībā un 

bijusī militārā bāze „Karosta” ar kopējo teritoriju 1763 ha.  Līdz 2012. gada 31. decembrim 

Liepājas SEZ statusā darbojās 35 kapitālsabiedrības. 2012. gadā Liepājas SEZ 

kapitālsabiedrību nefinanšu investīcijas (modernās tehnoloģijas, būvniecība un nemateriālie 

ieguldījumi) bija LVL 19 816 691. 2012. gadā Liepājas SEZ kapitālsabiedrību kopējais neto 

apgrozījums bija LVL 107 760 916,00.  

2012. gadā Liepājas SEZ kapitālsabiedrībās palielinājās darbinieku skaits un tika 

nodarbināti 1711 darbinieki, kas ir par 108 darbiniekiem vairāk nekā 2011. gadā.  

 

Rīgas brīvosta (http://www.rop.lv) 

Rīgas brīvosta ir nozīmīgs posms globālajā un reģionālajā kravu transporta ķēdē un 

Baltijas jūras reģiona pasažieru satiksmes tīklā, 2012. gadā Rīgas brīvosta bija lielākā Baltijas 

valstu osta pēc kravu apgrozījuma – 36 milj.t. 2012. gadā apkalpoti arī 23,6 tūkst. pasažieri. 

Saskaņā ar noslēgtajiem zemes un piestātņu nomas, kā arī sadarbības līgumiem, 2012. 

gadā un 2013. gada pirmajā pusgadā Rīgas brīvostā strādāja 93 uzņēmējsabiedrības, kuru 

darbība tieši saistīta ar jūras kravu pārkraušanu, uzglabāšanu, apstrādi, ražošanu, kā arī dažādu 

ar ostas darbību saistītu pakalpojumu sniegšanu. 2012. gada beigās Rīgas brīvostā BZ režīmā 

strādājušas 18 uzņēmējsabiedrības.  

http://www.portofliepaja.lv/
http://www.rop.lv/


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

11 
 

Rīgas brīvostas BZ režīmā licencētās uzņēmējsabiedrības 2012.gadā pamatlīdzekļos 

kopā investējušas 36,2 milj. latu. 2012. gadā seši BZ uzņēmumi investēja vairāk kā 1 milj. latu 

katrs, kopā ieguldot 92% no visām BZ komercsabiedrību investīcijām. Kopējais Rīgas 

brīvostas BZ uzņēmumos strādājošo skaits 2012. gadā bija 1146.  

 

Ventspils brīvosta (http://www.portofventspils.lv) 

Ventspils brīvostas attīstībai ir noteikti trīs galvenie virzieni – tradicionālo tranzīta ostas 

darbības veidu saglabāšana un attīstība, jaunu kravu un ostas darbības veidu veicināšana, kā 

arī rūpniecisko sektoru attīstošo investīciju piesaiste. Pēdējo 8 gadu laikā Ventspils brīvostas 

pārvalde ostas attīstībā ir ieguldījusi 93,9 milj. latu. Uzbūvēts prāmju pasažieru terminālis, 

klientu apkalpošanas centrs universālajā terminālī, rekonstruēta prāmju piestātne, uzbūvēts 

Apvedtilts un rekonstruēts esošais Ventas tilts. Ventspils osta šodien ir lielākā prāmju 

satiksmes osta Latvijā un svarīgs prāmju līniju satiksmes centrs visā Baltijas jūras austrumu 

piekrastē. Ventspils priekšrocības – sakārtoto infrastruktūru, izdevīgos transporta 

savienojumus, cilvēkresursus un to apmācību, speciālās ekonomiskās zonas nodrošinātos 

nodokļu atvieglojumus, pašvaldības un brīvostas atbalstu privāto projektu īstenošanā – 

izmantojuši vairāki pašmāju un ārvalstu investori. Pēdējo desmit gadu laikā Ventspilī ir 

piesaistīti 20 jauni ražojošie uzņēmumi. 

Ventspils brīvostā 2012. gada sākumā bija licencēta 31 uzņēmējsabiedrība (2010. gadā 

un 2011. gada 1. pusgadā – 28 uzņēmējsabiedrības). 

2011. gadā bija vērojams investīciju apjoma samazinājums, jo papildus Ventspils 

brīvostas pārvaldes ieguldītajiem 6,3 milj. latu, brīvostā strādājošie licencētie uzņēmumi ir 

ieguldījuši 8,9 milj. latu, kas ir attiecīgi par 6,5 milj. latu un 4,8 milj. latu jeb 103% un 54% 

mazāk nekā 2010. gadā, kad papildus Ventspils brīvostas pārvaldes ieguldītajiem 12,8 milj. 

latu, uzņēmumi bija ieguldījuši 13,7 milj. latu. 

Kopumā 2011. gadā, salīdzinot ar 2010. gadu, bija vērojams kravu pieaugums par 3,64 

milj. t jeb 13%. Tāpat kravu apjoms ir palielinājies 2012. gada 1. pusgadā, sasniedzot 17, 31 

milj. t, kas ir par 2,83 milj. t jeb 16% vairāk nekā 2011. gada 1. pusgadā. 

2011. gadā Ventspils brīvostā tika nodarbināti 2466 darbinieki, kas ir par 19 

darbiniekiem vairāk nekā 2010. gadā. Arī bruto darba algas apmērs ir palielinājies no 661,40 

latiem 2010. gadā līdz 683,26 latiem jeb par 3% 2011. gadā. 

 

 

 

 

  

http://www.portofventspils.lv/


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

12 
 

1.3.Attīstību ietekmējošie politikas plānošanas dokumenti 
 

1.3.1. Eiropas Savienības dokumenti 

 

„EIROPA 2020” 

17.07.2010. Eiropas Padome apstiprināja stratēģiju „Eiropa 2020”8, kas ir Lisabonas 

stratēģijas pēctece un viens no jaunākajiem reģionālās politikas dokumentiem. Tajā ir noteiktas 

trīs Eiropas attīstības prioritātes: 

− gudra izaugsme: attīstīt uz zināšanām un inovācijām balstītu ekonomiku; 

− ilgtspējīga izaugsme: veicināt vairāk konkurētspējīgu, vairāk zaļu un vairāk uz resursu 

efektivitāti balstītu ekonomiku; 

− ietveroša izaugsme: sekmēt augtas nodarbinātības ekonomiku, kas nodrošina sociālo 

un teritoriālo kohēziju. 

Dokumentā ir uzsvērts, ka Eiropa ir viens no trīs nozīmīgākajiem globālajiem reģioniem 

ar ievērojamu globālu uzņēmumu koncentrāciju, tādējādi arī daudzi Eiropas reģioni ir cieši 

integrēti globālajā ekonomikā.  

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtisks aspekts stratēģijas „Eiropa 2020” kontekstā ir 

nanotehnoloģiju, biotehnoloģiju, informācijas tehnoloģiju un izzinošās (cognitive) zinātnes 

attīstība. 

 

EIROPAS KOMISIJAS REĢIONĀLĀ ATBALSTA PAMATNOSTĀDNES 2014.–2020.G. 

Eiropas Komisijas Reģionālās attīstības pamatnostādnēs 2014.–2020. gadam dots EK 

uzstādījums, ka valsts atbalsts iekšējam tirgum, kas paredzēts, lai veicinātu atsevišķu Eiropas 

Savienības mazāk attīstītu teritoriju ekonomisko attīstību, uzskatāms par reģionālo atbalstu. 

Šajās pamatnostādnēs EK izklāsta nosacījumus, saskaņā ar kuriem reģionālo atbalstu var 

uzskatīt par saderīgu ar iekšējo tirgu, un paredz kritērijus, lai noteiktu apgabalus, kas atbilst 

EK nosacījumiem. 

Valsts atbalsta kontroles galvenais mērķis reģionālā atbalsta jomā ir atļaut atbalstu 

reģionālai attīstībai, vienlaikus nodrošinot līdzvērtīgus konkurences apstākļus dalībvalstīm, jo 

īpaši novēršot cīņu par subsīdijām, kura var rasties, mēģinot piesaistīt vai saglabāt 

uzņēmējdarbību ES mazāk attīstītās teritorijās, un līdz minimumam ierobežot reģionālā 

atbalsta ietekmi uz tirdzniecību un konkurenci. 

Pamatnostādnēs uzsvērts, ka reģionālais atbalsts var būt iedarbīgs tikai tad, ja to izmanto 

ierobežotā apjomā un samērīgi, un ja tas koncentrējas Eiropas Savienības vismazāk attīstītajos 

reģionos. Turklāt reģionālais atbalsts var būt noderīgs mazāk attīstītu teritoriju ekonomikas 

attīstības veicināšanā tikai tad, ja tas tiek piešķirts, lai šajos apgabalos veicinātu papildu 

ieguldījumus vai saimnieciskās darbības. 

Pamatnostādņu sadaļā Reģionālā atbalsta plāni ir doti kritēriji „a” vai „c” apgabalu 

noteikšanai, kas dalībvalstij jānorāda reģionālā atbalsta plānā un jāpaziņo EK. Saskaņā ar 

pamatnostādņu I Pielikumu, visa Latvijas teritorija ir definēta kā „a” apgabals. 

EK 2012. gada 8. maija paziņojumā par valsts atbalsta modernizēšanu ir noteikti trīs 

mērķi, kas sasniedzami, modernizējot valsts atbalsta kontroli: 

a) veicināt ilgtspējīgu, gudru un iekļaujošu izaugsmi konkurētspējīgā iekšējā tirgū;  

 
8 Europe 2020: A European Strategy for Smart, Susutainable and Inclusive Growth. EC, 37 p. Online paper: 

http://europa.eu/press_room/pdf/complet_en_barroso___007_-_europe_2020_-_en_version.pdf 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

13 
 

b) Komisijas ex ante pārbaudes mērķtiecīgi vērst uz lietām, kurām ir vislielākā ietekme 

uz iekšējo tirgu, vienlaikus stiprinot dalībvalstu sadarbību valsts atbalsta noteikumu 

izpildē;  

c) vienkāršot noteikumus un paātrināt lēmumu pieņemšanas procesu. 

EK paziņojumā pausts aicinājums izmantot kopīgu pieeju, pārskatot dažādas 

pamatnostādnes un regulējumus, lai stiprinātu iekšējo tirgu, palielinātu valsts izdevumu 

efektivitāti, valsts atbalstu labāk izmantojot vispārējas nozīmes mērķu sasniegšanai, rūpīgāk 

pārbaudītu stimulējošo ietekmi, atbalsta ierobežošanu līdz minimumam un lai izvairītos no 

atbalsta iespējamās negatīvās ietekmes uz konkurenci un tirdzniecību. Šajās pamatnostādnēs 

paredzēto saderības nosacījumu pamatā ir šie kopīgie novērtēšanas principi, un šādi 

nosacījumi ir piemērojami gan paziņotām atbalsta shēmām, gan individuālam atbalstam. 

Pamatnostādnēs izklāstītos principus EK piemēros reģionālajam atbalstam visās 

tautsaimniecības nozarēs, izņemot zivsaimniecību un akvakultūru), lauksaimniecību un 

transporta nozari, uz kurām attiecas īpaši noteikumi, kas izklāstīti konkrētos tiesību aktos, kuri 

var paredzēt daļējas vai pilnīgas atkāpes no minētajām pamatnostādnēm. Šīs pamatnostādnes 

nebūs piemērojamas valsts atbalstam, ko piešķir lidostām vai enerģētikas nozarei. Tāpat 

reģionālais atbalsts tērauda un sintētisko šķiedru nozarē netiek uzskatīts par saderīgu ar iekšējo 

tirgu. 

Savukārt reģionālo ieguldījumu atbalstu platjoslas tīkliem un pētniecības infrastruktūrai 

var uzskatīt par saderīgu ar iekšējo tirgu pie īpašiem nosacījumiem. 

Pamatnostādnēs noteikts, ka “reģionālā atbalsta plāns” ir apgabalu saraksts, ko 

dalībvalsts nosaka saskaņā ar nosacījumiem, kuri paredzēti šajās pamatnostādnēs, un ko 

apstiprinājusi Komisija. Reģionālā atbalsta saderības novērtējumam ir apskatīti kopējie 

novērtēšanas principi. 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiskākie aspekti 

Šo pamatnostādņu īstenošana izraisīs būtiskas pārmaiņas noteikumos, ko ES piemēro 

reģionālajam atbalstam. Turklāt, ņemot vērā ekonomisko un sociālo apstākļu pārmaiņas ES, 

ir nepieciešamība pārskatīt, vai joprojām ir pamatotas un iedarbīgas visas reģionālā atbalsta 

shēmas, tostarp gan ieguldījumu atbalsta, gan darbības atbalsta shēmas, tādēļ EK ierosina 

dalībvalstīm veikt virkni pasākumu.  

EK līdz 2014. gada 30. jūnijam ir pagarinājusi darbības termiņu Valstu reģionālā 

atbalsta pamatnostādnēm 2007.–2013. gadam un Paziņojumam par kritērijiem reģionālā 

atbalsta lieliem ieguldījumu projektiem padziļinātam novērtējumam. 

 

VALSTU REĢIONĀLĀ ATBALSTA PAMATNOSTĀDNES 2007. – 2013. GADAM 

Valstu Reģionālās attīstības pamatnostādnēs 2007.–2013. gadam dots EK uzstādījums, 

ka par saderīgu ar kopējo tirgu var uzskatīt tādu valsts atbalstu, kas tiek sniegts, lai veicinātu 

atsevišķu Eiropas Savienības mazāk attīstītu teritoriju ekonomisko attīstību. Šā veida valsts 

atbalsts pazīstams kā valsts reģionālais atbalsts. Valsts reģionālais atbalsts var būt ieguldījumu 

atbalsts, ko piešķir lieliem uzņēmumiem, vai atsevišķos konkrētos apstākļos – darbības 

atbalsts, taču, abos gadījumos paredzēts, konkrētiem reģioniem nolūkā izlīdzināt reģionālās 

atšķirības. Par reģionālo atbalstu tiek uzskatīts arī palielināta līmeņa atbalsts, kas tiek piešķirts 

maziem un vidējiem uzņēmumiem mazāk attīstītajos reģionos un kas pārsniedz citās teritorijās 

pieļauto atbalstu. Noteikts, ka valsts reģionālā ieguldījumu atbalsta mērķis ir veicināt vismazāk 

attīstīto reģionu attīstību, atbalstot ieguldījumus un darba vietu radīšanu. Tas sekmē mazāk 

attīstītajos reģionos atrodošos uzņēmumu saimnieciskās darbības paplašināšanu un 

diversifikāciju, un īpaši rosina uzņēmumus izveidot jaunas ražotnes šajos reģionos.  

      Pamatnostādnēs noteikta to piemērošanas joma: tas ir reģionālajam atbalstam visās 

ekonomikas nozarēs, izņemot, zivsaimniecības nozari un ogļrūpniecību, uz ko attiecas īpaši 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

14 
 

noteikumi, kas izklāstīti atsevišķos tiesību aktos, tērauda un sintētisko šķiedru ražošanā, kā arī 

atsevišķu lauksaimniecības produktu ražošanai. 

     Sadaļā Reģionālais ieguldījumu atbalsts ir noteikti atbalsta veidi un maksimālais apjoms, 

doti definīcijas skaidrojumi, izvirzīti detalizēti kritēriji un nosacījumi atbalsta saņemšanai. 

Pamatnostādnēs paredzēts jauns atbalsta veids, ko varētu piešķirt papildus reģionālajam 

ieguldījumu atbalstam, lai radītu stimulus, kas atbalstāmajās teritorijās sekmētu veidot jaunus 

mazos uzņēmumus un tos atbalstīt darbības sākumposmā. Tas īpaši svarīgi ir atbalstāmajos 

reģionos. 

     Sadaļā Reģionālā atbalsta plāni un atbilstības apliecinājums ir skaidrots, ka dalībvalsts 

reģioni, kas tiesīgi saņemt reģionālo atbalstu saskaņā ar atkāpēm, un katra reģiona 

apstiprinātās intensitātes maksimālās robežas attiecībā uz atbalstu sākotnējiem ieguldījumiem 

kopā veido dalībvalsts reģionālā atbalsta plānu. Reģionālā atbalsta plānā noteikti arī reģioni, 

kuros var piešķirt uzņēmumu atbalstu. Darbības atbalsta shēmas netiek ietvertas reģionālā 

atbalsta plānos, bet katru gadījumu izvērtē atsevišķi, balstoties uz attiecīgās dalībvalsts 

paziņojumu saskaņā ar Līgumu. 

     EK uzskata, ka šo pamatnostādņu īstenošana visā Kopienā izraisīs ievērojamas izmaiņas 

noteikumos, ko piemēro reģionālajam atbalstam. Turklāt, ņemot vērā Eiropas Savienības 

ekonomisko un sociālo apstākļu pārmaiņas, šķiet, nepieciešami attiecībā uz visām reģionālā 

atbalsta shēmām, ietverot gan ieguldījumu atbalsta, gan darbības atbalsta shēmas, pārskatīt, 

vai tās joprojām ir pamatotas un iedarbīgas. 

Valstu Reģionālās attīstības pamatnostādņu 2007.–2013. gadam darbība ir pagarināta 

līdz 2014. gada 30. jūnijam, pēc šī datuma stājas spēkā Eiropas Komisijas Reģionālās attīstības 

pamatnostādņu 2014.–2020. gadam nosacījumi. 

 

1.3.2. Nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumenti 

Latvijā patlaban spēkā ir divi nacionālā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokumenti, „Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam” un „Latvijas 

nacionālais attīstības plāns 2014 – 2020”. 

 

LATVIJAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA LĪDZ 2030.GADAM 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija – Latvija 2030 (LIAS) ir hierarhiski augstākais 

nacionāla līmeņa ilgtermiņa plānošanas dokuments, tas apstiprināts Saeimā 2010. gada jūnijā9. 

Latvijas ilgtspējīgas stratēģijas kodols ir cilvēka, ekonomiskā, sociālā un dabas kapitālu 

produktivitātes kāpināšana, atbildot uz globālo tendenču izaicinājumiem. Kapitālu pieeja 

atbilst ESPON pētījumos piedāvātajai septiņu kapitālu formu izmantošanai teritoriālā kapitāla 

raksturošanai un teritorijas attīstības koncepciju veidošanai. 

LIAS pieeja atbilst jaunajām Eiropas Savienības teritoriālās kohēzijas politikas 

nostādnēm, kas akcentē nepieciešamību veicināt teritoriju konkurētspēju un izaugsmi, apzinot 

katras teritorijas attīstības potenciālu un veicināt ilgtspējīgu un pilnvērtīgu teritoriālā kapitāla 

izmantošanu. 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā iekļauta Telpiskās attīstības perspektīva, kurā 

iezīmēts integrēts skatījums valsts teritorijas līdzsvarotai un ilgtspējīgai attīstībai, lai Latvijas 

galvenās vērtības, resursi un priekšrocības tiktu izmantotas visefektīvākajā veidā. 

Pamatojoties uz šo nostādni, LIAS telpiskās attīstības perspektīvā tiek akcentēti trīs galvenie 

aspekti:  

− sasniedzamība un mobilitātes iespējas;  

− apdzīvojums kā ekonomiskās attīstības, cilvēku dzīves un darba vide;  

 
9 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam.  

Pieejams: http://www.latvija2030.lv/upload/latvija2030_saeima.pdf  

http://www.latvija2030.lv/upload/latvija2030_saeima.pdf


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

15 
 

− nacionālo interešu telpas – unikālas specifiskas teritorijas, kas nozīmīgas visas valsts 

attīstībai. 

Dokumentā ir noteikts, ka Latvijas ārējās sasniedzamības uzlabošanā būtiska loma ir 

starptautiskās nozīmes autoceļu, dzelzceļu (Transeiropas transporta tīklu jeb TEN – T), ostu 

un lidostu infrastruktūras attīstībai, savukārt valsts iekšējās sasniedzamības uzlabošanai, 

reģionālās attīstības sekmēšanai un reģionu iedzīvotāju mobilitātes veicināšanai jāuzlabo 

reģionālo un vietējo autoceļu, kā arī sabiedriskā transporta pakalpojumu kvalitāte. Vienlaikus 

uzsvērta nepieciešamība attīstīt informācijas un komunikāciju tehnoloģijas visā valsts 

teritorijā, lai nodrošinātu elektroniskajā vidē līdzvērtīgu pakalpojumu un informācijas 

pieejamību, tādējādi mazinot transporta pieprasījumu un tā ietekmi uz vides kvalitāti. 

Latvijas telpiskās attīstības perspektīva iezīmē galvenos apdzīvojuma sistēmas attīstības 

virzienus, nosakot apdzīvojuma centrus un to hierarhiju.  

Telpiskās attīstības perspektīvā ir definētas nacionālo interešu telpas, nosakot, ka tās ir 

teritorijas un areāli ar izcilu vērtību un nozīmi valsts ilgtspējīgai attīstībai, identitātes 

saglabāšanai un ietver valsts attīstībai nozīmīgus stratēģiskos resursus. Nacionālo interešu 

telpas ir Baltijas jūras piekraste, Austrumu pierobeža, Rīgas metropoles reģions, Dabas 

aizsardzības, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju koncentrācijas telpas, Lauku telpa un 

Ūdeņi.  

 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiskākie ir šādi aspekti: 

Rēzekne kā nacionālās nozīmes attīstības centrs. 

Atbilstoši LIAS Telpiskās attīstības perspektīvai, Rēzekne, ir nacionālās nozīmes 

attīstības centrs. Nacionālas nozīmes attīstības centriem ir jāprofilējas par ekonomiskās 

izaugsmes un zināšanu radīšanas centriem ar attīstītu rūpniecību, transportu, sabiedriskiem 

pakalpojumiem un sociālo infrastruktūra. Rēzeknes pilsēta ietilpst Latgales attīstības centru 

funkcionālā tīkla atbalsta karkasā, ko veido galvenās Latgales reģiona ekonomiskās 

izaugsmes virzītājas Daugavpils, Rēzekne un Jēkabpils. Līdz ar to LIAS plānotie pasākumi 

un risinājumi attiecībā uz Rēzekni, kā nacionālās attīstības centru, atstās tiešu ietekmi arī 

uz apkārtējo teritoriju – Rēzeknes novadu un Rēzeknes SEZ attīstību. 

„Austrumu pierobeža” kā nacionālo interešu telpa. 

Telpiskās attīstības perspektīva kā nacionālo interešu telpas iezīmē arī Austrumu 

pierobežu, kurā ietilpst Rēzeknes pilsēta un Rēzeknes novads.  LIAS paredz, ka efektīvi 

jāizmanto pierobežas ekonomiskais potenciāls, stiprinot Rēzeknes un Daugavpils lomu 

starptautisko sadarbības saišu veidošanā ar kaimiņu valstīm, t.i.: 

− jāattīsta pārrobežu sadarbība ar kaimiņvalstīm Krieviju, Baltkrieviju, Lietuvu 

reģionālā un lokālā līmenī, veicinot kopīgu programmu, projektu un vienotu 

stratēģiju izstrādi;  

− efektīvi jāizmanto pierobežas teritorija tranzīta un transporta pakalpojumu 

nodrošināšanai, uzlabojot un atvieglojot robežas šķērsošanas procedūru, attīstot 

saistīto infrastruktūru un pakalpojumus; 

− jāuzlabo pierobežas teritoriju sasniedzamība, attīstot transporta koridorus, 

efektivizējot kravu un pasažieru pārvadājumus, uzlabojot esošo autoceļu kvalitāti.  

Papildus ir noteikts, ka Austrumu pierobežā nepieciešami Valsts atbalsta pasākumi 

uzņēmējdarbībai, veicinot gan tradicionālās nodarbes – lauksaimniecību, mežsaimniecību, 

amatniecību, gan attīstot alternatīvās nozares – tūrismu, transporta un tranzīta 

pakalpojumus. 

 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

16 
 

LATVIJAS NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2014.–2020. GADAM 

"Nacionālais attīstības plāns 2014. – 2020. gadam" (NAP2020) ir hierarhiski augstākais 

vidēja termiņa plānošanas dokuments Latvijā, apstiprināts LR Saeimā 2012. gada 20. 

decembrī.  

NAP2020 ir cieši saistīts ar "Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam" 

(Latvija2030) un "Nacionālo reformu programmu stratēģijas "ES2020" īstenošanai" (NRP). 

Eiropas Savienības un citu ārvalstu finanšu instrumentu finansējuma plānošanas dokumentu 

izstrāde 2014.–2020. gadam notiek, pamatojoties uz NAP2020 noteiktajām prioritātēm un 

mērķiem. Nacionālais attīstības plāns nosaka attīstības budžeta sadali, un tā ieviešanas 

instruments ir valsts un pašvaldību budžeta līdzekļi, Kohēzijas politikas un kopējās 

lauksaimniecības politikas fondi, citu Eiropas Savienības budžeta instrumentu investīcijas, kā 

arī Eiropas Savienības un citu ārvalstu finanšu palīdzības instrumenti un privātais finansējums. 

NAP2020 nosaka integrētu pieeju valsts vidēja termiņa attīstībai, lai tiktu nodrošināta 

ilgtermiņa ietekme, pieņemot lēmumus nozaru, biznesa un individuālā līmenī. NAP2020 

nosaka prioritārās sfēras, kurās ieguldot līdzekļus, tiks nodrošināta ekonomikas 

pašpietiekamība, produktivitātes pieaugums un valsts konkurētspēja. NAP2020 ietvaros dots 

redzējums par Latviju 2020. gadā – "Ekonomikas izrāviens – katra Latvijas iedzīvotāja un 

valsts labklājības pieaugumam!" un apskatīti šādi aspekti: konkurētspēja un produktivitāte, 

uzņēmējdarbības vide, pētniecība un inovācija, energoefektivitāte, darbs, kompetences, 

veselība, demogrāfija, sadarbība, līdzdalība un kultūra, dabas kapitāls, teritoriju potenciāls, 

pakalpojumu pieejamība. 

 

Ministru kabineta apstiprinātais vadmotīvs "Ekonomikas izrāviens" un trīs prioritātes – 

"Tautas saimniecības izaugsme", "Cilvēka drošumspēja" un "Izaugsmi atbalstošas teritorijas" 

– veido savstarpēji iedarbīgu un vienotu sistēmu, kas atbilst gan ilgtspējīgas plānošanas 

pieejai, gan arī LIAS noteiktajai struktūrai. Katrā no NAP2020 prioritātēm ir identificēti 

būtiskākie rīcības virzieni, to mērķi, kā arī rādītāji, lai noteiktu mērķu sasniegšanas pakāpi un 

varētu novērtēt, cik atbilstīgi un efektīvi ir risinātas identificētās problēmas un novērsti šķēršļi. 

NAP2020 detalizētākā daļa ir uzdevumu līmenis, kas iezīmē darbības, kas jāveic, lai sasniegtu 

mērķus.  Visas trīs prioritātes atbalsta viena otru, tikai realizējot tās savstarpējā sasaitē, ir 

iespējams panākt NAP2020 vadmotīvu – "Ekonomikas izrāviens".  

 

Prioritāte "Tautas saimniecības izaugsme" 

Mērķis: Ilgtspējīga Latvijas ekonomikas izaugsme ar pieaugošu valsts konkurētspēju 

starptautiskajos tirgos. 

Prioritātes rīcības virzieni:  

− Augstražīga un eksportspējīga ražošana un starptautiski konkurētspējīgi pakalpojumi; 

− Izcila uzņēmējdarbības vide;  

− Attīstīta pētniecība, inovācija un augstākā izglītība;  

− Energoefektivitāte un enerģijas ražošana. 

 

Prioritāte "Cilvēka drošumspēja" 

Mērķis: Radīt spēcīgu vidusšķiru un nodrošināt tautas ataudzi Latvijā – valstī, kur 

ikkatram cilvēkam ir iespējas gādāt par savu, savu tuvinieku un Latvijas attīstību.  

Prioritātes rīcības virzieni:  

− Cienīgs darbs;  

− Stabili pamati tautas ataudzei;  

− Kompetenču attīstība;  

− Vesels un darbspējīgs cilvēks;  

− Cilvēku sadarbība, kultūra un pilsoniskā līdzdalība kā piederības Latvijai pamats.  

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

17 
 

Prioritāte "Izaugsmi atbalstošas teritorijas" 

Mērķi: 

1) Radīt līdzvērtīgākas darba iespējas un dzīves apstākļus visiem iedzīvotājiem, izmantojot 

teritoriju attīstības potenciālus un unikālos resursus  

2) Stiprināt Latvijas reģionu starptautisko konkurētspēju, palielinot Rīgas kā Ziemeļeiropas 

metropoles un citu nacionālās nozīmes attīstības centru starptautisko lomu. 

Prioritātes rīcības virzieni:  

− Ekonomiskās aktivitātes veicināšana reģionos – teritoriju potenciāla izmantošana;  

− Pakalpojumu pieejamība līdzvērtīgāku darba iespēju un dzīves apstākļu radīšanai;  

− Dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīga apsaimniekošana. 

 

     NAP2020 iezīmē indikatīvo valsts vidēja termiņa attīstības finansējumu dokumentā 

nosprausto mērķu un rīcības virzienu īstenošanai. NAP2020 ieviešanas instrumenti ir a) valsts 

un pašvaldību budžeta līdzekļi, b) Eiropas Savienības politiku instrumenti – Kohēzijas fonds, 

Kopējās lauksaimniecības un zivsaimniecības fondi un citi Eiropas Savienības finanšu 

līdzekļi, ko Eiropas Komisija novirza Līgumā par Eiropas Savienību noteikto mērķu 

sasniegšanai, c) citi ārvalstu finanšu instrumenti, d) privātais finansējums.  

     NAP2020 ir ietvertas indikatoru sasniedzamās mērķa vērtības uz 2017. gadu, kas ļaus tā 

īstenošanas procesa vidū izvērtēt valsts attīstības virzību uz nospraustajiem mērķiem un 

nepieciešamības gadījumā lemt par papildu uzdevumiem vai resursu pārdali. 

 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiskākie ir šādi rīcības virzieni un veicamie uzdevumi: 

Rīcības virziens "Augstražīga un eksportspējīga ražošana un starptautiski 

konkurētspējīgi pakalpojumi" 

Rīcības virziena ietvaros veicamie uzdevumi:  

− Pilnveidot nodokļu stimulu sistēmu, lai atbalstītu jaunu produktu izstrādi un 

investīciju piesaisti uzņēmumu konkurētspējas stiprināšanai, t.sk. veicinot 

uzņēmējdarbību speciālo ekonomisko zonu un brīvostu teritorijās. 

− Atbalsts eksportējošiem ražojošiem un eksportējošiem pakalpojumus sniedzošiem 

uzņēmumiem iekārtu iegādei un modernizācijai eksportējamo preču vai 

pakalpojumu radīšanai, kā arī jaunu produktu izpētei un attīstībai – iekārtu iegādei, 

telpu rekonstrukcijai un būvniecībai u.tml.  

− Valsts un pašvaldību infrastruktūras (industriālās infrastruktūras pieslēgumi) 

sakārtošanas programma privāto lielo investīciju piesaistei.  

− Pastāvīgas apmācības un konsultācijas par jaunu uzņēmumu radīšanas iespējām un 

procedūrām ar mērķi veicināt uzņēmējdarbības attīstību.  

 

Rīcības virziens "Izcila uzņēmējdarbības vide"  

Rīcības virziena ietvaros veicamie uzdevumi:  

− Administratīvā sloga samazināšana uzņēmējiem, vienkāršojot administratīvās 

prasības, novēršot dublēšanos, t.sk. ieviešot vienas pieturas aģentūras principu 

apkalpošanā, izmantojot jaunākās tehnoloģijas attālinātu pakalpojumu sniegšanā;  

− Austrumu–rietumu dzelzceļa infrastruktūras atjaunošana un modernizācija (TEN–

T nodrošināšana).  

 

Rīcības virziens "Kompetenču attīstība" 

Rīcības virziena ietvaros veicamie uzdevumi:  

Nepieciešamo profesionālo izglītības programmu noteikšana un izstrāde atbilstoši 

veiktajai un plānotajai nozaru izpētei un noteiktajām pamatprofesijām un 

kvalifikācijām, nepieciešamo profesiju standartu un programmu noteikšana un 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

18 
 

izstrāde, iekļaujot mācību programmā profesionālās izglītības prakses vietas 

sadarbībā ar nozaru uzņēmējiem  

 

Rīcības virziens "Ekonomiskās aktivitātes veicināšana reģionos – teritoriju potenciāla 

izmantošana”. 

Rīcības virziena ietvaros veicamie uzdevumi:  

− Piedāvājumu komplektēšana (paketēšana) un sagatavošana potenciālajiem 

investoriem (komplekss piedāvājums, t.sk. finanšu instrumenti, infrastruktūras un 

darbaspēka resursu risinājumi) investīciju projektu piesaistei industriālajās un 

kūrorta teritorijās. 

− Palielināt pašvaldību motivāciju piesaistīt investīcijas ražošanas un pakalpojumu 

sfēras attīstībai, izmantojot atbilstošus nodokļu politikas un citus instrumentus  

− Pārrobežu un pierobežas sadarbība ar mērķi paaugstināt ekonomisko aktivitāti. 

 

 

REĢIONĀLĀS POLITIKAS PAMATNOSTĀDES 2013.–2019.GADAM 

Reģionālās politikas pamatnostādnes 2013.–2029.g. (Pamatnostādnes) ir vidēja termiņa 

politikas plānošanas dokuments, kas nosaka Latvijas reģionālo politiku, aptverot laika periodu 

līdz 2019.gadam. Pamatnostādnes ir Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam 

(LIAS) noteiktās Telpiskās attīstības perspektīvas ieviešanas dokuments, kas paredz konkrētus 

rīcības virzienus un uzdevumus vidējā termiņā. Tās detalizē Nacionālā attīstības plāna 2014.–

2020.gadam (NAP2020) uzstādījumus, rīcības virzienus un uzdevumus reģionālajā politikā. 

Kā viens no šo Pamatnostādņu galvenajiem uzdevumiem ir detalizēti attīstīt Eiropas 

Savienības (ES) stratēģijas „Eiropa 2020”, LIAS un NAP2020 noteiktos, ar reģionālo attīstību 

saistītos uzstādījumus, izstrādājot to īstenošanai nepieciešamos rīcības virzienus. Iepriekšējās, 

Reģionālās politikas pamatnostādnēs 2004.–2014. gadam ietvertie mērķi joprojām nav 

zaudējuši savu aktualitāti un tiek saglabāti arī jaunajās pamatnostādnēs, taču tiek mainīts 

redzējums, kā tie ir sasniedzami, ņemot vērā to, kā attīstītajās valstīs pēdējās desmitgadēs ir 

mainījušies uzskati par efektīviem reģionālās politikas instrumentiem un pieeju teritoriju 

attīstības veicināšanai. Kā būtiskākais avots pamatnostādnēs paredzēto ieguldījumu 

finansēšanai (t.i., investīcijām infrastruktūrā) ir plānots ES fondu finansējums 2014.–2020. 

gada plānošanas periodam. Vienlaikus daudzi uzdevumi tiks īstenoti par valsts budžeta 

līdzekļiem. 

Reģionālās politikas pamatnostādnēs ir apskatītas Latvijas reģionālās attīstības 

problēmas, par nozīmīgāko atzīstot būtiskas sociālekonomiskās attīstības līmeņa atšķirības 

starp reģioniem. Pamatnostādnēs dots atsevišķu teritoriju raksturojums, norādot, ka Austrumu 

pierobežas pašvaldības raksturo īpaši zems iedzīvotāju blīvums, ekonomiskā aktivitāte un 

īpaši strauja iedzīvotāju aizplūšana. Norādīts, ka Latgales plānošanas reģiona teritorijā 

Baltkrievijas un Krievijas pierobežas daudzviet ir izteiktas nomales, ar izteiktiem kustības 

ierobežojumiem robežas šķērsošanai, ierobežotu tirgu gan robežas tuvuma, gan zemā 

iedzīvotāju blīvuma un pirktspējas dēļ. Vienlaikus uzsvērts, ka Austrumu pierobežā ir būtisks 

neizmantotais potenciāls tranzīta un loģistikas pakalpojumu attīstībā, ņemot vērā tās 

ģeogrāfisko novietojumu – valsts robežas tuvumu un divu nozīmīgu transporta koridoru 

atrašanos. 

 

 

Reģionālās politikas uzstādījumi un principi 

Ņemot vērā jauno reģionālās politikas paradigmu, starptautiskā un nacionālā līmeņa 

dokumentus, kā arī līdzšinējo Latvijas pieredzi, Latvijas reģionālā politika līdz 2019. gadam 

ir vērsta uz to, lai aktivizētu vietējās varas spēju pašai ietekmēt savas teritorijas attīstību, 

balstoties uz teritorijas resursu potenciālu.  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

19 
 

Galvenais uzsvars reģionālās politikas ietvaros ir reģionu ekonomika, aplūkojot 

teritorijas attīstības jautājumus no reģionālas perspektīvas, t.i., pievēršot uzmanību situācijas 

atšķirībām starp reģioniem un līdz ar to paredzot iespējas īstenot diferencētus risinājumus. 

Detalizēti uzstādījumi un īstenojamās rīcības tiek noteiktas, balstoties uz reģionu ekonomikas 

prizmu, kā mērķi izvirzot sekmēt izaugsmes un kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšanai 

nepieciešamo priekšnosacījumu attīstību visos reģionos.  

Balstoties uz reģionu ekonomiku kā centrālo uzstādījumu, Latvijas reģionālajā politikā 

tiek noteiktas jaunas mērķteritorijas jeb teritoriālais fokuss, plašāka teritoriālās pieejas 

izmantošana investīciju sniegšanā, tematiska koncentrēšanās reģionālās attīstības veicināšanā 

ar uzsvaru uz uzņēmējdarbības aktivitātes stimulēšanu teritorijās, kā arī uzsvars uz plašu 

dažādu pušu iesaisti. Reģionālās politikas ietvaros tiks sniegtas attīstības iespējas ikvienai 

Latvijas teritorijai, vienlaikus nosakot konkrētu teritoriālu fokusu, lai sniegtais atbalsts būtu 

mērķtiecīgs un radītu maksimālu atdevi.  

 

Attīstības centri – reģionu izaugsmes virzītājspēki.  

Saskaņā ar „Latvija 2030” noteikto, kā nozīmīgs instruments līdzsvarotākai valsts 

attīstībai, to izaugsmei labvēlīgi ietekmējot arī apkārtējo lauku teritoriju attīstību, kā arī 

reģionu un pilsētu konkurētspējas stiprināšanai starptautiskā mērogā, Latvijas reģionālās 

politikas centrā ir izvirzīta nozīmīgāko pilsētu jeb attīstības centru mērķtiecīga attīstīšana un 

nostiprināšana.  

 

Funkcionālās mērķteritorijas.  

Reģionālās politikas ietvaros publisko investīciju atbalsts tiks paredzēts 5 

mērķteritorijām, kas „Latvija 2030” noteiktas kā nacionālo interešu telpas. Divas no tām, 

starptautiskas, nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centri un lauku attīstības telpa, 

aptvers visu valsti, savukārt pārējās trīs ir Rīgas metropoles areāls, Baltijas jūras piekraste un 

Austrumu pierobeža. 

 

Plašāka teritoriālās pieejas izmantošana investīciju sniegšanā teritorijām. 

2014.–2020. gada plānošanas periodā investīcijas teritorijās tiks balstītas uz vietējā un 

reģionālajā līmenī identificētajām attīstības prioritātēm, kas pamatotas teritoriju attīstības 

plānošanas dokumentos (pašvaldību attīstības programmas kā investīciju pieprasījums 

nacionālajam līmenim un atbalsta saņemšanas priekšnosacījums). Vienlaikus tiks nodrošināts, 

ka reģionālajā un vietējā līmenī īstenotie pasākumi sniedz ieguldījumu nozaru politiku 

īstenošanā uz vietām. Tādējādi tiks salāgots nacionālā, reģionālā un vietējā līmeņa skatījums 

par katrā teritorijā veicamajiem ieguldījumiem. 

Aktivitātēs, kas tiks īstenotas, plašāk pielietojot teritoriālo pieeju, tiks ietverti vairāki 

papildus principi, lai nodrošinātu mērķētas un efektīvas investīcijas, tai skaitā: 

− Investīciju koncentrācija starptautiskas, nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības 

centros kā reģionu izaugsmes virzītājspēkos reģionālās attīstības atbalsta pasākumu 

ietvaros; 

− Vienlaikus mazākā apjomā tiks nodrošinātas investīcijas arī lauku attīstības telpā, t.sk. 

mazākās apdzīvotajās vietās. 

− Skaidrs tematisks fokuss investīcijās/investīciju tematiska koncentrācija: katrai reģionālās 

politikas mērķteritorijai pamatnostādnēs tiek paredzēti specifiski atbalsta virzieni, 

balstoties uz to kopīgajām problēmām un vajadzībām.  

 

Ekonomikas stimulēšana un uzņēmējdarbības vides uzlabošana vietējā un reģionālajā 

līmenī. Reģionu attīstības sekmēšanā būtiskākais tematiskais aspekts ir ekonomiskā aktivitāte 

– darbavietu un uzņēmumu radīšana un darbība, jo tie sniedz nodarbinātības iespējas un līdz 

ar to labklājību iedzīvotājiem, stimulē iedzīvotāju palikšanu dzīvesvietās, samazinot teritoriju 

depopulāciju, kā arī rada ienākumus pašvaldību budžetos no nodokļiem. Tas savukārt dod 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

20 
 

iespējas veikt ieguldījumus teritorijas infrastruktūras uzlabošanā, rezultātā kopumā 

paaugstinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

 

Pašvaldību un plānošanas reģionu aktīvāka loma teritorijas attīstības veicināšanā un 

potenciāla izmantošanā.  

 Lai uzlabotu reģionālās politikas rezultātus, būtiskāka loma turpmāk tās īstenošanā būs 

vietējām pašvaldībām, dodot iespēju lielākā mērā uz vietas pieņemt lēmumus par teritorijas 

attīstību, izvērtējot vietējo specifiku. Tas nozīmēs gan lielāku rīcības brīvību, gan lielāku 

atbildību pašiem par savu attīstību. 

 

Plaša loka ieinteresēto pušu iesaiste reģionālās politikas mērķu īstenošanā. 

 

Reģionālās politikas ilgtermiņa mērķi, kas sasniedzami līdz 2030. gadam 

1) Radīt līdzvērtīgus dzīves un darba apstākļus visiem iedzīvotājiem, neatkarīgi no dzīves 

vietas, sekmējot uzņēmējdarbību reģionos, attīstot kvalitatīvu transporta un komunikāciju 

infrastruktūru un publiskos pakalpojumus; 

2) Stiprināt Latvijas un tās reģionu starptautisko konkurētspēju, palielinot Rīgas kā 

Ziemeļeiropas metropoles un citu valsts lielāko pilsētu starptautisko lomu. 

Pamatnostādnēs noteikti arī Reģionālās politikas ilgtermiņa rezultāti un rezultatīvie rādītāji, 

kas sasniedzami līdz 2030. gadam.  

 

Reģionālās politikas vidēja termiņa mērķi 

1) Sekmēt teritorijās uzņēmējdarbības attīstību un darbavietu radīšanu, veicināt darbavietu un 

pakalpojumu sasniedzamību, kā arī uzlabot pakalpojumu kvalitāti un pieejamību. 

2) Stiprināt reģionu un pašvaldību rīcībspēju un lomu savas teritorijas attīstības veicināšanā. 

 

 

Rīcības virzieni un uzdevumi reģionālās politikas mērķu īstenošanai 

1.Sekmēt teritorijās uzņēmējdarbības attīstību un darbavietu radīšanu, veicināt darbavietu un 

pakalpojumu sasniedzamību, kā arī uzlabot pakalpojumu kvalitāti un pieejamību (1.mērķis) 

1.1.Izstrādāt un īstenot investīciju atbalsta pasākumus reģionālās politikas 

mērķteritorijām. 

1.1.1.Atbalsts starptautiskas, nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centriem. 

 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiskākie ir šādi aspekti: 

Reģionālās politikas pamatnostādnēs, kā 5.1.1. rīcības virziens, ir paredzēts atbalsts 

Austrumu pierobežai. Tā mērķis ir sniegt atbalstu Austrumu pierobežas teritorijām valsts 

robežas tuvuma ietekmē radīto negatīvo seku pārvarēšanai un nomales efekta mazināšanai, 

radot papildus stimulus uzņēmējdarbības attīstībai un veicinot sadarbību ar kaimiņvalstīm. 

Noteikti šādi Austrumu pierobežas atbalsta virzieni: 

− transporta infrastruktūras izbūve vai rekonstrukcija tranzīta veicināšanai caur 

Austrumu pierobežu (ceļi, ielas, dzelzceļš);  

− robežšķērsošanas vietu atjaunošana un attīstība; 

− loģistikas kompleksu, citu ar tranzītu saistīto pakalpojumu un objektu attīstība, kā 

arī citas uzņēmējdarbību veicinošas infrastruktūras attīstība atbilstoši Austrumu 

pierobežas specifikai. 

    Mērķteritorijai nepieciešamais atbalsts daļēji tiks sniegts citu ministriju pārziņā esošu 

atbalsta pasākumu ietvaros, jo daļa finansējamo reģionālajai attīstībai nozīmīgo objektu 

vienlaikus ir valsts nozīmes infrastruktūra (t.sk. lielo transporta infrastruktūras projektu 

īstenošana, kas nodrošina valsts austrumu robežas sasniedzamību, robežšķērsošanas 

infrastruktūras attīstība atbildīgo ministriju pasākumos). Vienlaikus pašvaldībām tiks dota 

iespēja īstenot projektus pašvaldību infrastruktūras uzlabošanai, sekmējot ekonomisko 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

21 
 

aktivitāti pierobežā, (īpaši tranzīta un loģistikas pakalpojumu attīstībai nepieciešamā 

publiskā infrastruktūra). 

    Austrumu pierobežā ietilpstošās pašvaldības, tāpat kā pārējās pašvaldības, investīcijas 

dažādu nozaru uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūras (t.i., pašvaldības infrastruktūras) 

attīstībai saņems atbalsta pasākumā starptautiskas, nacionālas un reģionālas nozīmes 

attīstības centriem un atbalsta pasākumā lauku attīstības telpai (tai skaitā Rēzeknes pilsētai 

un novadam). Tādējādi investīcijas pašvaldību infrastruktūrā Austrumu pierobežas atbalsta 

pasākuma ietvaros būs papildus atbalsts Austrumu pierobežai, ņemot vērā tās ģeogrāfisko 

atrašanās vietu un no tās izrietošo tranzīta un loģistikas pakalpojumu attīstīšanas potenciālu. 

Minētie atbalsta pasākumi būs savstarpēji papildinoši un kopumā sekmēs ekonomiskās 

aktivitātes pieaugumu Austrumu pierobežā. 

Plānojot un sniedzot atbalstu, nepieciešams nodrošināt papildinātību ar Austrumu 

pierobežā darbojošos uzņēmēju pieprasījumu pēc uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūras, 

uzņēmēju plānotajām investīcijām u.tml. ieguldījumiem. 

 

Plānotais atbalsts aptvers šādu pašvaldību teritoriju: 

    Novadu pašvaldības, kam ir tieša robeža ar Krieviju un/vai Baltkrieviju, pašvaldības 

(novadi vai republikas pilsētas), kam kāda daļa no teritorijas atrodas tuvāk par 30 km līdz 

valsts robežai ar Krieviju un Baltkrieviju (ievērojot pierobežas definīciju) kopā 16 

pašvaldības uz 2013. gada 1. augustu, tai skaitā Rēzeknes pilsēta un Rēzeknes novads. 

Investīcijas augstākminētajiem Austrumu pierobežas atbalsta virzieniem tiks 

nodrošinātas ES fondu finansējuma, kas vērsts uz konverģences reģioniem.  

5.1.1. rīcības virziena īstenošanai pamatnostādņu uzdevumu un pasākumu plānā tiek 

paredzēts izstrādāt atbalsta pasākumus visām augstākminētajām mērķteritorijām un 

nodrošināt finansējuma piesaisti to īstenošanai, kā arī sagatavot metodiku vietējo rīcības 

grupu stratēģiju izstrādei, t.sk. to saskaņošanai ar pārējiem teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem attiecīgajā teritorijā. 

Pamatnostādnēs noteikts, ka investoru piesaistes un ekonomiskās aktivitātes 

sekmēšanai reģionos kopumā nozīmīgs atbalsta veids būs arī speciālās ekonomiskās zonas 

un brīvostas. Reģionu attīstības kontekstā ir svarīgi ņemt vērā un izmantot iespējas, ko 

sniedz Latvijas ģeogrāfiskais novietojums pie Baltijas jūras, lielās ostas un nozīmīgākie 

tranzīta un loģistikas mezgli. 

Pakalpojumi, ko Latvijas uzņēmēji sniedz tranzīta kravu plūsmu apkalpošanai, ieņem 

nozīmīgu daļu kopējā Latvijas eksporta pakalpojumu lokā, un tiem ir potenciāls 

palielināties. Nepieciešams radīt labvēlīgus nosacījumus jaunu uzņēmumu veidošanai, 

jaunu investīciju piesaistei, esošo objektu turpmākai attīstībai un darbavietu radīšanai. 

Esošo Speciālo ekonomisko zonu un brīvostu darbību nepieciešams turpināt arī 2014.–

2020. gada plānošanas periodā. 2013. gadā tika veikti attiecīgi grozījumi likumos, 

pagarinot brīvostu un speciālo ekonomisko zonu darbības termiņu līdz 2035. gada 31. 

decembrim. Tādējādi tiks veicināta investīciju piesaiste un jaunu darbavietu radīšana 

brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās un stiprināta Latvijas konkurētspēja 

transporta un loģistikas jomā Baltijas jūras reģionā. 

Pamatnostādņu kontekstā arī nodokļu risinājumi (NĪN) ir viens no instrumentiem, 

ar kura palīdzību pašvaldība var sekmēt savas teritorijas attīstību vēlamajā virzienā. Vairāki 

citi pamatnostādņu rīcības virzieni paredz pasākumus šādas nodokļu pielietošanas 

veicināšanai. Rīcības virziena „5.2.1. Paaugstināt pašvaldību un plānošanas reģionu lomu 

uzņēmējdarbības veicināšanā un uzlabot uzņēmējdarbības vidi pašvaldībās” īstenošanas 

ietvaros VARAM sagatavos priekšlikumus grozījumiem normatīvajos aktos, lai noteiktu 

pašvaldību iespējas piemērot administratīvas sankcijas pret nekustamā īpašuma 

īpašniekiem, kam pieder īpašums esošās vai potenciālās industriālās zonas teritorijā un kas 

neapsaimnieko šo īpašumu (piemēram, iespējas piemērot paaugstinātu NĪN likmi u.tml.). 

 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

22 
 

LATVIJAS NACIONĀLĀS INDUSTRIĀLĀS POLITIKAS VADLĪNIJAS (2012) 

Latvijas nacionālās industriālās politikas vadlīnijas sniedz ieskatu modernas industriālās 

politikas teorētiskajos konceptos, identificē būtiskākās nepieciešamās darbības un galvenos 

sadarbības partnerus, kā arī nosaka virzienus politikas ieviešanai. Savukārt šīs politikas 

ieviešanas mehānisms izstrādāts Ekonomikas ministrijas sagatavotajās Nacionālās industriālās 

politikas (NIP) pamatnostādnēs. 

 

Moderna industriālā politika Latvijā 

Latvijas modernas industriālās politikas pamatā ir darbība, kas vērsta uz tirgus nepilnību 

novēršanu un konkurētspējas uzlabošanu (makro līmeņa tautsaimniecības analīze), atsevišķu 

sektoru specifisko vajadzību apmierināšanu (mikro līmeņa tautsaimniecības analīze) un 

reģionālo priekšrocību aktivizēšanu (mikro līmeņa tautsaimniecības analīze). Vienlaikus tiks 

nodrošināta gan bāzes industriālās politikas, kas saistīta ar bāzes infrastruktūras pilnveidošanu, 

nodokļu un izglītības sistēmas uzlabošanu un vairāku citu faktoru, pilnveidošana, kā arī 

attīstības industriālās politikas, kas orientēta uz inovāciju, klasteru un citu faktoru, kā 

piemēram „saistītās un atbalstošās industrijas” un „uzņēmumu stratēģija, struktūra un 

konkurence” attīstību izstrāde. 

 

Latvijas industriālās politikas mērķis 

Latvijas industriālās politikas mērķis ir veicināt ekonomikas strukturālās izmaiņas par 

labu preču un pakalpojumu ar augstāku pievienoto vērtību ražošanai, t.sk. rūpniecības lomas 

palielināšanai, rūpniecības un pakalpojumu modernizācijai un eksporta komplicētībai. Lai 

sasniegtu definēto mērķi modernas industriālās politikas ietvaros tiek noteikti sasniedzami 

rezultatīvie rādītāji:  

− apstrādes rūpniecības īpatsvars iekšzemes kopproduktā 2020. gadā sasniedz 20%;  

− apstrādes rūpniecības produktivitātes pieaugums 2020. gadā pret 2011. gadu sasniedz 

40%;  

− apstrādes rūpniecības pieaugums 2020. gadā, salīdzinot ar 2011. gadu sasniedz 60%;  

− Ieguldījumi pētniecībā un attīstībā sasniedz 1,5% no IKP.  

 

Vadlīnijās ir iezīmēti modernās industriālās politikas ieviešanas svarīgākie aspekti – 6 

soļu stratēģija: 

1) Resursu bāzes izvērtējums 

2) Eksportspējīgāko nišu un attiecīgo nišas produktu 

3) Padziļināta ražotāju analīze 

4) Dialogs 

5) Pašreizējo valsts atbalsta instrumentu iekšējais (pašvērtējums) un ārējais 

novērtējums 

6) Terminētu atbalsta instrumentu izstrāde 

 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiski ir šādi Modernas industriālās politikas rīcības 

virzieni: 

1) Tirgus nepilnību novēršana un konkurētspējas uzlabošana, tai skaitā:  

− Uzņēmējdarbības vides konkurētspējas paaugstināšana.  

− Inovācijas veicināšana.  

− Nodarbinātības veicināšana.  

− Nodokļu sistēmas transformācija.  

2) Atsevišķu sektoru specifiskā potenciāla attīstība, tai skaitā:  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

23 
 

− Modernas klasteru politikas izstrāde, veicinot nozarē strādājošo uzņēmumu 

sadarbību, tai skaitā veicinot sadarbību ar zinātniskajām institūcijām un saistītajām 

nozarēm.  

− Atbalsts eksportam ar augstu pievienoto vērtību, veicinot iekļaušanos piegādes 

ķēdēs un nišas produktu radīšanu. Regulārs šā atbalsta monitorings.  

− Ārvalstu tiešo investīciju piesaiste ar mērķi nodrošināt finanšu un tirgu pieejamību 

un zināšanu, prasmju un tehnoloģiju pārnesi.  

− Atbalsts ārējo tirgu apgūšanai, samazinot tirdzniecības barjeras ārējos tirgos un 

uzņēmumu eksporta prasmju un zināšanu paaugstināšana. 

3) Reģionālo priekšrocību aktivizēšana:  

− Reģiona priekšrocību un tajā koncentrēto prasmju un resursu apzināšana –, tādējādi 

papildinot nozaru vērtējumu ar reģionālo komponenti.  

− Reģionālo atbalsta instrumentu izstrāde ar mērķi veicināt infrastruktūras, 

kooperācijas zināšanu apmaiņas attīstību reģiona ietvaros, palielinot kopējo reģionā 

darbojošos industriju konkurētspēju. 

Vadlīnijās uzsvērts, ka viens no būtiskākajiem Latvijas modernas industriālās politikas 

elementiem ir nepieciešamās valsts intervences politikas izstrāde. Indikatīvie atbalsta 

instrumenti, kas tiks izmantoti valsts intervencē tautsaimniecībā, ir uz uzņēmējdarbības 

atbalstu un reģionālās dimensijas attīstību vērsti atbalsta instrumenti:  

− Uzņēmējdarbības uzsākšanas veicināšana – biznesa inkubatori, akseleratori, 

mikrokredīti, starta kapitāls, apmācības biznesa uzsācējiem, mikro un mazajiem 

uzņēmumiem;  

− Infrastruktūras, industriālo pieslēgumu attīstība – atbalsts infrastruktūras un nulles 

cikla izveidei, t.sk. energopieslēgumu atbalsta programma;  

− Cilvēkresursu attīstība.  

 

 

NACIONĀLĀS INDUSTRIĀLĀS POLITIKAS PAMATNOSTĀDNES 2014.–2020. 

GADAM 

Nacionālās industriālās politikas (NIP) pamatnostādnes ir uzskatāmas par Latvijas 

izaugsmes un ekonomiskās attīstības politikas svarīgāko dokumentu, kurā ir ietverta arī 

sasaiste ar citu nozaru rīcību un darbību plānojumu.  

Nacionālās industriālās politikas izstrāde ir cieši saistīta ar daudziem ilgtermiņa un 

vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentiem – LIAS, NAP2020, Latvijas nacionālā 

reformu programmu, Latvijas preču un pakalpojumu eksporta veicināšanas un ārvalstu 

investīciju piesaistes pamatnostādnēm 2010.–2016. gadam, Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 

un inovācijas pamatnostādņu 2014.–2020. gadam. 

NIP pamatnostādņu izstrādes mērķis ir identificēt makro un mikrolīmeņa šķēršļus, kas 

kavē un nākotnē var kavēt uz eksportu vērsto nozaru attīstību, t.i., noteikt galvenos industriālās 

politikas virzienus, ņemot vērā esošās attīstības tendences, globālos izaicinājumus un nozaru 

potenciālās iespējas virzībā uz augstākas pievienotās vērtības produktu ražošanu. NIP izstrāde 

tiek balstīta uz mūsdienīgām un uz aktuālām ekonomikas teorētiķu izstrādātajām 

zinātniskajām koncepcijām. NIP stratēģiskais ietvars paredz, ka, plānojot Nacionālo 

industriālo politiku un vēlāk to īstenojot, tiek īstenotas aktivitātes, kas vērstas gan uz globālo 

izaicinājumu, gan uz lokālo izaicinājumu pārvarēšanu: 

NIP ir dots globālais situācijas raksturojums, aprakstīti ekonomikas makro līmeņa 

izaicinājumi un raksturoti Latvijas ekonomikas izaicinājumi, kā arī ir aprakstītas tās 

nepieciešamās darbības, kas veicina pamatnostādnēs definētā mērķa un rezultatīvo rādītāju 

sasniegšanu un identificēto n šķēršļu minimizēšanu. 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

24 
 

Raksturojot funkcionālo vidi, ir izvērtēta pašreizējā situācija svarīgākajos ekonomiskās 

attīstības aspektos: darba tirgū, produktu tirgū, finanšu tirgū, iezīmētas tendences un 

iespējamie scenārijus. Ir identificēti tie uzņēmējdarbības vides aspekti, kas rada būtiskāko 

ietekmi uz produktu tirgu attīstību. Kā viens no svarīgākiem ir nosaukta publiskās un 

uzņēmējdarbības infrastruktūras kvalitāte un ar to saistītās loģistikas izmaksas. Savukārt 

uzņēmējdarbības infrastruktūras kvalitāte ir identificēta kā problēma gan no uzņēmumu, gan 

pašvaldību puses. 

Kā būtiskākie trūkumi esošajai industriālo zonu infrastruktūrai ir nosaukti nesakārtotie 

pievadceļi un nepilnīgas inženierkomunikācijas (ūdensapgāde, kanalizācija, siltumapgāde, 

gāze, nepietiekamas elektroenerģijas jaudas, interneta pieejamība u.tml.). Tādas pat problēmas 

attiecināmas arī uz Rēzeknes SEZ. 

Balstoties uz SVID analīzi, ir nosaukti izaicinājumi, uz kuriem būtu vēršama valsts 

aktīva rīcība:  

− Finansējuma ierobežojumi; 

− Darbaspēka izmaksas un cenu konkurētspēja; 

− Zema produktivitāte un vājš inovācijas sniegums; 

− Starptautiskā biznesa transformācija; 

− Demogrāfiskā situācija (darbaspēka novecošanās). 

Latvijas Nacionālās industriālās politikas mērķis ir veicināt ekonomikas strukturālās 

izmaiņas par labu preču un pakalpojumu ar augstāku pievienoto vērtību ražošanai, t.sk. 

rūpniecības lomas palielināšanai, rūpniecības un pakalpojumu modernizācijai un eksporta 

sarežģītības attīstībai. 

Lai sasniegtu definēto mērķi modernas industriālās politikas ietvaros ir noteikti politikas 

rezultatīvie rādītāji. NIP mērķu un politikas rezultātu sasniegšanai īstenojamie uzdevumi un 

to darbības rezultāti noteikti rīcības plānā pamatnostādņu īstenošanai.   

 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiskākie ir šādi NIP Pamatnostādnēs noteiktie galvenie 

rīcības virzieni: 

1) Darbaspēka pieejamība un tautsaimniecības attīstības vajadzībām atbilstošs izglītības 

piedāvājums. 

prioritāri īstenojamās aktivitātes: 

− nepieciešams īstenot izglītības sistēmas tālāku reformu, koncentrējot un piemērojot 

darba tirgus prasībām atbilstošas izglītības programmas, uzlabojot profesionālo 

izglītības iestāžu materiāltehnisko bāzi, kā arī palielinot praktiskās programmas 

daļas īpatsvaru, nodrošinot kvalitatīvas mācību prakses;  

− nepieciešams turpināt valsts atbalsta instrumentu, kas ir vērsts uz uzņēmumā 

nodarbināto speciālistu kvalifikācijas un prasmju paaugstināšanu, pārkvalificēšanās 

iespējām uz tirgū pieprasītām specialitātēm, papildinot šo programmu ar jaunu 

mērķa grupu – uzņēmuma vadības prasmju un zināšanu paaugstināšanai. 

2) Industriālo zonu attīstība. 

prioritārie atbalsta virzieni:  

− esošu industriālo zonu pielāgošanai (ceļi, komunikācijas (ūdensvads, kanalizācija, 

gāze u.c.), stāvlaukumi, meliorācija, telpas u.c.); 

− ceļu un inženierkomunikāciju (elektrība, ūdensvads, kanalizācija, gāze, 

apgaismojums u.c.) sakārtošana līdz ražošanas objektiem (ārpus industriālajām 

zonām); 

− industriālo telpu un platību tirgus attīstība; 

− Papildus ir nepieciešams arī atbalstīt jaunu industriālo zonu izveidi starptautiskas, 

nacionālās un reģionālās nozīmes centros, kuros ir ekonomiski pamatoti ieguldījumi 

un nepastāv industriālo nekustamo īpašumu tirgus mehānisms. 

3) Finanšu pieejamība. 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

25 
 

prioritāri īstenojamās aktivitātes: 

− jaundibināto, mikro un mazo uzņēmumu nodrošināšanu ar nepieciešamo 

finansējumu, sniedzot atbalstu apgrozāmo līdzekļu nodrošināšanai vai sākotnējo 

investīciju veikšanai, aizdevumus granta elementu, kā arī veicinot 

mikrokreditēšanu; 

− uzsākšanas kapitāla instrumenta izveidi, nodrošinot paaugstināta riska 

komersantus ar finanšu līdzekļiem to agrīnās attīstības stadijā, piesaistot ne vien 

publiskos resursus, bet arī privāto investoru līdzekļus; 

− aizdevumu garantiju izsniegšanas turpināšanu, nodrošinot komersantam iespēju 

saņemt kredītresursus komercdarbības veikšanai situācijās, kad tā rīcībā esošais 

nodrošinājums nav pietiekošs kredītresursu piesaistei; 

− UIN atvieglojuma ražošanas veicināšanai, iegādājoties jaunas ražošanas 

iekārtas, pagarināšanu. 

4) Inovācijas kapacitātes paaugstināšana. 

prioritāri īstenojamās aktivitātes: 

− efektīvas UIN nodokļa atlaides pētniecības un attīstības izmaksām ieviešana; 

− atbalsts grantu veidā komersantiem augsta riska iniciatīvām kā jaunu produktu 

un tehnoloģiju izstrādei, atbalstu piešķirot rūpnieciskajiem pētījumiem, 

eksperimentālām izstrādēm, rūpnieciskā dizaina izstrādei, rūpnieciskā īpašuma 

tiesību nostiprināšanai; 

− atbalsts jaunu inovatīvu uzņēmumu izveidei un attīstībai (ideju ģenerēšana, 

jauniešu iesaiste, ideju dzīvotspējas analīze u.c.), pilnveidojot biznesa 

uzsākšanas konsultatīvos (mentorings, koučings u.c.) un inkubācijas 

pakalpojumus. 

5) Eksporta veicināšana. 

prioritāri īstenojamās aktivitātes: 

− uz eksporta veicināšanu orientētu nozares sadarbības klasteru iniciatīvas 

atbalstīšana ar mērķi koncentrēt zināšanas, spējas, prasmes un resursus ārējo 

tirgu apgūšanai; 

− ārējo tirgu apgūšanas un sertifikācijas izmaksu kompensācija, nosakot, ka 

dalībnieki var būt biedrības, komersanti un nodibinājumi, savukārt atbalstāmās 

aktivitātes ir tādas, kas saistītas ar izmaksu kompensāciju dalībai izstādēs, 

nacionālos stendos, semināros, konferencēs, individuālās un valsts amatpersonu 

vizītēs, kā arī tādu izmaksu, kas saistītas ar produkta vai uzņēmuma 

akreditācijas, sertifikācijas, reģistrācijas izmaksu līdzfinansēšanu; 

− eksporta darījuma risku minimizēšana, turpinot atbalsta programmas eksporta 

darījumiem, kas nodrošina eksporta darījumu risku segšanu. Kā galveno 

kritēriju nepieciešams noteikt, ka saņēmēji ir Latvijas izcelsmes preču ražojošie 

komersanti. 

6) Energoresursu izmaksu samazināšana. 

prioritāri īstenojamās aktivitātes: 

− izstrādāt valsts atbalsta programmu energoefektivitātes paaugstināšanas un 

emisiju samazināšanas risinājumiem rūpniecības sektorā, izmantojot finanšu 

instrumentu darbības principu, ar mērķi uzlabot komersantu energoefektivitāti; 

− pārskatīt obligātā iepirkuma sistēmu, minimizējot turpmāko elektroenerģijas 

kāpumu no īstenotās valsts OIK politikas, tādējādi samazinot kopējo OIK 

ietekmi uz elektroenerģijas patērētājiem. 

 

 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

26 
 

 

TRANSPORTA ATTĪSTĪBAS PAMATNOSTĀDNES 2013. – 2020.GADAM 

Transporta attīstības pamatnostādnēs, atbilstoši NAP2020 noteiktajam vadmotīvam 

„Ekonomikas izrāviens” un prioritātēm – „Tautas saimniecības izaugsme”, „Cilvēka 

drošumspēja” un „Izaugsmi atbalstošas teritorijas”, noteikts transporta politikas mērķis – 

konkurētspējīga, ilgtspējīga, komodāla transporta sistēma, kas nodrošina augstas kvalitātes 

mobilitāti, efektīvi izmantojot resursus, t.sk. ES fondus. 

Ilgtspējīgas transporta sistēmas vīzija: 

− Kvalitatīva transporta infrastruktūra (labi ceļi, elektrificēts dzelzceļš, ērta TEN–T sasaiste 

ar pilsētām, lidosta „Rīga” kā centrālais gaisa satiksmes centrs reģionā) 

− augsts satiksmes drošības līmenis,  

− Transporta un loģistikas pakalpojumi, kas nodrošina darbavietas un ievērojamu pienesumu 

pakalpojumu eksporta apjoma pieaugumā, 

− Pieejams sabiedriskais transports, kas nodrošina sasniedzamību visā Latvijas teritorijā 

(ērta, vienota sabiedriskā transporta sistēma, panākot autobusu un dzelzceļa pārvadājumu 

savstarpēju saskaņotību). 

Rīcības virzieni (apakšmērķi) transporta politikas īstenošanai: 

1) Latvija – ilgtspējīgs transporta un loģistikas pakalpojumu sniedzējs. 

Kravu pārvadājumu caur Latvijas teritoriju apkalpošana A–R un Z–D virzienos, nodrošinot 

lielākās kravu plūsmas Baltijas valstīs, palielinot Latvijas transporta un loģistikas 

pakalpojumu konkurētspēju vienotajā ES tirgū un sekmējot Latvijas kā stabila ekonomiska 

partnera prestižu sadarbībai gan ar Eiropas Savienības dalībvalstīm, gan ar trešajām valstīm. 

Latvijas ieguvums ir iespēja sniegt eksporta pakalpojumus transporta un loģistikas jomā 

ārvalstu kravu īpašniekiem. Nepieciešams nostiprināt konkurētspēju esošo tranzīta kravu 

plūsmu apkalpošanā un jaunu kravu piesaistē, kā arī palielināt tranzīta kravu pievienoto vērtību 

un izveidot arvien jaunus piedāvājumus loģistikas un preču distribūcijas jomā.  

2) Nodrošināta iekšējā un ārējā sasniedzamība, un augstas kvalitātes mobilitātes iespējas 

visā valsts teritorijā. 

Šis apakšmērķis nozīmē nodrošinātu kvalitatīvu un konkurētspējīgu alternatīvu pārvietošanās 

veidu visām iedzīvotāju sociālajām grupām. 

3) Energoefektivitātes paaugstināšana.  

Energoefektivitātes paaugstināšanai tiks īstenoti vairāki pasākumi. Dzelzceļa jomā nozīmīga 

būs vairāku dzelzceļa līniju elektrifikācija, kā arī Rail Baltica dzelzceļa līnijas attīstība  

 

 
Rēzeknes SEZ attīstībai būtiskas līdz 2020. gadam noteiktās prioritātes: 

− Valsts autoceļu sakārtošana (lai vēl vairāk nepasliktinātos autoceļu stāvoklis un tiktu 

nodrošināta autoceļu saglabāšanas un attīstības ilgtermiņa plānošanas stabilitāte). 

− Dzelzceļa elektrifikācija (svarīgs transporta sistēmas ilgtspējas faktors – nākotnē 

noteikti palielinās konkurētspēju). 

− Sabiedriskā transporta sistēmas sakārtošana (nodrošinās labāku sasniedzamību, 

efektīvāku finanšu resursu izmantošanu, prioritāru dzelzceļa transporta izmantošanu). 

− Koordinēta, integrēta transporta koridora piedāvājuma attīstīšana.  

Katrai prioritātei noteikti rezultatīvie rādītāji. 

 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

27 
 

1.4. Attīstību ietekmējošie teritorijas attīstības plānošanas dokumenti 

 
LATGALES STRATĒĢIJA 2030 

Latgales stratēģija 2030 ir Latgales plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības plānošanas 

politisks dokuments, kas nosaka Latgales reģiona ilgtermiņa attīstības mērķus un prioritātes, 

vienlaikus iekļaujoties arī Latvijas un Eiropas Savienības ilgtermiņa attīstības politiskajās 

nostādnēs. Stratēģijā izvirzīts ilgtermiņa mērķis līdz 2030. gadam, saskaņā ar LIAS – panākt 

straujāku reģiona ekonomisko attīstību, lai celtu cilvēku ienākumus, saglabātu un vairotu 

Latgales bagātīgo potenciālu un padarītu Latgali par pievilcīgu dzīves vidi arī nākamajām 

paaudzēm. Lai to paveiktu, nepieciešamas izmaiņas reģiona ekonomikas struktūrā, būtiski 

palielinot privātā sektora īpatsvaru pievienotās vērtības radīšanā (vienlaikus saglabājot 

darbavietas sabiedriskajā sektorā, kam ir un būs nozīmīga loma reģiona izaugsmē).  

Latgales stratēģijas 2030 veiksmīgai ieviešanai ir noteikti līdz 2030. gadam 

sasniedzamie kvantitatīvie mērķi:  

− Pakāpeniska ienākumu palielināšanās, – sasniegti 60% no ES vidējās bruto darba 

samaksas līmeņa;  

− Nodarbinātības līmeņa palielināšanās, un privātā sektora lomas palielināšanās, – 

radītas 30 000 jaunas darbavietas (saglabājot esošās);  

− Reģiona iedzīvotāju skaita stabilizēšanās – iedzīvotāju skaits 300 000.  

Latgales vīzija 2030. gadam ir „Gudrā Latgale”. Tā veidota, vērtējot līdzšinējās 

tendences, ģeopolitisko situāciju Austrumu pierobežas reģionā, pārtikas, energo un dabas 

resursu izmantošanas tendences, sabiedrības attīstības, biznesa, urbanizācijas, izglītības u.c. 

tendences Latvijā, Eiropā un plašākā kontekstā, kā arī izvērtējot nākotnes prognozes, Latgales 

reģiona stiprās un vājās puses, iespējas un draudus un iekļaujot reģiona vērtības un definējot 

reģiona nākotnes vēlamo situāciju, kas ir maksimāli reāla, tātad sasniedzama. 

Latgales stratēģija 2030 nosaka Latgales reģiona attīstības politiku, atspoguļo veidus un 

ceļus, pa kuriem ejot, Latgalē izaugsme ir iespējama. Lai sasniegtu izvirzītos mērķus un 

attīstības vīziju, definēti četri stratēģiskie virzieni jeb ilgtermiņa prioritātes, kas ir pamats 

saskaņotām darbībām un projektiem, un ietvars finansējuma piesaistei: Prasmes, Efektīvi 

uzņēmumi, Gudra pārvaldība un Savienojumi.  

 

Rēzeknes SEZ attīstībai svarīgie ir šādi virzieni un programmas: 

Efektīvi uzņēmumi  

Stratēģiskais virziens izvērš uzņēmējdarbību četrās kategorijās:  

− Atbalsts uzņēmējdarbības uzsācējiem;  

− Atbalsts esošajiem uzņēmējiem;  

− Jaunu uzņēmumu piesaiste reģionam;  

− Atbalsts sociālai uzņēmējdarbībai;  

No Latgales programmā 2010–2017. gadam izstrādātajām 10 darbības programmām 

Latgales stratēģijā 2030, kā prioritārās, ir izvirzītas trīs darbības programmas: „Latgale ID” 

(uzņēmējdarbības atbalsta programma), „Attīstības centru tīkls” (policentriskas attīstības 

programma 7 pilsētām) un „Fonds” (finanšu instrumentu programma).  

 

Savukārt „Latgale ID” uzņēmējdarbības atbalsta programma ietver 6 

apakšprogrammas: 

− uzņēmējdarbības izglītība;  

− inkubatoru tīkla nostiprināšana;  

− sociālā uzņēmējdarbība 

− augošu uzņēmumu atbalsts 

− investīciju piesaiste 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

28 
 

− nozaru programma; 

 

 

 

LATGALES PROGRAMMA 2010 – 2017 

Latgales reģiona attīstības programma10 ir fokusēta uz reģiona konkurētspējas 

paaugstināšanu. Definētais ilgtermiņa attīstības mērķis nosaka, ka jāpanāk straujāka reģiona 

ekonomiskā attīstība, lai palielinātu cilvēku ienākumus, saglabātu un vairotu Latgales bagātīgo 

potenciālu un padarītu Latgali par pievilcīgu dzīves vidi arī nākamajām paaudzēm. Savukārt 

kā stratēģiskās prioritātes ir noteiktas prasmes, savienojumi, gudra pārvaldība un efektīvi 

uzņēmumi.  

Rīcības programmā stratēģijas sasniegšanai daudzi pasākumi ir vērsti uz konkurētspējas 

un kapacitātes paaugstināšanu reģiona uzņēmumiem. 

Attīstības programma fokusēta uz reģiona konkurētspējas un uzņēmējdarbības 

paaugstināšanu. Ir noteikts, ka pašvaldībām jāveicina lauku un pilsētu mijiedarbība, sekmējot:  

− mobilitātes iespējas, t.sk. nodrošinot attīstības centru sasniedzamību lauku 

iedzīvotājiem, kā arī radot iespējas lauksaimniecības un mežsaimniecības 

produkcijas realizācijai;  

− darbaspēka un zināšanu plūsmu, sekmējot zināšanu pārnesi;  

− kapitāla plūsmu, dažādojot lauku teritoriju ekonomiku, tradicionālās 

lauksaimniecības nozares papildinot ar jaunu un inovatīvu produktu ražošanu;  

− tūrisma plūsmu, novirzot tās no pilsētām uz lauku teritorijām.  

 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiskākie ir šādi aspekti: 

 Atsevišķi Latgales attīstības programmā ir izdalīta „Attīstības centru tīkls” 

apakšprogramma „Rēzekne”, kas ietver pasākumu kompleksu, kas ietekmē arī Rēzeknes 

novada attīstību. Apakšprogramma ir fokusēta uz Rēzekni kā loģistikas un ražošanas 

centru, nodrošinot infrastruktūras attīstību uzņēmējdarbības veicināšanai, inovāciju un 

radošo industriju attīstībai, t. skat. pilsētai pieguļošajās teritorijās. 

Rēzeknes loma pilsētu tīklā un reģiona attīstībā:  

– Austrumlatvijas kultūras, izglītības, radošo industriju un uz zināšanām balstīts 

ražošanas centrs; 

– republikas pilsēta – pakalpojumi un darba vietas reģiona ģeogrāfiskajā centrā; 

– nacionālās nozīmes radošo pakalpojumu centrs – ražošana, loģistika, atbalsts 

uzņēmējdarbībai, latgaliskā kultūra un izglītība, transports un reģiona dabas tūrisms; 

– ekonomiskās izaugsmes un zināšanu centrs un dzinējspēks, pilsēta ar attīstītu 

uzņēmējdarbības, transporta un loģistikas infrastruktūru un pakalpojumiem, kvalitatīvu 

sociālo infrastruktūru un sabiedriskajiem pakalpojumiem un nodrošina kvalitatīvu 

dzīves vidi tās iedzīvotājiem. 

Mērķis: Būtiski paaugstināt Rēzeknes lomu Latgales reģionā un Latvijā, veidojot 

pilsētu, kā uz izglītības un zināšanām balstītu ražošanas un loģistikas aktivitāšu centru, 

atbalsta punktu radošo industriju izaugsmei un inovācijas procesu attīstībai. 

Programmas pamatojums: pašvaldībai ir liela pieredze liela mēroga projektu 

realizācijā un pieredzējušu speciālistu komanda projektu pieteikumu sagatavošanā un 

ieviešanā. To pierāda realizētie projekti, veiksmīgā Rēzeknes SEZ darbība uzņēmumu 

darbības nodrošināšanā un nākotnes attīstības plāni. Nepieciešama industriālo teritoriju 

sakārtošana un jaunu uzņēmumu piesaiste. 

Atbalstāmie pasākumi: 

 
10 Latgales programma 2010 – 2017. Daugavpils: Latgales plānošanas reģions, 2010.  

 : http://www.latgale.lv/lv/padome/planosana  

http://www.latgale.lv/lv/padome/planosana


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

29 
 

– pilsētas starptautisko savienojumu (mezglu) automaģistrāles, dzelzceļa papildinoši 

infrastruktūras attīstības projekti; 

– atbalsta pasākumi industriālo parku u.c. ražošanas teritoriju un loģistikas infrastruktūras 

attīstīšanai (t.sk. īpašumu atpirkšana); 

– starpreģionālā sabiedriskā transporta (autobusu, dzelzceļa) atbalsta pasākumi; 

– publisko pakalpojumu iestāžu kapacitātes stiprināšanas pasākumi; 

– tehnoloģiski ietilpīgo ražošanu, zināšanu un lietišķo pētījumu bāzes attīstība (Rēzeknes 

augstskolas, dabas un inženierzinātņu lietišķo pētījumu un tehnoloģiju bāzes izveide 

sadarbībā ar ražošanas uzņēmumiem Latgalē, reģiona augstākās un profesionālās 

izglītības iestādēm); 

– pilsētvides/publiskās telpas, pilsētu sabiedriskā transporta attīstības pasākumi saskaņā 

ar pilsētas attīstības programmu; 

– industriālo un degradēto teritoriju revitalizācija (brownfield) un jaunu attīstības 

teritoriju izveide (greenfield); 

– atbalsts radošo industriju projektiem un kultūras menedžmenta projektiem; 

 Katrai teritorijai ir unikāla dažādu konkurētspējas faktoru kombinācija un katrs reģions 

savā attīstībā var fokusēties uz tā salīdzinošajām konkurētspējas priekšrocībām attiecībā 

pret citiem reģioniem. Atkarībā no teritorijas specifikas jāizvēlas atšķirīgas stratēģijas 

konkurētspējas paaugstināšanai un izaugsmes sekmēšanai. 

 

 

 

RĒZEKNES NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 2033 

Rēzeknes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir ilgtermiņa teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kurā noteikts novada ilgtermiņa attīstības redzējums, mērķi, prioritātes 

un telpiskās attīstības perspektīva. Rēzeknes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2033 

apstiprināta ar Rēzeknes novada domes 2013. gada 21.februāra sēdes lēmumu. Stratēģijā 

definētā Rēzeknes novada attīstības vīzija ir „Rēzeknes novads – latgaliskās kultūras 

identitātes centrs Latvijā un pasaulē, starp Latvijas lielākajiem ezeriem, ar mūsdienīgu 

ražošanu, dzīvām tradīcijām lauku sētā, un aktīvu, veselīgu dzīves un atpūtas vidi.” 

 

 

Stratēģiskie mērķi 

Izvirzītās vīzijas sasniegšanai un realizēšanai tiek noteikti 3 stratēģiskie mērķi (SM). Mērķi 

tiek balstīti uz sabiedrības, ekonomikas un dzīves vides attīstību.  

• SM1. Radošs un izglītots cilvēks Rēzeknes novadā ir ar daudzpusīgu skatījumu uz 

pasauli. Iedzīvotāji pilnveido savas zināšanas visa mūža garumā, ir sabiedriski aktīvi 

un līdzdarbojas novada attīstības veicināšanā.  

• SM2. Attīstīta konkurētspējīga uzņēmējdarbība ietver lielākas pievienotās vērtības 

pilnveidošanu novadā ražotajiem produktiem, kvalificētāka darbaspēka attīstību un 

ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu. Novadā jāattīsta uzņēmējdarbības atbalsta 

infrastruktūra, lai piesaistītu investīcijas un stimulētu ekonomiskās aktivitātes.  

• SM3. Sakārtota un pievilcīga dzīves vide nodrošina iedzīvotājiem sociāli atbalstošu 

vidi, ērtu un sakārtotu dzīves telpu, kurā pieaug iedzīvotāju skaits, pieejamas 

darbavietas, tiek sakārtota infrastruktūra, ir iespēja pilnveidoties, veidot ģimeni, 

audzināt bērnus un aktīvi iesaistīties dažādās aktivitātēs. Rēzeknes novada jaunieši un 

bērni vēlas savu turpmāko dzīvi saistīt ar dzimto novadu. 

 

 

Ilgtermiņa prioritātes (IP) 

Rēzeknes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteiktas trīs ilgtermiņa prioritātes (IP) 

un to īstenošanas pasākumi, kas veicinās novada vīzijas un stratēģisko mērķu sasniegšanu. 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

30 
 

• IP1. Pieejama kvalitatīva vispārējā, interešu, un mūžizglītība veicina izglītotas un 

radošas sabiedrības veidošanos. Aktīva un zinoša sabiedrība veidojas pilnveidojot un 

atbalstot jauniešu politiku un cilvēkresursu prasmju attīstību.  

• IP2. Attīstīta daudzveidīga un stabila uzņēmējdarbības vide ir priekšnosacījums 

konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstībai. Rēzeknes novadā tiek attīstīta rūpnieciskā 

ražošana, loģistika, lauksaimniecība, zivsaimniecība, mežsaimniecība, mājražošana, 

tūrisms un citas nozares.  

• IP3. Ciemu un citu urbāno vietu attīstība paredz sakārtotas un pievilcīgas dzīves vides 

veidošanos Rēzeknes novadā. Attīstoties apdzīvotajām vietām, tajās tiek sakārtota 

tehniskā infrastruktūra, vide un pieaug pieejamo pakalpojumu klāsts un kvalitāte.  

 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiskākie ir ilgtermiņa prioritātes (IP2) Attīstīta 

daudzveidīga un stabila uzņēmējdarbības vide pasākumi:  

− Jāveicina industriālo un transporta/loģistikas pakalpojumu teritoriju attīstības 

izpēte un infrastruktūras attīstība;  

− Starptautiskās un vietējās sadarbības veicināšana;  

− Sakaru infrastruktūras nodrošinājuma attīstība;  

− Transporta infrastruktūras uzlabošana. 

 

 

Rēzeknes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā ir iezīmēta novada telpiskās attīstības 

perspektīva, nosakot perspektīvās ražošanas un loģistikas attīstības teritorijas (skat.1.3.attēlu).  

 
 

1.3.attēls. Rēzeknes novada perspektīvās ražošanas un loģistikas attīstības teritorijas 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

31 
 

 

Uzsvērts, ka ņemot vērā novada ģeogrāfisko novietojumu austrumu pierobežā un 

starptautisku transporta koridoru krustpunktā, ap Rēzeknes pilsētu, Rēzeknes SEZ, 

„Dinamiskajā telpā” ir augsts potenciāls – industriālo zonu, transporta un loģistikas 

pakalpojumu attīstībai. Šajās teritorijās veiksmīgi var izmantot Rēzeknes SEZ statusu, esošo 

transporta un inženiertehnisko infrastruktūru un attīstīt to tālāk, veidot dažāda veida 

rūpniecības uzņēmumus, kombinētos transporta terminālus, kravu sadales un loģistikas 

centrus. 

 

Vadlīnijas ražošanas un loģistikas teritoriju attīstībai un plānošanai 

 

1.„Dinamiskās telpas” prioritāte ir rūpniecisko/industriālo zonu, transporta un 

loģistikas pakalpojumu – transporta terminālu, loģistikas centru u.c., tehniskās infrastruktūras 

attīstība.  

2.Īpaši tiek atbalstīta zinātņietilpīgo un inovatīvo ražošanas uzņēmumu veidošana, 

bezatkritumu un videi draudzīgu tehnoloģiju ieviešana, produkcijas ar augstāku pievienoto 

vērtību ražošana.  

3. Rēzeknes speciālajā ekonomiskajā zonā tiek atbalstīta visa veida industriālā 

ražošana, tajā skaitā smagās rūpniecības nozares.  

4.Vispārīgās un vieglās ražošanas uzņēmumu veidošana tiek atbalstīta visā novada 

teritorijā, turpmākajā plānošanas procesā izvērtējot to vietas un ietekmes atbilstību un pēc 

iespējas izvairoties no konfliktsituācijas starp ražošanu, dzīvojamo vidi un dabas aizsardzību.  

5.Racionāli jāizmanto, jāiesaista apritē un jāattīsta esošā tehniskā infrastruktūra – 

dzelzceļa atzari, sliežu ceļi, noliktavu ēkas un būves utml.  

6.Jāorganizē optimālas tranzīta kravu plūsmas, saīsinot piegādātāju maršrutu garumus.  

7.Tiek atbalstīta transporta infrastruktūras, loģistikas un tranzīta apkalpes zonu, 

daudzveidīgu pakalpojumu (ēdināšana, valūtas maiņa, degvielas un gāzes uzpildes stacijas, 

tehniskā apkope, moteļi u.c.) infrastruktūras attīstība. 

 

 

RĒZEKNES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2012.– 2018. GADAM 

Rēzeknes novada attīstības programma 2012.–2018. gadam ir vidēja termiņa plānošanas 

dokuments, kurā noteiktas prioritātes un rīcības virzieni septiņiem gadiem.  Tā apstiprināta 

Rēzeknes novada domē 2012. gada 1. martā. Dokumenta stratēģiskā daļa, ietver novada 

prioritāros attīstības virzienus, un rīcības plāna daļu, kurā definēti konkrēti projekti un to 

realizācijai nepieciešamās izmaksas. Attīstības programma kalpos par pamatu investīciju 

piesaistei. Analizējot mijiedarbību starp Rēzeknes novadu un Rēzeknes pilsētu, Attīstības 

programmā noteikts, ka Rēzeknes novadā galvenais pakalpojumu centrs ir pakalpojumu centrs 

Rēzeknes pilsēta, kas sniedz kultūras un izglītības iespējas, augstākās un profesionālās 

izglītības iestādes, nodrošinot studiju iespējas tuvu jauniešu dzīvesvietai. Turklāt Rēzeknes 

pilsēta nodrošina darba vietas ļoti daudziem Rēzeknes novada iedzīvotājiem. 

Savukārt Rēzeknes novads ir:  

− sakārtota un pievilcīga dzīves vide novada cilvēkiem;  

− darba, izglītības, kultūras un sociālo pakalpojumu vieta; 

− atpūtas un daudzveidīgu tūrisma pakalpojumu vieta Latgales reģiona un Latvijas 

iedzīvotājiem.  

Attīstības programmā ir uzsvērts, ka Rēzeknes novada ģeogrāfiskais izvietojums, 

starptautiskās un nacionālas nozīmes transporta infrastruktūras pieejamība, Rēzeknes 

speciālās ekonomiskās zonas teritoriju statuss, kravu un pasažieru plūsma 

Austrumu – Rietumu un Ziemeļu – Dienvidu virzienā ir priekšnosacījums sekmīgai 

uzņēmējdarbības attīstībai. Attīstot kvalitatīvu transporta un sakaru infrastruktūru, Rēzeknes 

novads kļūst par loģistikas un ar to saistīto pakalpojumu centru.  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

32 
 

Attīstības programmā ir noteikti trīs stratēģiskie mērķi:  

− sakārtota un pievilcīga dzīves vieta;  

− radošs un izglītots cilvēks; 

− attīstīta un konkurētspējīga uzņēmējdarbība. 

 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiski svarīgs ir Rēzeknes novada attīstības stratēģiskais mērķis 

– attīstīta un konkurētspējīga uzņēmējdarbība. Savukārt kā ilgtermiņa prioritāte ir noteikta 

attīstīta uzņēmējdarbības vide, transporta un vides infrastruktūra, pieejami un kvalitatīvi 

sakari, uzņēmēju sadarbības tīkli. Kā viens no pasākumiem ir efektīvas Rēzeknes SEZ 

darbības nodrošināšana.  

Rēzeknes SEZ attīstībai ļoti svarīga ir vidējā termiņa prioritāte – industriālo un 

transporta/ loģistikas pakalpojumu teritoriju attīstība, kā arī uzdevumi, pasākumi un 

aktivitātes atbilstoši šai prioritātei (skat. 1.3. tabulu). 

 

 

1.3. tabula. Industriālo un transporta/ loģistikas pakalpojumu teritoriju attīstība 

Rēzeknes novadā 

Uzdevumi Pasākumi/ aktivitātes 

U.1.3.1. Nodrošināt perspektīvo 

industriālo un transporta/ loģistikas 

pakalpojumu teritoriju apzināšanu un 

izpēti 

Perspektīvo industriālo un transporta/ loģistikas 

pakalpojumu teritoriju izvērtējums 

Tehniski ekonomisko pamatojumu un tehnisko 

projektu izstrāde pašvaldības infrastruktūras 

sakārtošanai perspektīvajās industriālajās un 

transporta/ loģistikas pakalpojumu teritorijās  

U.1.3.2. Nodrošināt 

inženiertehniskās infrastruktūras 

sakārtošanu perspektīvajās 

industriālajās teritorijās 

Pievadceļu un autoceļu nodrošinājums perspektīvo 

industriālo un transporta/ loģistikas pakalpojumu 

teritoriju attīstībai 

Inženiertehniskās infrastruktūras nodrošinājums 

perspektīvo industriālo un transporta/ loģistikas 

pakalpojumu teritoriju attīstībai 
Avots: Rēzeknes novada attīstības programma 2012 

 

Rēzeknes novada attīstības programmā dots tematiski integrētās ietekmes izvērtējums 

Rēzeknes novada specializācijai un attīstības virzieniem, nosakot, ka Rēzeknes SEZ statuss ir 

rūpnieciskā ražošana, kravu pārvadājumi un loģistika kā nozīmīga novada specializācijas 

komponente vietējā, reģionālajā, nacionālajā uz starptautiskajā līmenī. 
 

 

RĒZEKNES NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2013.–2024. GADAM 

Rēzeknes novada teritorijas plānojums 2013.–2024. gadam ir apstiprināts 2013. gada 1. 

augusta domes sēdē (protokols Nr.19, 1.§) un izdoti saistošie noteikumi Nr. 3 „Rēzeknes 

novada teritorijas plānojuma 2013.–2024. gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi un Grafiskā daļa”. Rēzeknes novada teritorijas plānojums 2013.–2024. gadam tiek 

īstenots kopš 2013. gada 15. oktobra. 

Novada teritorijā Rēzeknes SEZ nav izvietots kompakti vienviet, bet gan vairākās 

atsevišķās, savstarpēji nesaistītās vietās Verēmu, Griškānu un Ozolaines pagastos. Rēzeknes 

novada teritorijas plānojumā ir parādīta Rēzeknes SEZ robeža un tās teritorijā noteiktas 

vairākas funkcionālās zonas, kas uzskatāms par lielu priekšrocību, jo dod iespējas 

daudzveidīgai teritorijas izmantošanai. Rēzeknes SEZ teritorijā ir šādas funkcionālās zonas: 

 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

33 
 

Rūpniecības apbūves teritorijas R1, R2, R3, R4 

Tehniskās apbūves teritorijas  Ta 

Transporta infrastruktūras teritorijas  Tr 

Jauktas apbūves teritorijas J 

Publiskās apbūves teritorijas  P 

Mazstāvu dzīvojamā apbūves teritorijas  DzM 

Meža teritorija M 

Kapsētas teritorija (Smuškovas kapi) + + + + + + + + 

+  

 

Rēzeknes SEZ attīstībai visbūtiskākās ir Rūpniecības apbūves teritorijas (R). Teritorijas 

plānojumā ir noteiktas šādas vietas ar īpašiem noteikumiem: 

R–1 – teritorija Rēzeknes speciālajā ekonomiskajā zonā (RSEZ), kurā atļauta visa 

veida ražošanas uzņēmumu apbūve, tajā skaitā smagās ražošanas apbūve;  

R–2 – teritorija RSEZ, kurā ir atļauts saglabāt esošo dzīvojamo apbūvi un veikt 

nepieciešamos uzlabojumus;  

R–3 – teritorija RSEZ, kurā atļauta vispārīgās ražošanas uzņēmumu apbūve, 

lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve;  

R–4 – teritorija RSEZ, kurā atļauta vispārīgās ražošanas uzņēmumu apbūve, tajā skaitā 

elektroenerģijas ražošana un koģenerācijas stacijas, lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu 

apbūve (Burzovā);  

 

Smuškovā nelielās platībās atrodas Publiskās apbūves teritorijas, Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorijas, Mežu teritorijas, kā arī kapsēta.  

Rēzeknes novadā esošo RSEZ teritoriju funkcionālais zonējums parādīts 1.4 un 1.5 attēlos. 

 

 
 

1.4.attēls. Rēzeknes pilsētai piegulošo RSEZ teritoriju zonējums 

Izkopējums no Rēzeknes novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.g. 

Verēmu pagasta un Griškānu pagasta plānotās izmantošanas kartes 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

34 
 

 

 

 

 

 

 
 

RSEZ teritorija Verēmu pagasta Burzovā un 

Ozolaines pagastaTēviņos 

 

 

 

1.5.attēls. Attālāko RSEZ teritoriju zonējums 

Izkopējums no Rēzeknes novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.g. 

Verēmu pagasta un Ozolaines pagasta plānotās izmantošanas kartes 

 

RĒZEKNES PILSĒTAS TERITORIJAS PLĀNOJUMS 2007.–2019.GADAM 

Rēzeknes pilsētas teritorijas plānojums 2007.–2019. gadam ir apstiprināts 2007. gada 28. 

septembra domes sēdē (protokols Nr.21, 4.p) un izdoti saistošie noteikumi Nr.15 „Rēzeknes 

pilsētas teritorijas plānojuma 2007.–2019. gadam grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi”.  

Pilsētas teritorijas plānojumā Rēzeknes SEZ teritorijā noteiktas šādas funkcionālās zonas:  

 

Ražošanas un noliktavu apbūves teritorijas  

Tehniskās apbūves teritorijas   

Maģistrālo un vietējo ielu teritorijas   

Dzelzceļa teritorija  

Jauktas sabiedrisko un darījumu iestāžu teritorijas  

Jauktas darījumu objektu apbūves teritorijas  

Jauktas darījumu un dzīvojamās apbūves teritorijas   

Dzīvojamās daudzstāvu apbūves teritorijas   

 

 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

35 
 

 
 

1.6.attēls. Izkopējums no Rēzeknes pilsētas teritorijas plānojuma kartes 

 

 

RĒZEKNES PILSĒTAS INTEGRĒTĀS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2007.–

2013.GADAM 

Rēzeknes pilsētas integrētās attīstības programmas 2007.–2013. gadam darbības termiņš ir 

beidzies. Tās stratēģiskajā daļā bija noteikts, ka Rēzeknes attīstības stūrakmeņi ir izglītība un 

kultūra, jo šīm nozarēm vislielākā nozīme mijiedarbībā ar pārējām nozarēm. Visi pasākumi un 

rīcības bija pakārtotas šim galvenajām prioritātēm. 

 

RĒZEKNES PILSĒTAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

Rēzeknes pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030. gadam pašlaik ir izstrādes 

stadijā un 1. redakcija nodota publiskai apspriešanai. Tā ir pašvaldības politikas dokuments, 

kas definē pilsētas ilgtermiņa attīstības vīziju, stratēģiskos mērķus, ilgtermiņa prioritātes un 

telpiskās attīstības perspektīvu.  

 

Vīzija paredz, ka Rēzeknes pilsēta kā nacionālās nozīmes ekonomiskās attīstības centrs attīstīs:  

• nacionālās nozīmes kvalitātes un daudzveidības valsts un pašvaldības pakalpojumus – 

izglītības, sporta, kultūras, veselības aprūpes, sociālos un sabiedriskā transporta 

pakalpojumus;  

• infrastruktūru, teritorijas un ēkas ražošanas uzņēmumu izvietošanai, darba vietu 

radīšanai;  

• pieejamu, energoresursus taupošu dzīvesvietu, kas apmierina sabiedrības pieprasījumu 

pēc dažādu izmaksu mājokļiem;  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

36 
 

• nacionālā līmeņa atbalsta programmas uzņēmības veicināšanai, jauniešu 

uzņēmējdarbības veicināšanai, jauno speciālistu darba pieredzes iegūšanai;  

• reģionālās zinātniski pētnieciskās programmas moderno tehnoloģiju ieviešanai pilsētas 

saimniecībā un uzņēmumos un pozitīvās prakses ieviešanai reģionā.  

• zaļu pilsētvidi ar dārziem, parkiem un sabiedrībai ērtiem transporta risinājumiem un 

pilsētas brīvā laika pavadīšanas iespējām;  

• drošu pilsētvidi.  

 

Vīzija iezīmē pilsētas starptautisko lomu, nosakot, ka nākotnē: 

• Rēzekne ir Eiropas Savienības pilsēta Krievijas pierobežas reģionā, sasniedzama pa 

diviem Eiropas (TEN tīkla) autoceļiem un dzelzceļiem, ir pirmais nacionālās nozīmes 

attīstības centrs, iebraucot Latvijā un Eiropas Savienībā no Maskavas un 

Sanktpēterburgas. Vietējais reģiona transporta tīkls ir labi attīstīts; ir pieejama civilās 

aviācijas infrastruktūra.  

• Rēzeknē ir investējuši Skandināvijas, Eiropas, Latvijas un NVS valstu uzņēmumi. 

Lielākā daļa uzņēmumu produkcijas tiek eksportēta.  

 

Attiecībās ar apkārtējām teritorijām, kas ir Rēzeknes darbaspēka rezerves, teritorijas 

dzīvošanai, atpūtai pie dabas un lauksaimnieciskajai ražošanai, Rēzekne piedāvā:  

• pilsētas infrastruktūru uzņēmējdarbībai;  

• tirgus un produkcijas pārdošanas iespējas;  

• darba vietas;  

• ērtu Rēzeknes sasniedzamību pa labas kvalitātes autoceļiem un ilgtspējīgus transporta 

risinājumus (autobusu pārvadājumi, piepilsētas veloceliņu tīkls);  

• ekonomisku mājokli;  

• pilsētas rakstura izklaides un atpūtas iespējas;  

• augstas kvalitātes pakalpojumus.  

 

Izmantojot vēsturisko sadarbības pieredzi ar NVS tirgiem un paplašinot sadarbību Eiropas 

tirgos, kā Rēzeknes pilsētas specializācija ir noteikta:  

• metālapstrāde un mašīnbūve;  

• kokapstrāde;  

• tūrisma industrija, t.sk. kultūrtūrisms, veselīgs dzīvesveids un SPA pakalpojumi;  

• pārtikas ražošana, t.sk. rūpnieciskā pārtikas un dzērienu ražošana, mājražošana;  

• loģistika, t.sk. transports un uzglabāšana;  

• iekārtu un aparātbūve/ aparātu un iekārtu ražošana/ aparātbūve un informācijas un 

komunikāciju tehnoloģijas ražošana un komplektācija;  

• “zaļā” pilsēta, t.sk. eko-būvniecība, atjaunojamās enerģijas izmantošana, 

energoefektivitāte;  

• radošas industrijas, sporta un izglītības pakalpojumi.  

 

Vīzijas sasniegšanai un specializācijas īstenošanai, Rēzeknes pilsētas ilgtspējīgās attīstības 

stratēģijā ir noteikti četri stratēģiskie mērķi (SM):  

SM1- Nodrošināt Rēzeknes kā starptautiski konkurētspējīga nacionālās nozīmes 

ekonomiskās attīstības centra attīstību; 

SM2 - Attīstīt Rēzekni kā Eiropas kultūrtūrisma pilsētu; 

SM3 - Sekmēt Rēzeknes kā Austrumlatvijas izglītības, pētniecības un sporta centra 

attīstību; 

SM4 - Veidot Rēzekni kā cilvēkam un videi draudzīgu, drošu un mūsdienīgu pilsētu 

Eiropas Savienības Austrumu pierobežā. 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

37 
 

Atbilstoši stratēģiskajiem mērķiem, ir noteiktas ilgtermiņa prioritātes (IP): 

IP1 - Rēzekne – starptautiski konkurētspējīgs ekonomiskās attīstības centrs; 

IP2 - Rēzekne-Latgales kultūras, radošuma un latgaliskuma centrs; 

IP3 - Rēzekne – izglītības, pētniecības un sporta attīstības centrs; 

IP4 - Rēzekne – cilvēkam un videi draudzīga, droša un mūsdienīga pilsēta. 

 

Stratēģiskā mērķa SM1 sasniegšanai noteikti šādi galvenie virzieni:  

• lielo ražošanas investīciju piesaistīšana, kas ap sevi rada uzņēmējdarbības vidi maziem 

un vidējiem uzņēmumiem;  

• plaša uzņēmējdarbības veicināšana, piedāvājot valsts un pašvaldības atbalsta 

pasākumu kompleksu, it īpaši atbalstot jauniešu un radošo cilvēku uzņēmējdarbību.  

 

 

Rēzeknes SEZ attīstību vistiešākajā veidā ietekmēs Rēzeknes pilsētas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā noteiktais uzņēmējdarbības atbalsta pasākumu komplekss:  

• autoceļu un dzelzceļa kvalitātes uzlabošanas veicināšana;  

• Rēzeknes lidostas (komerclidostas) izveide sadarbībā ar Rēzeknes novada pašvaldību;  

• atbalsts Rēzeknes SEZ darbībai;  

• jaunu ražošanas teritoriju sagatavošana, izbūvējot infrastruktūru, veicot degradēto 

teritoriju un objektu sakārtošanu;  

• atbalsts uzņēmumiem ražošanas teritoriju sakārtošanā, pārstāvot uzņēmumu intereses, 

lai sakārtotu inženiertehnisko infrastruktūru (elektrība, sakari, internets, gāze, 

pievadceļi, vides piesārņojuma novēršanas pasākumi utt.);  

• darbaspēka kvalifikācijas paaugstināšana, prakses vietu izveide sadarbībā ar 

uzņēmējiem, izglītības iestādēm un valsts institūcijām;  

• pilsētvides uzlabošana un infrastruktūras izveide lauku produkcijas realizācijai 

Rēzeknē (tirdzniecības vietas, gadatirgi, vietējo uzņēmumu un mājražotāju motivējoši 

pasākumi);  

• pilsētas un lauku teritoriju savienojošo ceļu kvalitātes veicināšana, velotīkla attīstība 

piepilsētā; (t.sk. valsts reģionālo autoceļu segumu atjaunošana līdz Rēzeknei. 

• konsultatīvais atbalsts jaunajiem uzņēmējiem – inovatīvo biznesa ideju konkursi, 

motivācijas un apmācību pasākumi pārdošanas prasmju uzlabošanai, mentoru atbalsts.  

• investoru vajadzībām piemērotu nosacījumu izstrāde (pašvaldības saistošie noteikumi) 

pašvaldības īpašumu iznomāšanai un apsaimniekošanai;  

• pilsētas mārketinga pasākumi Rēzeknes integrācijai Baltijas jūras reģiona un Eiropas 

ekonomiskajā telpā;  

• E-pārvaldes ieviešana, veidojot vienotu pašvaldību pakalpojumu telpu uzņēmējiem, 

mazinot administratīvo slogu un procedūru atšķirības starp Baltijas valstīm;  

• Rēzeknes kā aktīvas jauniešu pilsētas mārketings - darba iespēju, pieejama mājokļa, 

radošas vides mūsdienīgā pilsētā piedāvājums Rēzeknes pilsētas un apkārtējo novadu 

– Kārsavas, Preiļu, Ludzas, Viļānu, Rēzeknes, Ciblas jauniešiem, lai jaunieši saistītu 

nākotnes plānus ar Latgales reģionu;  

• pašvaldības mājokļa un pakalpojumu piedāvājums speciālistu motivēšanai strādāt 

Rēzeknē.  

 

 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

38 
 

Ir izvēlētas šādas galvenās rīcības:  

− degradēto teritoriju revitalizācija un sakārtošana ražošanas vajadzībām;  

− Ziemeļu rajona transporta kustības uzlabošana – Komunālās ielas, Maskavas, 

Noliktavu ielas rekonstrukcija;  

− SEZ teritoriju pieejamības uzlabošana (valsts autoceļu kvalitātes uzlabošanas 

veicināšana);  

− Latvijas un ārvalstu investīciju piesaiste;  

− vietējās uzņēmējdarbības vides uzlabošana;  

− inženiertehniskās infrastruktūras sakārtošana;  

− jaunu un inovatīvu tehnoloģiju izmantošana konkurētspējas un sadarbības 

veicināšanai;  

− kvalitatīvu un daudzveidīgu nacionālās nozīmes attīstības centra pakalpojumu attīstība 

dzīves kvalitātes nodrošināšanai;  

− ekonomisko aktivitāšu ģeogrāfiskā koncentrācija un specializācija;  

− efektīvas ekonomiskās sadarbības veicināšana;  

− Rēzeknes pilsētas reģionālās, nacionālās un starptautiskās sasniedzamības uzlabošana;  

− informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstība.  

 

Rēzeknes pilsētas Telpiskās attīstības perspektīva 2030. gadam 

Rēzeknes telpiskās attīstības perspektīva 2030. gadam nostiprina pilsētas esošo 

struktūru un akcentē atsevišķo pilsētas daļu lomu, respektē Rēzeknes pilsētas funkcionālās 

saites ar piepilsētu. Telpiskās attīstības perspektīvā iezīmēta Ziemeļu rajona, kā ražošanas 

teritoriju attīstība, nosakot, ka Rūpnieciskās ražošanas funkcijas galvenokārt ir izvietotas 

Ziemeļu rajonā un ražošanas teritorijas ir pilsētas galvenais darba un ienākumu avots.  

Ir atzīts, ka nav iespējams pilnībā novērst pretrunu starp rūpniecisko un dzīvojamo 

funkciju, kas ir veidojusies vēsturiski, padomju laikā izbūvējot rūpniecības teritoriju ar tajā 

ietvertu daudzdzīvokļu namu rajonu. Ražošanas funkcija un darba vietas ir primārā funkcija. 

Vienlaikus jānodrošina dzīvojamās vides kvalitātes uzlabošana.  

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

39 
 

 
 

 

1.7.attēls. Rēzeknes pilsētas struktūra 2030.gadā. 
Avots: Rēzeknes pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030.gadam 1.red 

 

 

Vadlīnijas Ziemeļu rajona teritoriju izmantošanai un attīstībai  

1. Rēzeknes SEZ teritoriju intensīvāka izmantošana:  

– Komunālās ielas, Maskavas ielas, Noliktavu ielas un Varoņu ielas rekonstruēšana;  

– ražošanas degradēto teritoriju un objektu sakārtošana – īpašumtiesību sakārtošana, 

degradēto būvju nojaukšana, inženierkomunikāciju pārkārtošana, vēsturiskā 

piesārņojuma novēršana u.tml.;  

– sadarbība starp valsts, pašvaldību, privātajiem nekustamo īpašumu īpašniekiem, lai 

intensīvāk izmantotu ražošanas teritorijas pilsētā;  

– elektrības, gāzes, sakaru, ūdens un kanalizācijas tīklu izbūve pašvaldībai piederošajos 

īpašumos (t.sk. atsavinātajos īpašumos, ja tajos netiek veikta saimnieciskā darbība);  

– jaunu investīciju un uzņēmumu aktīva piesaiste. 

2. Daudzdzīvokļu māju rajona dzīves kvalitātes uzlabošana:  

– daudzdzīvokļu māju un iekšpagalmu renovācijas veicināšana;  

– Ziemeļu rajona parka un citu publisko apstādījumu labiekārtojuma līmeņa uzlabošana;  

– dzīvojamo māju aizsardzības pasākumi pret esošo rūpniecības uzņēmumu vides 

piesārņojumu.  

 

 

Rēzeknes SEZ attīstībai būtiski svarīga ir transporta attīstība. Rēzeknes telpiskās 

attīstības perspektīvā 2030. gadam Ilgtermiņā paredzēts veiktas izmaiņas transporta 

organizācijā, kas mazinās autotransporta lomu pilsētas centrā un uzlabos pilsētas centra 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

40 
 

sasaisti ar pilsētas nomalēm, piepilsētu un reģiona mazajām pilsētām un laukiem. 

(skat.1.8.attēlu).   

 
1.8.attēls. Rēzeknes pilsētas transporta infrastruktūra 2030. gadā. 

Avots: Rēzeknes pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030. gadam 1. red. 

Telpiskās attīstības perspektīvā paredzēts, ka galvenās pilsētas transporta artērijas ir 

Atbrīvošanas aleja un Rīgas iela. Tām pakārtotās transporta maģistrāles ir Zilupes iela un 

K.Barona iela.  

Autotransporta kustības novirzīšanai no pilsētas centra darbojas „mazais loks”, kuru veido, 

Stacijas, Zilupes un Latgales ielas un Brīvības ielas posms.  

Pilsētas centrā tiks palielināta gājēju kustības loma, papildinot ar iespējām pārvietoties 

ar velosipēdu. Labiekārtojot pilsētas centru, izbūvējot sabiedriskos objektus, uzlabosies centra 

nodrošinājums ar autostāvvietām.  

 

Telpiskās attīstības perspektīvā iezīmēta arī Kravas tranzīta un dzelzceļa attīstība 

(skat.1.9.attēlu).  Pilsētas austrumu un dienvidu daļa – Zilupes iela (turpinājums P54 Rēzekne–

Greiškāni ar izeju uz E22/A12 Jēkabpils-Ludza (Krievija robeža)) un K.Barona iela 

(turpinājums P55 Rēzekne–Dagda ar izeju Baltkrievijas virzienā) ir atbrīvots no kravas tranzīta 

satiksmes pēc apvedceļa izbūves pilsētas dienvidu austrumos.  

Savukārt dzelzceļa infrastruktūra ir saglabāta esošajās teritorijās, atzīmējot, ka 

dzelzceļa līnijām piegulošo teritoriju - pievadceļu un ar dzelzceļu saistīto teritoriju integrācija 

pilsētas saimnieciskajā apritē, lai attīstītu loģistikas un transporta pakalpojumus. Paredzēts 

veikt pasākumus aizsardzībai pret troksni gar dzelzceļu. 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

41 
 

 
1.9.attēls. Kravu tranzīta kustības infrastruktūra 2030.gadā. 

Avots: Rēzeknes pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030.gadam 1.red. 

 

KOPSAVILKUMS: 

Nacionālā un reģionālā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentos ir 

noteikta Rēzeknes kā nacionālās nozīmes attīstības centra loma reģiona un kaimiņu 

pašvaldību, tai skaitā Rēzeknes novada attīstībā.  

 

Ir noteikts, ka Rēzeknei ir jāprofilējas par ekonomiskās izaugsmes un zināšanu 

radīšanas centriem, ekonomiskās attīstības dzinējspēku. Tai sadarbojoties un 

mijiedarbojoties ar tuvākajām pilsētām un lauku teritorijām, tiks veidota izaugsmei 

nepieciešamā kritiskā masa, kā arī mazināts atsevišķu teritoriju nomales efekts. 

 

 Lai to sasniegtu, ir akcentēta nepieciešamība realizēt atbalsta pasākumus, kas vērsti 

uz transporta un loģistikas infrastruktūras attīstību, industriālo parku u.c. ražošanas 

teritoriju attīstību, kā arī industriālo un degradēto teritoriju revitalizācija un jaunu 

attīstības teritoriju izveide. Reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentos ir īpaši uzsvērta Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas loma reģiona 

izaugsmē. 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

42 
 

2. EKONOMISKĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

RĒZEKNES PILSĒTĀ UN RĒZEKNES NOVADĀ 

Mūsdienās Rēzekne ir nacionālās nozīmes attīstības centrs ar attīstītu rūpniecību, 

transportu, sabiedriskiem pakalpojumiem un sociālo infrastruktūru,11 tā ir septītā lielākā 

pilsēta Latvijā pēc iedzīvotāju skaita. Savukārt Rēzeknes novads ir vislielākais novads Latvijā 

pēc kopējās platības un trešais lielākais novads pēc iedzīvotāju skaita.  

Teritorijas sociālekonomiskā potenciālā raksturojumam ir izmantoti Rēzeknes pilsētas 

un Rēzeknes novada teritoriju raksturojoši rādītāji, t.sk., informācija par iedzīvotāju skaitu un 

tā izmaiņām, dati par iedzīvotāju vecuma sastāvu un sakarības starp iedzīvotāju vecuma 

grupām, bezdarba līmenis, iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi pašvaldību budžetā, dati 

par ekonomiski aktīvajām tirgus sektora statistiskajām vienībām un teritorijas attīstības 

indekss (skat. 2.1. tabulu). 

 

2.1. tabula. Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes novada sociālekonomiskās attīstības rādītāji 

 
 

Rādītājs 

 

Rēzeknē 

Republikas 

pilsētās rangs/ 

vai vidēji 

republikas 

pilsētās 

Rēzeknes 

novads 

Novados 

rangs/ vai 

vidēji 

novados 

Teritorijas platība km 2  18 9.vieta 2525 1.vieta 

Iedzīvotāju skaits (2013. g.s.) 33438 7.vieta 30901 3.vieta 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas % 

(no 2008.gada līdz 2013.gadam) 

–7,0 Vid. –3,5 –4,9 Vid. –3,1 

Demogrāfiskā slodze (2012.g.s.) 531,3 Vid. 553,8 505,4 Vid. 525,4 

Iedzīvotāju līdz darbspējas 

vecumam īpatsvars (%) 2013. 

g.s. 

13,8 Vid. 13,7 13,6 Vid. 14,2 

Iedzīvotāju darbspējas vecumā 

īpatsvars (%) 2013. g.s. 

65,3 Vid. 64,4 66,4 Vid. 65,6 

Iedzīvotāju virs darbspējas 

vecumam īpatsvars (%) 2013. 

g.s. 

20,9 Vid. 22,0 20,0 Vid. 20,3 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ieņēmumi pašvaldības budžetā 

uz 1 iedz. 2012. g.s. 

258,2 Vid. 369,3 151,6 Vid. 261,7 

Bezdarba līmenis 2013.g.s. 13,5 Vid. 5,7 21,5 Vid. 8,9 

Ekonomiski aktīvo tirgus sektora 

statistisko vienību skaits uz 1000 

iedz. 2011.g. 

52,0 Vid. 66,8 62,0 Vid. 60,4 

Ekonomiski aktīvo individuālo 

komersantu un 

komercsabiedrību skaits uz 1000 

iedz. 2012.g. 

28,3 Vid. 49,5 10,4 Vid. 22,4 

Avots: Valsts reģionu attīstības aģentūras datu bāzes 

 

Kaut arī visu Latvijas Republikas pilsētu teritorijas kopā aizņem tikai 1,1% no valsts 

teritorijas, taču tajās dzīvo 51,0% Latvijas iedzīvotāju, darbojas 70,2 % no komersantu un 

komercsabiedrību kopskaita un tiek iekasēti 60,8% no pašvaldību budžeta nodokļu 

 
11 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam.56 - 82. 

http://www.latvija2030.lv/upload/latvija2030_lv.pdf, skat. 17.02.2012. 

http://www.latvija2030.lv/upload/latvija2030_lv.pdf


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

43 
 

ieņēmumiem.12 Līdz ar to pilsētas ir svarīgs apkārtējo teritoriju attīstības virzītājspēks. 

Rēzekne ir viena no deviņām republikas nozīmes pilsētām. 

 

DEMOGRĀFISKĀ SITUĀCIJA 

Tāpat kā visā valsti, arī Latgalē notiek iedzīvotāju skaita samazināšanās. Kopš 2010. 

gada pastāvīgo iedzīvotāju skaits Latgales reģionā ir samazinājies par 14105 iedzīvotājiem jeb 

4,56%, bet kopš 2008. gada tas ir samazinājies par 31 890 iedzīvotājiem. Tas ir straujākais 

samazinājums starp Latvijas novadiem. kopš 2010. gada. 

2012. gadā Rēzeknes pilsētā bija reģistrēti 31067 pastāvīgie iedzīvotāji, skaits, bet 

Rēzeknes novadā – 28015. Arī Rēzeknes pilsētā un Rēzeknes novadā notiek iedzīvotāju skaits 

samazināšanās (skat. 2.1.attēlu). Piemēram, laika periodā no 2008. gada līdz 2013. gadam, 

Rēzeknē pastāvīgo iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 7% (republikas pilsētās vidēji – 

3,5%), bet Rēzeknes novadā par  – 4,3% (novados vidēji – 3,1%), kas ir viens no straujākajiem 

samazinājumiem valstī.  

 

 

 
 

2.1. attēls. Pastāvīgo iedzīvotāju skaits, Rēzeknē un Rēzeknes novadā (vidēji gadā).13 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes dati 

 

Iedzīvotāju skaits samazinās gan dabiskās, gan mehāniskās kustības rezultātā. Tomēr 

pēdējos gados Rēzeknē un Rēzeknes novadā īpašas problēmas sagādā liels izceļojošo 

iedzīvotāju skaits. Dati par ilgtermiņa migrācijas saldo Rēzeknes pilsētā un Rēzeknes novadā 

2008.– 2012. gadā parāda, ka vislielākais izceļojošo skaits bija Latvijas ekonomiskās 

lejupslīdes smagākajā periodā, t.i., 2009. un 2010. gadā. Rēzeknes pilsētā arī 2011. gadā bija 

ļoti augsts ilgtermiņa migrācijas saldo, un tikai 2012. gadā tas samazinājies, lai gan joprojām 

ir negatīvs (– 423). Rēzeknes novadā pozitīvs migrācijas saldo ir kopš 2011. gada (skat. 2.2. 

tabulu). 

 

  

 
12 Reģionu attīstība Latvijā 2012. 
13 Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem 

2000 2005 2010 2011 2012

Rēzekne 39061 36217 32939 31900 31067

Rēzeknes novads 34713 31942 28578 28198 28015

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

Pastāvāvīgo 

iedzīvotāju 

skaits



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

44 
 

2.2.tabula. Ilgtermiņa migrācija saldo Rēzeknē un Rēzeknes novadā 2008. – 2012.gads 

 
Teritorijas 2008 2009 2010 2011 2012 

Rēzekne –551 –847 –752 –844 –423 

Rēzeknes novads –390 –559 –174 114 40 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes dati 

 

Gan Rēzeknes pilsētā, gan Rēzeknes novadā ir salīdzinoši labs demogrāfiskās slodzes 

rādītājs. Tomēr Rēzeknes novadā vienlaikus ir arī zemākais iedzīvotāju grupas īpatsvars līdz 

darbspējas vecumam, kas liecina par negatīvu demogrāfisko potenciālu (skat. 2.2. tabulu).  

 

NODARBINĀTĪBA 

Līdzīgi kā Latvijā, bezdarba līmenis 2011. un 2012. gadā kritās gan Rēzeknes pilsētā, gan 

Rēzeknes novadā. 2013. gada sākumā Rēzeknē tas bija 13,5% (2012. gada sākumā – 15,1%) 

un Rēzeknes novadā – 21,5% (2012. gada sākumā – 23,8%) (skat. 2.1. tabulu). Tomēr 

Rēzeknes pilsētā tas ir ievērojamo augstāks par vidējo rādītāju citās republikas pilsētās (2013. 

gada sākumā – 5,7%, 2012. gada sākumā 7,4%), bet Rēzeknes novadā augstāks par vidējo 

rādītāju novados (2013. gada sākumā – 8,9%, 2012. gada sākumā 10,6%).14  

Atbilstoši 2011. gada Tautas skaitīšanas datiem, no 27748 darbspējas vecuma 

iedzīvotājiem Rēzeknes pilsētā ekonomiski aktīvi ir 16534 jeb 55,58% ir iedzīvotāji, bet 

Rēzeknes novadā 12 719 jeb 51% no 24 186 darbspējas vecuma iedzīvotājiem. Savukārt no 

ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem, kā daba meklētāji (bezdarbnieki), Rēzeknes pilsētā 

uzskaitīti 3674 jeb 13,24%, bet Rēzeknes novadā 3932 jeb 16,25% (skat. 2.2. attēlu). 

 
 

2.2. attēls. Darbspējas vecuma iedzīvotāji pēc ekonomiskās aktivitātes statusa 

(01.03.2011.) 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes dati 

 

Rēzeknes pilsētā no 12860 nodarbinātajiem 2011. gada sākumā lielākais nodarbināto 

īpatsvars skaits ir vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā/ automobiļu un motociklu 

remontā – 2219 jeb 18%, apstrādes rūpniecībā 1840 jeb 15%, izglītībā – 1751 jeb 14%, 

transportā un uzglabāšanā – 1711 jeb 14%, valsts pārvaldē un aizsardzībā/ obligātajā sociālajā 

apdrošināšanā – 1068 jeb 8%, veselībā un sociālajā aprūpē – 909 jeb 7% (skat. 2.3. attēlu). 

Savukārt Rēzeknes novadā no 8 787 nodarbinātajiem 2011. gada sākumā lielākais 

nodarbināto īpatsvars skaits ir izglītībā – 1293 jeb 15%, apstrādes rūpniecībā – 1198 jeb 14%, 

 
14 Plānošanas reģionu, republikas pilsētu un novadu attīstības pamatrādītāji 2012.gadā. VRAA pārskata 

pielikumi un kartes. Skat. 28.11.2013. http://www.vraa.gov.lv/lv/analitiska_darbiba/statistika/develop/ 

16534

12860

3674

11214

7569

14

2287

626

718

12 719

8 787

3 932

11 467

7 391

27

2 130

1 212

707

Aktīvie iedzīvotāji

Nodarbinātie

Darba meklētāji/ bezdarbnieki

Neaktīvie iedzīvotāji

Nestrādājoši pensionāri

Iedzīvotāji, kuri saņem ienākumus no īpašuma…

Nestrādājoši studenti/ skolnieki

Mājsaimnieks/ Mājsaimniece

Cits

Rēzeknes novads Rēzekne



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

45 
 

vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā/ automobiļu un motociklu remontā – 1061 jeb 12% 

un lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība – 1029 jeb 12% (skat. 2.3. attēlu). 

 

 

 
 

2.3. attēls. Iedzīvotāju nodarbinātība pēc saimnieciskās darbības veida (nozares) 

(01.03.2011.) 

Avots: Pēc LR Centrālās statistikas pārvaldes dati 

 

Gan Rēzekne pilsētā, gan novadā vislielākais aizņemto darba vietu skaits 2012. gadā ir 

sabiedriskajā sektorā. Privātajā sektorā komersanti ar nodarbināto skaitu virs 50 Rēzeknes 

pilsētā nodarbina pamatdarbā 1789 darbiniekus, bet Rēzeknes novadā tikai 787 darbiniekus 

(2.3. tabulu). Jāsecina, ka aizņemto darbavietu skaits pamatdarbā Rēzeknē pavisam kopā ir 

5544, bet Rēzeknes novadā 3502. 

 

  

231

17

1840

129

151

661

2219

1711

249

207

196

386

198

395

1068

1751

909

263

277

1

1 029

23

1 198

83

176

375

1 061

786

195

72

58

103

116

547

936

1 293

446

152

135

3

0 500 1000 1500 2000 2500

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un…

Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Apstrādes rūpniecība

Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde…

Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu…

Būvniecība

Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība;…

Transports un uzglabāšana

Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Informācijas un komunikācijas pakalpojumi

Finanšu un apdrošināšanas darbības

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie…

Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība

Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā…

Izglītība

Veselība un sociālā aprūpe

Māksla, izklaide un atpūta

Citi pakalpojumi

Mājsaimniecību kā darba devēju darbība;…

Rēzeknes novads Rēzekne



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

46 
 

2.3. tabula. Aizņemtās darbavietas Rēzeknē un Rēzeknes novadā vidēji 2012. gadā 

 

Rādītāji  

Aizņemtās darbvietas 

kopā 

pamatdarbā ar laika 

uzskaiti 

Rēzeknes 

pilsēta 

Rēzeknes 

novads 

Rēzeknes 

pilsēta 

Rēzeknes 

novads 

Pavisam, bez privātā sektora 

komersantiem ar nodarbināto skat. 

<50 

5973 3189 5355 2715 

Privātā sektora komersanti ar 

nodarbināto skat.  >=50 
1 887 836 1 789 787 

Sabiedriskajā sektorā 4085 2353 3566 1928 

Vispārējās valdības sektorā 3552 2257 3082 1855 

..valsts struktūrās 1023 44 863 30 

... pašvaldību struktūrās 
2 529 2 224 2 219 1 826 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes dati 

 

Strādājošo mēneša vidējā bruto samaksa Rēzekne pilsētā ir nedaudz augstāka nekā 

Rēzeknes novadā dažādās darbadevēju grupās. Izņēmums ir privātā sektora komersanti ar 

nodarbināto skaitu virs 50, kur Rēzeknes novadā vidējā bruto mēneša alga ir 457 lati, bet 

Rēzeknes pilsētā tikai 322 lati (skat. 2.4. tabulu). 

 

2.4.tabula. Strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa 2012. gadā 

 

Pašvaldība 

Pavisam, bez 

privātā 

sektora 

komersantiem 

ar 

nodarbināto 

skaitu <50 

Sabied–

riskajā 

sektorā 

vispārējās 

valdības 

sektorā 

tai skaitā 

privātā 

sektora 

komersanti 

ar 

nodarbināto 

skaitu >=50 

   kopā 
valsts 

struktūrās 

pašvaldību 

struktūrās 
 

Rēzekne 365 386 387 436 369 322 

Rēzeknes 

novads 
369 335 334 – 334 457 

Avots: LR Centrālās statistikas pārvaldes dati 

 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas, nodarbinātība, gan vidējās mēneša algas ietekmē 

iedzīvotāju ienākuma nodokļu ieņēmumus pašvaldības budžetā. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ieņēmumu rādītājs uz vienu iedzīvotāju zināmā mērā norāda uz iedzīvotāju labklājības 

atšķirībām dažādās teritorijās. 2012. gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi uz vienu 

iedzīvotāju Rēzeknes pilsētas domes un Rēzeknes novada pašvaldības budžetos uz 1 

iedzīvotāju palielinās, salīdzinot ar 2011. gadu. Tomēr jāņem vērā, ka izmaiņas saistītas gan 

ar nodokļa ieņēmumu, gan ar iedzīvotāju skaita izmaiņām. Rēzeknes pilsētas iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 2012. gadā ir 258,2 lati (2011. gadā – 247,0 lati) 

un šis rādītājs ievērojami atpaliek no vidējā rādītāja republikas pilsētās – 369,3 lati (2011. gadā 

343,1 lati). Rēzeknes novadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 2012. 

gadā ir 151,6 lati (2011. gadā 136,2 lati), kas ievērojami atpaliek no vidējā rādītāja novados – 

261,7 lati (2011. gadā 240,7 lati) (skat. 2.1. tabulu). 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

47 
 

Rēzeknes novadā ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistikas vienību kopskaitā 2012. 

gadā izteikti lielākais īpatsvars ir pašnodarbinātām personām (1061 jeb 55%), tad seko 

zemnieku saimniecības (554 jeb 28%) un komercsabiedrības (267 jeb 14%) Rēzekne 

vislielākais vienību īpatsvars ir pašnodarbinātām personām (799 jeb 45%), tad seko 

komercsabiedrības (787 jeb 44%) un individuālie komersanti jeb 14%. Republikas pilsētu 

grupā ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistikas vienību kopskaitā vislielāko īpatsvaru 

sastāda komercsabiedrības (51%), bet novadu grupā – pašnodarbinātas personas (43%) un 

zemnieku saimniecības (31%).15  

Komercsabiedrību un individuālo komersantu kopējais īpatsvars Rēzeknes pilsētā 2012. 

gadā bija 28,3% (republikas pilsētu grupa 49,5%), bet Rēzeknes novadā 10,4% (novadu grupā 

– 22,4%) (skat. 2.1. tabulu). 

 

 

  

 
15 VRAA statistisko datu bāze. http://www.vraa.gov.lv/lv/analitiska_darbiba/statistika/develop/ 

http://www.vraa.gov.lv/lv/analitiska_darbiba/statistika/develop/


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

48 
 

3. RĒZEKNES SPECIĀLĀS EKONOMISKĀS ZONAS 

DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

Kopējā Rēzeknes SEZ platība ir 1155,28 ha, kas sadalās atsevišķos 4 nogabalos (1. 

nogabals – 203, 95 ha, 2. nogabals – 873,37 ha, 3. nogabals – 20,46 ha u 4. nogabals – 57,50 

ha). Rēzeknes pilsētas administratīvajā teritorijā ir izvietoti 419,78 ha jeb 36 % no kopējās 

Rēzeknes SEZ platības, savukārt Rēzeknes novada pašvaldībā – 737,26 ha jeb 64%. Rēzeknes 

novadā Rēzeknes SEZ teritorija ir izvietota Vērēmu, Griškānu un Ozolaines pagastos. (skat. 

3.1. attēlu). 

 

 

3.1 attēls. Rēzeknes SEZ teritorijas izvietojums  

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

49 
 

3.1.Rēzeknes SEZ pārvaldes darbība 
 

Atbilstoši Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas likumam, Rēzeknes SEZ ir izveidota 

1997. gada 23. aprīlī, ar mērķi veicināt tirdzniecību, attīstīt rūpniecību un satiksmi, kā arī preču 

eksportu un importu caur Latviju. Tās uzdevums ir piesaistīt ieguldījumus ražošanas un 

infrastruktūras attīstībai un jaunu darbavietu radīšanai. Rēzeknes SEZ darbība ir vērsta uz 

Rēzeknes pilsētas, Rēzeknes novada un Latgales reģiona attīstības veicināšanu.  

Kopš 1997. gada, kad tika izveidota Rēzeknes Speciālā ekonomiskā zona, tās pārvaldē 

ir notikušas šādas izmaiņas: 

1) 2004. gadā mainīts organizācijas juridiskais statuss (saskaņā ar LR Komerclikumu 

organizācija tika pārreģistrēta no BO (bezpeļņas organizācija) uz A/S (akciju sabiedrība)); 

2) 2004. gadā mainījies pamatkapitāla procentuālais sadalījums starp akcionāriem (LR 

Ekonomikas Ministrija nodeva savas akcijas pilsētas, pašvaldībai, līdz ar to 55% (akciju 

kontrolpakete) no 2004. gada piederēja Rēzeknes pilsētas domei); 

3) 2004. gadā mainījās ekonomiskā un ārpolitiskā situācija valstī (2004. gada maijā 

Latvija iestājās Eiropas Savienībā (ES)). Likumdošanas harmonizēšana, saskaņā ar ES 

nostādnēm ietekmēja arī likuma „Par Rēzeknes speciālo ekonomisko zonu”, līdz ar to 

komercsabiedrību darbību Rēzeknes SEZ statusā). 

4) 2006. gada 5. janvārī ir stājies spēkā Uzņēmumu reģistra lēmums par pamatkapitāla 

samazināšanu kā rezultātā katram akcionāram piederošo akciju skaits samazinās 

proporcionāli līdz 3/10 no esošā akciju skaita. Katra akcionāra akciju kapitāla īpatsvars 

RSEZ kapitālā un katra akcionāra balsu skaits nemainījās. 

5) 2010. gadā mainīts organizācijas juridiskais statuss (atbilstoši grozījumiem Rēzeknes 

speciālās ekonomiskās zonas likumā A/S „Rēzeknes speciālās ekonomiskā zona” tika 

likvidēta, izveidota pašvaldību kopīga iestāde „Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas 

pārvalde, kurai nodotas visas A/S tiesības un pienākumi). 

6) 2010. gadā tika grozīta Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas teritorija, izslēdzot 

uzņēmējdarbības attīstībai nepiemērotas teritorijas un papildus iekļaujot teritorijas, kuras 

saskaņā spēkā esošiem pašvaldību teritorijas plānojumiem ir paredzētas rūpnieciskai 

apbūvei. 

Kopš 2010. gada Rēzeknes SEZ teritorijas pārvaldītāja organizācija ir pašvaldību kopīgā 

iestāde „Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde” (turpmāk – RSEZ pārvalde), un tās 

darbību reglamentē šādi normatīvie akti: 

− Likums „Par Rēzeknes speciālo ekonomisko zonu”; 

− Likums „Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās”; 

− Likuma „Par pašvaldībām” (99. pants). 

 

 

RĒZEKNES SEZ PĀRVALDES DARBĪBAS VIRZIENI UN STRUKTŪRA 

Rēzeknes SEZ pārvalde ir Rēzeknes pilsētas domes un Rēzeknes novada domes 

pārraudzībā esoša pašvaldību kopīga iestāde, kura izveidota, pamatojoties uz Rēzeknes 

pilsētas un Rēzeknes novada domes lēmumiem. Rēzeknes SEZ pārvaldes funkcijas pilda 

Uzraudzības padome un Rēzeknes SEZ izpildaparāts, kuru vada Rēzeknes speciālās 

ekonomiskās zonas pārvaldnieks. Uzraudzības padome darbojas četru locekļu sastāvā, no 

kuriem divus padomes locekļus ieceļ Rēzeknes pilsētas dome un divus padomes locekļus ieceļ 

Rēzeknes novada dome. Rēzeknes SEZ pārvaldnieks vada Rēzeknes SEZ administrācijas 

darbu. 

 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

50 
 

 
 

3.2 attēls. RSEZ pārvaldes struktūra 

 

Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas likumā un pašvaldību kopīgās iestādes 

„Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas pārvalde” nolikumā noteikto uzdevumu un funkciju 

izpildi 2013. gadā nodrošina 3 pilnas slodzes darbinieki (2 no tiem pilda 2 amata vienību 

pienākumus) un 3 nepilnas slodzes darbinieki (skat. 3.2.attēlu). 

Svarīgākais RSEZ pārvaldes uzdevums, ir jaunu investīciju piesaiste komercdarbības 

veicināšanai Latgales reģionā, šis uzdevums bija arī par pamatu RSEZ teritorijas izveidošanai. 

Galvenie darbības virzieni: 

− informācijas/konsultāciju nodrošināšana par komercdarbības iespējām un nekustamo 

īpašumu RSEZ teritorijā; 

− juridisko formalitāšu kārtošana RSEZ statusa iegūšanai; 

− RSEZ tēla popularizēšana; 

− projektu aktivitātes un līdzdalība projektos; 

− RSEZ komercdarbības atbalsta fonda administrēšana (tā pārvaldīšanas kārtība, kā arī 

budžeta izveidošanas un izlietošanas kārtība ir noteikta likumā „Par Rēzeknes speciālo 

ekonomisko zonu”, kā arī fonda nolikumā). 

 

RSEZ pārvalde katru gadu analizē informāciju par potenciālo investoru un citu 

interesentu pieprasījumu skaitu saistībā ar Rēzeknes speciālo ekonomisko zonu (skat. 

3.1.tabulu). Tabulā apkopotā informācija liecina, ka informācijas pieprasījumu skaits par 

RSEZ palielinās un kopš 2010. gada ir pieaudzis gandrīz divas reizes.  

 

 

 

 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

51 
 

3.1. tabula. Potenciālo investoru un interesentu pieprasījumi par RSEZ  

 
Pieprasījumi veidi 2010 2011 2012 2013 

Informācijas pieprasījumi kopā 41 43 88 119? 

Sagatavotā informācija pa tās veidiem 

1) Informācija par RSEZ statusa iegūšanu, 

nodokļu atlaidēm, brīvās zonas izveidi 

u.c. ar RSEZ saistītiem jautājumiem 

30 32 36 82 

2) Informācija par nekustamo īpašumu, 

RSEZ teritoriju, investīciju objektiem, 

RSEZ teritorijas un nekustamā īpašuma 

apskate 

9 15 32 35 

3) Cita informācija (dzelzceļa, muitas u.c. 

tarifi, celtniecības, izejvielu, pieslēgumu 

u.c. cenas, citu iestāžu 

kontaktinformācija, informācija par 

atbalsta programmām un instrumentiem, 

informācija par uzturēšanās atļaujām, 

vizīšu pieteikumi u.c.) 

– – 4 29 

No tiem tikšanās, vizītes, semināri, 

prezentācijas klātienē 

20 (57%) 27 (66%) 24 (42%) 40 (34%) 

Piezīme: Pieprasījumos sniegtā informācija pārklājas – ietver gan informāciju par RSEZ, gan 

nekustamo īpašumu, gan cita veida. 
  

 

RSEZ PĀRVALDES DARBĪBAS FINANŠU RESURSI 

RSEZ pārvalde var tikt finansēta no Rēzeknes pilsētas domes un Rēzeknes novada domes 

budžeta, RSEZ komercsabiedrību ikgadējiem atskaitījumiem atbilstoši noslēgtajiem līgumiem 

par komercdarbības veikšanu RSEZ teritorijā, kā arī no Rēzeknes pilsētas domes un Rēzeknes 

novada domes budžeta dotācijām, iemaksām no valsts un pašvaldību budžetu speciālajām 

programmām, iemaksām no dažādiem fondiem, īpašiem mērķiem paredzētiem līdzekļiem, kā 

arī no ieņēmumiem par RSEZ pārvaldes sniegtajiem publiskajiem pakalpojumiem, 

ziedojumiem un ārvalstu finansiālas palīdzības RSEZ pārvaldei. Saņemtos līdzekļus RSEZ 

pārvalde izlieto atbilstoši RSEZ likumam un RSEZ pārvaldes ikgadējam finansēšanas plānam. 

RSEZ pārvaldes budžeta ieņēmumi ar katru gadu pieaug (skat. 3.3.attēlu). 

 

 
 

3.3.attēls. RSEZ pārvaldes budžets (LVL) 2010. –  2013.g.  

 

RSEZ attīstības veicināšanai ir izveidota institūcija – RSEZ komercdarbības atbalsta 

fonds (Fonds). Tā tiesiskais statuss ir noteikts RSEZ likumā. Fonda mērķis ir RSEZ komersantu 

29306

59570

92365
98278

21316

50168 50041

83996

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2010 2011 2012 2013

Ieņēmumi Izdevumi



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

52 
 

komercdarbības veicināšana un atbalstīšana, kā arī RSEZ teritorijas infrastruktūras attīstības 

finansēšana. Fonda līdzekļi tiek uzskaitīti RSEZ pārvaldes komercdarbības atbalsta fonda 

speciālajā budžetā. Ar RSEZ komercdarbības atbalsta fonda speciālā budžeta (Speciālais 

budžets) līdzekļiem tā nolikumā noteiktajos gadījumos un kārtībā rīkojas RSEZ Uzraudzības 

padome. Fondā tiek ieskaitīti RSEZ komersantu atskaitījumi no peļņas saskaņā ar noslēgtajiem 

līgumiem par komercdarbību RSEZ teritorijā; ārvalstu un starptautisko palīdzības institūciju 

mērķiemaksas, ziedojumi un dāvinājumi; fizisko un juridisko personu mērķiemaksas, 

ziedojumi un dāvinājumi; iemaksas no dažādiem fondiem u.c. No RSEZ komercdarbības 

atbalsta fonda speciāla budžeta līdzekļiem var finansēt:  

− RSEZ teritorijas izpētes un attīstības programmas; 

− RSEZ komercdarbības izpētes, uzsākšanas un atbalsta, kā arī mācību programmas;  

− RSEZ izglītības programmas;  

− ieguldījumus RSEZ teritorijas infrastruktūrā un nekustamajos īpašumos; 

− maksājumus RSEZ komersantiem, dotējot to ieguldījumus, atmaksājot to kredītus un 

kredītprocentus, ja tie izpildījuši vismaz vienu no šādiem nosacījumiem: radījuši 

jaunas darbavietas, ieviesuši modernu (videi draudzīgu) tehnoloģiju, palielinājuši 

lauksaimniecības produkcijas pārstrādes un eksporta apjomu, izmantojot īpaši 

atbalstāmajos reģionos saražoto lauksaimniecības produkciju. 

Kopš RSEZ dibināšanas no RSEZ komercdarbības atbalsta fonda ir piešķirts atbalsts 

183 943 latu apmērā RSEZ komercsabiedrību projektiem.  

RSEZ komercdarbības atbalsta fonda speciālā budžeta ieņēmumi 2013. gadā bija 39381 

lats, salīdzinājumā ar 2012. gadu, tie ir samazinājušies par 3477 latu. No RSEZ komercdarbības 

atbalsta fonda speciālā budžeta 2013. gadā tika piešķirti 14000 latu RSEZ komersantu 

izstrādāto un apstiprināto projektu līdzfinansēšanai. Atbalstīti šādi RSEZ komersantu projekti: 

− „Alus darītavas vārīšanas katlu modernizācija” (SIA RSEZ „DFD”); 

− „RSEZ „REDIUS” SIA ķēžu ražotnes izveide”. 

 

3.2. Rēzeknes SEZ komercsabiedrību darbība 
 

Rēzeknes speciālā ekonomiskā zona ir viena no četrām speciālajām ekonomiskajām 

zonām un brīvostām Latvijā un vienīgā Latgales reģionā, kas piedāvā uzņēmumiem īpaši 

labvēlīgu nodokļu vidi. Rēzeknes SEZ (teritorija – 1155 ha Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes 

novada administratīvajās teritorijās) reģistrētās komercsabiedrības var saņemt tiešās nodokļu 

atlaides (no 80 līdz 100% apmērā no aprēķinātās Nekustamā īpašuma nodokļa un 80% no 

Uzņēmuma ienākuma nodokļa summas u.c.) un netiešo nodokļu atvieglojumus (Pievienotās 

vērtības nodokļa 0% likme preču piegādēm Rēzeknes SEZ ietilpstošajā brīvajā zonā to tālākai 

eksportēšanai u.c.). 

Rēzeknes SEZ darbības priekšrocības ir izdevīgs ģeogrāfiskais izvietojums Eiropas 

Savienības austrumu robežas tuvumā, starptautisku transporta maģistrāļu un dzelzceļa līniju 

krustpunktā, labvēlīga nodokļu atlaižu sistēma, stabilas sadarbības tradīcijas ar Krieviju un 

konkurētspējīgas ražošanas izmaksas Eiropas kontekstā. Ļoti būtiska priekšrocība ir 

cilvēkresursu pieejamība un kvalitāte, ko nodrošina sadarbība ar izglītības iestādēm.  

Rēzeknes SEZ darbībā izmaiņas pozitīvā virzienā uzsākās pēc Latvijas pievienošanās 

Eiropas Savienībai, kad Rēzekne un Latgales reģions kļuva par Eiropas Savienības ārējo 

robežu, par Rēzekni kā potenciālo investīciju vietu sāka interesēties Rietumu valstu 

uzņēmumi, kas vēlas attīstīt sadarbību ar Krieviju. Savukārt pēc Latvijas pievienošanās 

Šengenas zonai Rēzeknes SEZ ir kļuvusi par pievilcīgu biznesa vietu Krievijas un NVS 

uzņēmumiem, kuri vēlas paplašināt uzņēmējdarbību Rietumu virzienā. Tomēr nozīmīgākās 

pārmaiņas Rēzeknes SEZ darbībā ir vērojamas pēc juridiskā statusa maiņas un teritorijas 

izmaiņām 2010. gada sākumā.  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

53 
 

Rēzeknes SEZ komercsabiedrības darbojas dažādās nozarēs, bet galvenās ir 

kokapstrāde, metālapstrāde, iekārtu un instrumentu ražošana, kā arī uzglabāšana un noliktavu 

saimniecība (sk. 3.4. attēlu). 

 

 

 

 
 

3.4. attēls. Rēzeknes SEZ komercsabiedrības nozaru sadalījumā 

 

Rēzeknes SEZ komercsabiedrību skaits kopš 2006. gada ir palielinājies vairāk nekā divas 

reizes. Kā redzams 3.5. attēlā, Rēzeknes SEZ komercsabiedrību skaits kopš 2008. gada 

palielinās. 2012. gadā Rēzeknes SEZ darbojas 13 komercsabiedrības, kurās nodarbināti 713 

strādājošie, savukārt 2013. gada 1. pusgadā jau 14 komersantiem ir Rēzeknes SEZ 

komercsabiedrības statuss un atļauja piemērot tiešo nodokļu atlaides. 

 

 

 
 

3.5. attēls. RSEZ komercsabiedrību skaita izmaiņas 2007.– 2012. g. 

6 6

9

11

14

13

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Skaits



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

54 
 

 

Kopš 2010. gada atļaujas saņēmušas 8 jaunas komercsabiedrības un ar 3 

komercsabiedrībām pārtraukta sadarbība (skat. 3.6.attēlu). 

 

 
 

3.6. attēls. Izsniegto un anulētu atļauju skaits komercdarbības veikšanai RSEZ teritorijā 

un tiešo nodokļu atlaižu piemērošanai 

 

Salīdzinot situāciju laika posmos no 1998. līdz 2006. gadam un no 2007. līdz 2013. 

gadam, var secināt, ka pēdējos 7 gados komercsabiedrības, plānojot un īstenojot sava 

uzņēmuma attīstību, ir reālākas prognozēs, kā rezultātā sadarbība ar Rēzeknes speciālās 

ekonomiskās zonas pārvaldi ir sekmīgāka. Tāpēc to komercsabiedrību skaits, kurām ir anulēta 

atļauja veikt komercdarbību Rēzeknes SEZ teritorijā un tiesības piemērot tiešo nodokļu 

atlaides 2007.– 2013. gadā salīdzinājumā ar 1998.– 2006. gadu ir samazinājies par 40%.  

     Savukārt pēdējos 7 gados tieši periodā no 2010. gada līdz 2013. gadam komercsabiedrības 

daudz aktīvāk ir vēlējušās iegūt Rēzeknes SEZ komercsabiedrības statusu, jo 14 

komercsabiedrības no 15 atļauju ir saņēmušas pēc 2010. gada, t.i., pēc Rēzeknes speciālās 

ekonomiskās zonas juridiskā statusa maiņas. 

 

NODARBINĀTO SKAITS RĒZEKNES SEZ KOMERCSABIEDRĪBĀS 

Nodarbināto skaits Rēzeknes SEZ komercsabiedrībās 2008. – 2009. gadā strauji 

samazinājās (skat. 3.7.attēlu), ko galvenokārt ietekmēja divi faktori. 

Pirmkārt, 2006. – 2007. gadā tika realizēti apjomīgi investīciju projekti moderno 

tehnoloģiju ieviešanai, kā rezultātā samazinājās roku darba izmantošana Rēzeknes SEZ 

komercsabiedrībās un tika samazināts nodarbināto skaits. Otrkārt, ekonomiskās lejupslīdes 

apstākļos atsevišķās Rēzeknes SEZ komercsabiedrības sašaurināja savu ražošanas apjomu vai 

arī pilnībā pārcēla ražošanu uz citām valstīm. Tomēr kopš 2009. gada ir vērojama nodarbināto 

skaita palielināšanas Rēzeknes SEZ komercsabiedrībās, un no 2009. gada līdz 2012. gadam 

nodarbināto skaits Rēzeknes SEZ komercsabiedrībās ir palielinājies par 28%. 

 

 

16
15

14

10

6

4

1998- 2006 2007- 2013 2010- 2013

Izsniegtas Anulētas



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

55 
 

 
 

3.7.attēls. Nodarbināto skaita izmaiņas Rēzeknes SEZ komercsabiedrībās  

 

 

Rēzeknes SEZ komercsabiedrībās kopā nodarbināti vairāk nekā 700 strādājošo jeb 

gandrīz 25% no visiem nodarbinātajiem apstrādes rūpniecībā Rēzeknē un novadā (apstrādes 

rūpniecībā pilsētā un novadā darbojas 134 uzņēmumi, no tiem ~ 10% ir Rēzeknes SEZ 

komercsabiedrības).  

Lielākie darba devēji ir finiera saplākšņa ražotne “Verems” RSEZ SIA (325 

nodarbinātie), metālapstrādes uzņēmums SIA “LEAX Rēzekne” RSEZ (89 nodarbinātie), 

virvju un tauvu ražotājs RSEZ “Magistr Fiskevegn Group.MFG” SIA (82 nodarbinātie) 

“REBIR” RSEZ AS (86 nodarbinātie). Nodarbināto skaits Rēzeknes SEZ komercsabiedrībās 

2013. gada 1. pusgadā ir 755 un salīdzinājumā ar 2012. gadu ir palielinājies par 6%. 

 

INVESTĪCIJU APJOMS RĒZEKNES SEZ KOMERCSABIEDRĪBĀS 

Ārvalstu tiešo investīciju apjoms (ĀTI) Rēzeknē ir 3,6 milj. latu un 88,90% no tām ir 

veiktas tieši RSEZ komercsabiedrībās (lielākās ĀTI – „New Fuels” RSEZ SIA un „Rēzeknes 

dzirnavnieks” RSEZ AS, RSEZ "MAGISTR–FISKEVEGN GROUP.MFG" SIA) (skat. 

3.2.tabulu).  

 

3.2.tabula. Ārvalstu tiešās investīcijas Rēzeknes SEZ komercsabiedrībās 

 
Investors Valsts Investīciju 

apjoms, Ls 

Uzņēmums 

CLEAR 

ENERGY 

HOLDINGS S.A. 

Luksemburgas 

Lielhercogiste 

2500000 New Fuels, Rēzeknes speciālās 

ekonomiskās zonas SIA 

Scandinavian 

Farmers AB 

Brdr Ewers AS 

Zviedrijas Karaliste 

Dānijas Karaliste 

621900 

43700 

Rēzeknes dzirnavnieks, 

Rēzeknes speciālās 

ekonomiskās zonas, AS 

AS FISKEVEGN Kipras Republika 35000 RSEZ"MAGISTR–

FISKEVEGN GROUP.MFG" 

SIA 

Helmex Invest 

Sarl 

Šveices Konfederācija 156420 RSEZ “RIGAMET” SIA 

Leax Group AB Zviedrijas Karaliste 93400 SIA “Leax Rēzekne” RSEZ 

Avots: LURSOFT dati (2013.gada oktobris) 

2 302

1441

556
641 712 713

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nodarbinātie



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

56 
 

Rēzeknes SEZ komercsabiedrībās ir veiktas gan ārvalstu tiešās investīcijas, gan 

rezidentu investīcijas – kopumā Rēzeknes SEZ komercsabiedrībās kopš Rēzeknes speciālās 

ekonomiskās zonas izveides ir ieguldīti gandrīz 63 milj. latu infrastruktūras un moderno 

tehnoloģiju attīstībā, tomēr sekmīgākie ir bijuši pēdējie 7 tās darbības gadi, kad ir ieguldīti 

47,2 milj. latu jeb 6,7 milj. latu vidēji gadā. Savukārt pēc Rēzeknes SEZ juridiskā statusa 

maiņas jeb 2010. – 2012. gadā ir veikti 35,62% no kopējiem Rēzeknes SEZ komercsabiedrību 

ilgtermiņa ieguldījumiem kopš 1998. gada (3.8.attēls). 2013. gada 1. pusgadā Rēzeknes SEZ 

komercsabiedrību attīstībā ir ieguldīti 2,18 milj. latu, kas ir 2,16 reizes vairāk nekā 2012. gada 

1. pusgadā. 

 

 

 
 

3.8. attēls. RSEZ komercsabiedrību ilgtermiņa ieguldījumi (latos) infrastruktūras un 

moderno tehnoloģiju attīstībā  

 

RĒZEKNES SEZ KOMERCSABIEDRĪBU APGROZĪJUMS 

Rēzeknes SEZ komercsabiedrību apgrozījums ir stabili audzis kopš 1998. gada un 2012. 

gadā ir sasniedzis augstāko rādītāju visā Rēzeknes SEZ darbības laikā – 43,56 milj. latu, kas 

salīdzinot ar 2011. gadu pieauga par 5,2 milj. latu jeb 11,9% ( 3.9. attēlu) un salīdzinot ar 2009. 

gadu pieauga par 26,1 milj. latu jeb 60,1%.  

 

 
 

3.9. attēls. Rēzeknes SEZ komercsabiedrību apgrozījuma dinamika (latos )  

 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Ieguldījumi

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

45 000 000

50 000 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Apgrozījums



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

57 
 

Rēzeknes SEZ komercsabiedrības ar lielāko apgrozījumu 2012. gadā ir: 

1) “Verems” RSEZ SIA – 17,07 milj. latu (1. vieta Rēzeknes novadā); 

2) “NewFuels”RSEZ SIA – 7,84 milj. latu (2. vieta Rēzeknes pilsētā); 

3) SIA “LEAX Rēzekne” RSEZ– 6,85 milj. latu (3. vieta Rēzeknes novadā); 

4) “REBIR” RSEZ AS – 5,52 milj. latu (4. vieta Rēzeknes pilsētā); 

5) “Rēzeknes dzirnavnieks” RSEZ AS – 2,18 milj. latu (9. vieta Rēzeknes pilsētā). 

Straujāk augošie uzņēmumi pēc apgrozījuma pieauguma 2012. gadā pret 2011. gadu ir: 

1) “NORDKOM” RSEZ SIA – 2,56 reizes (3. vieta Rēzeknes pilsētā); 

2) RSEZ “REDIUS” SIA – 96 % (4. vieta Rēzeknes pilsētā); 

3) SIA “LEAX Rēzekne” RSEZ– 62 % (10. vieta Rēzeknes novadā); 

4) “Rēzeknes dzirnavnieks” RSEZ AS – 53 % (8. vieta Rēzeknes pilsētā); 

5) RSEZ SIA “DFD” – 24 % (20. vieta Rēzeknes pilsētā). 

 

IEGUVUMI NO RĒZEKNES SEZ DARBĪBAS 

Rēzeknes SEZ komercsabiedrību galvenie ieguvumi, darbojoties ar Rēzeknes 

speciālās ekonomiskās zonas komercdarbības statusu ir tiešo nodokļu atlaides, netiešo nodokļu 

atvieglojumi un atbalsts no RSEZ komercdarbības atbalsta fonda. Rēzeknes SEZ pārvalde veic 

uzskati par komercsabiedrību ieguvumiem, saņemot tiešo nodokļu atlaides un atbalstu 

komersantu projektiem no RSEZ komercdarbības atbalsta fonda. Rēzeknes SEZ 

komercsabiedrību ieguvumi 2007.– 2013. gadā ir šādi: 

− uzņēmuma ienākuma nodokļa atlaides – 0,59 milj. lati (kopš Rēzeknes SEZ izveides 1,6 

milj. lati); 

− nekustamā īpašuma nodokļa atlaides – 0,32 milj. lati (kopš Rēzeknes SEZ izveides) 0,56 

milj. Lati; 

− atbalsts no RSEZ komercdarbības atbalsta fonda – 169 943 latu apmērā komercsabiedrību 

projektiem. 

 Kopš Rēzeknes SEZ izveides aktuāls jautājums ir par Rēzeknes SEZ komercsabiedrību 

iemaksas valsts un pašvaldību ieguvuma no Rēzeknes SEZ darbības. Neapšaubāmi nodokļu 

atlaides, ko komercsabiedrības var iegūt, darbojoties Rēzeknes SEZ teritorijā, ir papildus 

priekšrocībā, kas motivē komersantu uzsākt uzņēmējdarbību tieši SEZ teritorijā. Pašvaldību 

un valsts tiešais ieguvums ir Rēzeknes SEZ komercsabiedrību veiktās nodokļu iemaksas 

pašvaldību budžetā. Piemēram, IIN iemaksa pašvaldību budžetā no Rēzeknes SEZ 

komercsabiedrībām 2012.gadā ir 590 137 lati, kas ir 4,2% no kopējiem IIN ieņēmumiem 2012. 

gadā Rēzeknes pilsētas domes un Rēzeknes novada domes budžetā.  

Jāuzsver, ka Rēzeknes SEZ komercsabiedrību IIN iemaksa pašvaldību budžetā 2012. 

gadā salīdzinot ar 2009. gadu palielinājusies par 199 687 latiem jeb 24,6%. Atbilstoši 

Rēzeknes SEZ komercsabiedrību gada pārskatiem par 2012. gadu Rēzeknes SEZ 

komercsabiedrību iemaksas valsts budžetā nodokļu un iemaksu veidā ir 1 191 006 lati. Lielākie 

nodokļu maksātāji valsts un pašvaldību budžetā ir “Verems” RSEZ SIA (kopējā iemaksa 1,3 

milj. lati), “NewFuels” RSEZ SIA (0,8 milj. lati), “Rēzeknes dzirnavnieks” RSEZ AS (0,62 

milj. lati). 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

58 
 

3.3. RSEZ sasniedzamība un transporta infrastruktūra 

DZELZCEĻŠ UN DZELZCEĻA PĀRVADĀJUMI 

Rēzeknē ir ievērojams dzelzceļa transporta mezgls, kurā krustojas starptautiskas 

nozīmes dzelzceļa līnijas 

Berlīne – Varšava – Viļņa – Daugavpils – Rēzekne – Sanktpēterburga un 

Sanktpēterburga – Kārsava – Rēzekne – Daugavpils – Eglaine – Klaipēda/ Kurcums – Viļņa 

(skat.3.10.attēlu). 

 

 

3.10.attēls. RSEZ sasniedzamība 

 

Rēzeknes dzelzceļa transporta mezgls sastāv no diviem parkiem: „Rēzekne I” un 

„Rēzekne II”.  Rēzeknes dzelzceļa stacijas apkalpo vietējos un tālsatiksmes pasažieru 

vilcienus, kā arī ir vienas no lielākajām tranzīta preču kravu apkalpotājām valstī. Stacijai 

„Rēzekne I” ir pievedceļi uz lokomotīvju depo, bet stacijai “Rēzekne II” ir plašs pievedceļu 

tīkls uz rūpniecības mezgla uzņēmumiem un noliktavu kompleksu.  

Eiropas Komisija no 264 ES sakaru virzieniem ir noteikusi 30 prioritātes Eiropas 

dzelzceļa tīklu attīstībā. Starp tām ir arī virziens 

Ventspils – Rīga – Rēzekne – Zilupe – Maskava.  2006.gadā ekspluatācijā tika nodots stacijas 

„Rēzekne II” pieņemšanas parks, kas atrodas uz galvenā transporta virziena Latvijas dzelzceļa 

koridorā Austrumi – Rietumi. Pieņemšanas parkā ir 6 vilcienu pieņemšanas un nosūtīšanas 

ceļi, 2 strupceļi, ievilkšanas ceļš un citas komunikācijas, kas nodrošina augstu pieņemšanas 

parka kapacitāti. „Rēzekne II” ir Latvijas – Krievijas robežstacija, kur notiek lokomotīvju 

maiņa un vagonu pieņemšana – nodošana, tajā notiek kravu konsolidācija, to sagatavošana un 

muitas formalitāšu kārtošana eksportam uz Krieviju, NVS valstīm un Centrālāzijas valstīm. 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

59 
 

Dzelzceļa kravu pārvadājumi sastāda 55% no kopējā pārvadājumu apjoma valstī un 

vairāk nekā 80% no tiem ir kravu pārvadājumi uz Latvijas trīs lielākajām ostām – Rīgu, 

Ventspili un Liepāju, t. skaitā no Krievijas (48,2%) un Baltkrievijas (37,4%) caur Latvijas 

austrumdaļas lielajiem dzelzceļa mezgliem Daugavpilī un Rēzeknē. Kravu pārvadājumos 

dominē Ventspils–Jelgavas–Krustpils–Rēzeknes dzelzceļa līnija, pa kuru kravas no Krievijas 

rūpniecības rajoniem tiek nogādātas Ventspils ostā. Kravu pārvadājumos dominē Ventspils–

Jelgavas–Krustpils–Rēzeknes dzelzceļa līnija, pa kuru kravas no Krievijas rūpniecības 

rajoniem tiek nogādātas Ventspils ostā.16 Galvenās pārvadātās kravas no Austrumiem uz 

Rietumiem ir nafta un tās produkti, akmeņogles, minerālmēsli, ķīmiskās vielas. No Rietumiem 

uz Austrumiem tiek pārvadāti, galvenokārt, pārtikas produkti un dažādas saimniecības preces. 

Valsts iekšienē tiek pārvadāts neliels kravu apjoms – pamatā kokmateriāli, vietējie 

energoresursi un būvmateriāli. 

Rēzeknes SEZ teritoriju šķērso starptautiskas nozīmes dzelzceļa līnija Maskava – Zilupe 

– Rēzekne – Krustpils – Jelgava - Ventspils.  Dienvidu daļā atrodas stacijas „Rēzekne - 2” 

pieņemšanas parks. Rēzekne - 2 ir Latvijas – Krievijas robežstacija, kur notiek lokomotīvju 

maiņa un vagonu pieņemšana – nodošana, tajā notiek kravu konsolidācija, to sagatavošana un 

muitas  formalitāšu  kārtošana eksportam uz Krieviju, NVS valstīm un Centrālāzijas valstīm. 

Pieņemšanas parkā  ir  6  vilcienu  pieņemšanas  un  nosūtīšanas  ceļi,  2  strupceļi, ievilkšanas 

ceļš un citas komunikācijas.  Teritorijas dienvidu daļā atsevišķiem zemes gabaliem ir pieejami 

arī dzelzceļa pievedceļi. 

 

AUTOCEĻI 

Rēzekne atrodas 242 km no Rīgas, 685 km no Maskavas, 450 km no Sanktpēterburgas, 

860 km no Varšavas17 valsts galvenās nozīmes autoceļu, kas vienlaikus ir starptautiskās 

nozīmes autoceļi (trans – Eiropas transporta tīkla (TEN) autoceļi) krustpunktā (skat. 3.10. un 

3.11. attēlu). Valsts galvenais valsts autoceļš (A12) Jēkabpils – Rēzekne – Ludza – Krievijas 

robeža (Terehova), kas ir arī E tīkla un TEN – T autoceļš (E22 

Holiheda – Ventspils – Rīga – Velikije Luki – Maskava – Vladimira – Nižnij Novgorod daļa) 

dēvēts arī par Austrumu – Rietumu dzelzceļa koridoru. 

Valsts galvenais autoceļš (A13) Lietuvas robeža 

/Medumi/ – Daugavpils – Rēzekne – Krievijas robeža /Grebņeva/, kas ir iekļauts E un 

TEN – T tīklā E262 Kauņa – Ukmerģe – Daugavpils – Rēzekne – Ostrova. Abus minētos 

autoceļus savieno valsts galvenais autoceļš (A15) Rēzeknes apvedceļš, kas vienlaikus ir arī 

starptautiskās nozīmes autoceļi (E 262) un ietilpst TEN – T tīklā. No Rēzeknes sākas arī 

reģionālie autoceļi P 36 Rēzekne – Gulbene, P 55 Rēzekne – Dagda. 

 

 

 

 
16 Transporta attīstības pamatnostādnes 2007. – 2013.gadam. http://www.sam.gov.lv/satmin/content/?cat=106 
17 Rēzekne. Iltnere, Astrīda, Placēns, Uldis (atb.red., 1999) Latvijas pilsētas. Enciklopēdija. Latvijas Pašvaldību 

savienība. Latvijas Pilsētu savienība. Rīga: Apgāds „Preses nams”. 366-377 

http://www.sam.gov.lv/satmin/content/?cat=106


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

60 
 

 
 

 

 
 

3.11.attēls. E ceļu tīkls un TEN ceļu tīkls Latvijā 
Avots: Latvijas autoceļu tīkls 2012 

 

 

LIDOSTAS UN LIDLAUKI 

Tuvākās starptautiskās lidostas atrodas Rīgā 250 km attālumā, Viļņā 265 km attālumā 

un Kauņā 300 km attālumā. Starptautiskā lidosta „Rīga” ir lielākais starptautiskās aviācijas 

uzņēmums Baltijā un no tās ir iespējams doties uz 78 galamērķiem. No starptautiskās lidostas 

„Viļņas” ir regulāri lidojumi uz 31 Eiropas pilsētu un 36 lidostām, bet no Kauņas lidostas uz 

21 Eiropas pilsētu. 8 km attālumā no Rēzeknes novada Audriņu pagastā atrodas lidlauks 

„Rēzekne”, kura pārņemšana pašvaldības īpašumā no LR Aizsardzības ministrijas vēl ir 

procesā. Lidlauks atbilst aviācijas normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, t. skaitā drošības 

jomā un tajā var nolaisties lidmašīnas ar pacelšanās masu ne lielāku par 6000 kg. 2003. gadā 

ir uzstādīts radars, kas ļauj kontrolēt gaisa telpu 450 km rādiusā un 30 km augstumā. Lidlauks 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

61 
 

atbilstoši Latgales plānošanas reģiona un Rēzeknes novada attīstības plānošanas dokumentiem 

ir paredzēts kā reģionālās nozīmes lidosta. Lidlauks „Rēzekne” var tikt izmantots neregulāriem 

komerclidojumiem.  

 

OSTAS 

Latvijā darbojas trīs lielās ostas (Ventspils, Rīga un Liepāja), kuru īpatsvars kopējā 

kravu apgrozījumā ir 98,8%, un septiņas mazās ostas (Engure, Lielupe, Mērsrags, Pāvilosta, 

Roja, Salacgrīva, Skulte), kuru pakalpojumus var izmantot arī Rēzeknes SEZ komersanti. 

Tuvākās ostas ārpus Latvijas, kuru pakalpojumus var izmantot arī Rēzeknes SEZ 

komersanti ir Klaipēdas osta.  

 

 

Efektīva un konkurētspējīga transporta sistēma ir būtisks priekšnoteikums teritorijas 

ekonomiskās un sociālās attīstības nodrošināšanai. Sakārtotā autoceļu infrastruktūra 

atbilstoši Eiropas Savienības standartiem, kā arī dzelzceļi, kas ir integrēti ar Krievijas un 

NVS valstu dzelzceļu sistēmu, moderns dzelzceļa kravu pārkraušanas parks nodrošina 

Rēzeknei stratēģisku iespēju attīstīties kā „iekšzemes ostai”, apkalpojot transporta plūsmas, 

tajā skaitā, nodrošinot arī nepieciešamo noliktavu un muitas pakalpojumu sniegšanu.  

     Latvijas kontekstā Rēzeknes SEZ ir unikāls transportģeogrāfiskais novietojums, jo to 

šķērso vairāki starptautiskās nozīmēs ceļi dažādos virzienos, kas to savieno ar 

nozīmīgākajām un lielākajām pilsētām Latvijā un kaimiņu valstīm, kā arī ar ostām un 

lidostām, Eiropas Savienības, Krievijas, NVS un Tālo Austrumu valstīm. Rēzekne 

nodrošina tiešu piekļuvi starptautiskajam tirgum ar vairāk nekā 500 milj. Eiropas Savienības 

vienotā tirgus patērētājiem, kā arī Krievijas, NVS valstu un Tālo Austrumu valstu izejvielu 

resursiem un tirgu. 

 

3.4. Tehniskā infrastruktūra Rēzeknes SEZ teritorijā 

Sakārtota teritorija un augstas kvalitātes inženiertehniskais nodrošinājums ir viens no 

vissvarīgākajiem faktoriem Rēzeknes SEZ sekmīgai darbībai un attīstībai.  

Tikai apvienojot modernus un kvalitatīvus, mūsdienu prasībām atbilstošus 

pakalpojumus, sakārtotas un pievilcīgas teritorijas uzņēmējdarbības attīstībai, pielietojot 

jaunas, elastīgas vadības un sadarbības formas, būs iespējams piesaistīt investorus. Rēzeknes 

SEZ teritoriju attīstību pašlaik bremzē pievada komunikāciju un pievadceļu trūkums, it īpaši 

apgrūtina informācijas nepietiekamība par esošo infrastruktūru, tās kvalitāti un iespējām 

izmantot uzņēmējdarbības attīstībai nākotnē. Bieži nav pieejama nav pilna informācija par 

objektu pieejamību, to tehnisko stāvokli, dažādiem apgrūtinājumiem, piemēram, apakšzemes 

komunikācijām, aizsargjoslām u.tml. Pēc Rēzeknes SEZ pasūtījuma 2012. gadā SIA 

„EKOLAT” izstrādāja pētījumu par perspektīvajām darbā „Pētījums par Rēzeknes novada 

pašvaldības perspektīvo rūpniecības teritoriju esošo situāciju un to attīstības iespējām”. 
 

GĀZES APGĀDE 

Ar dabasgāzi pašlaik ir apgādāta tikai Rēzekne. To nodrošina maģistrālā gāzes vada II 

līnija Rīga-Daugavpils atzars Upmala-Preiļi-Rēzekne (D 300 mm) ar gāzes regulēšanas staciju 

(GRS) Rēzeknē. Rēzeknes SEZ ar gāzi ir apgādātas atsevišķas ražošanas teritorijas gar 

Atbrīvošanas aleju, kā arī gar Viļānu ielu un Ziemeļu ielu līdz dzelzceļam.  

Nākotnē paredzēts vēl paplašināt pilsētas gāzes apgādes sistēmu. Ir izstrādāts 

tehniskais projekts gāzes vada atzara izbūvei pa Maskavas ielu un Noliktavu ielu Rēzeknē. 

Līdz ar projekta realizāciju būs iespējama gāzes vada turpinājuma izbūve Rēzeknes SEZ 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

62 
 

teritorijā ārpus pilsētas robežas. Perspektīvē plānots izvietot gāzes regulēšanas stacijas (GRS) 

novietni Ozolaines pagasta Laizānu ciemā un augstā spiediena sadales gāzesvadu novietni gar 

valsts galveno autoceļu A13 (aizsargjoslā). Tas dotu iespēju nodrošināt gāzes apgādi arī citām 

Rēzeknes SEZ teritorijām, ja būtu pieprasījums. 

 

 
 

3.12. attēls. RSEZ teritorijas, kur pieejama gāzes apgāde 

 

ELEKTROAPGĀDE 

Rēzeknes SEZ teritorijā Rēzeknē elektroapgādi nodrošina 110 kV transformatoru 

apakšstacija, kā arī 20 kV vidsprieguma gaisvadu līnijas un kabeļlīnijas. Elektropārvades 

līnijas pārsvarā izvietotas gar maģistrālajām ielām – Atbrīvošanas aleju, Viļakas ielu, 

Maskavas ielu, Varoņu ielu, Jupatovkas ielu. Ārpus pilsētas, kur ražošanas objekti nav tik 

kompakti izvietoti kā pilsētā, un nav izveidots ceļu tīkls, gan gaisvadu līnijas, gan kabeļlīnijas 

šķērso citus īpašumus taisnā līnijā. Ja būs nepieciešams nodrošināt elektroapgādi ar jaudu virs 

10 MW, jāizbūvē augstsprieguma 110/20 kV slēgta tipa apakšstacija. 
 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

63 
 

 
 

3.13. attēls. RSEZ teritorijas, kur pieejama elektroapgāde 
 

 SIA „EKOLAT” 2012.gadā izstrādātajā pētījumā „Pētījums par Rēzeknes novada 

pašvaldības perspektīvo rūpniecības teritoriju esošo situāciju un to attīstības iespējām” 

izstrādātas Rēzeknes SEZ teritoriju elektroapgādes shēmas, nosakot, ka maģistrālo kabeļlīniju 

izbūve jāparedz pa Viļakas, Maskavas, Noliktavas  un Ziemeļu  ielu, Atbrīvošanas aleju līdz 

Vērēmu  pagasta  ceļam  Nr.7, pilsētas  teritorijā  sarkano  līniju  robežās,  lauku  teritorijā  –  

gar ceļiem, savukārt pilsētai piegulošajās Griškānu un Verēmu pagastu teritorijās izstrādājams 

detālplānojums. 

Secināts, ka gadījumā, ja būs nepieciešams nodrošināt elektroapgādi ar jaudu virs 10 

MW, jāizbūvē augstsprieguma 110/20 kV slēgta tipa apakšstacija 
 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

64 
 

 
 

3.14. attēls. Tehniskā infrastruktūra RSEZ teritorijās Burzovā un Tēviņos 

 

Rēzeknes SEZ teritorijā Burzovā atrodas 20 kV vidsprieguma gaisvadu līnija, kas baro 

Rēzeknes pilsētas apkārtējo teritoriju, un divas transformatoru apakšstacijas. Esošo līniju var 

izmantot tikai gadījumā, ja nepieciešams nodrošināt nelielu jaudu (līdz 1 MW) un 

elektroapgādes prasības nav kritiskas (var būt elektroapgādes pārtraukumus līdz 24 stundām). 

Rēzeknes SEZ teritorijā Tēviņos atrodas divas 20 kV gaisvadu līnijas un četras transformatoru 

apakšstacijas. Līniju LN-26 var izmantot tikai gadījumā, ja nepieciešams nodrošināt nelielu 

jaudu (līdz 1 MW) un elektroapgādes prasības nav kritiskas (var būt elektroapgādes 

pārtraukumus līdz 24 stundām). Savukārt līniju LN-20, kas baro ražošanas zonas, var izmantot 

pārējās teritorijas elektroapgādes nodrošināšanai. 

 

ŪDENSAPGĀDE UN NOTEKŪDEŅU KANALIZĀCIJA 

Rēzeknes SEZ teritorijā Rēzeknē centralizēta ūdensapgāde nodrošināta no pilsētas 

maģistrālā ūdensvada ar atzariem kvartālos gar maģistrālajām ielām – Atbrīvošanas aleju, 

Viļakas ielu, Maskavas ielu, Varoņu ielu, Jupatovkas ielu, Zilupes ielu, un Ziemeļu ielu, kā arī 

Rēznas un Meža ielu Vipingā. (skat.3.15.attēlu).   
 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

65 
 

 
 

3.15. attēls. RSEZ teritorijas, kur pieejama centralizēta ūdensapgāde 

 

Savukārt ražošanas objektiem Rēzeknes SEZ teritorijā ārpus pilsētas Griškānu un 

Verēmu pagastā ir ierīkoti individuāli ūdensapgādes urbumi. Šīs teritorijas arī būtu iespējams 

pieslēgt Rēzeknes pilsētas centralizētā ūdensvada tīkla, jo Rēzeknes pilsētas ūdensapgādes 

sistēmai ir pietiekama kapacitāte vairāku jaunu pieslēgumu nodrošināšanai, taču būtiskākais 

bremzējošais faktors ir ceļu tīkla neesamība, kā arī neskaidrība par šo teritoriju turpmāko 

attīstību un prognozējamo ūdens patēriņu. SIA „EKOLAT” 2012. gada pētījumā ir apskatītas 

vairākas alternatīvas. 

Rēzeknes SEZ teritorijā Burzovā esošie ražošanas uzņēmumi izmato artēziskos 

urbumus, kas atrodas to teritorijās, savukārt Tēviņos bijušās putnu fabrikas teritorijā izvietotos 

trīs dziļurbumus izmanto vairāki uzņēmumi. Tā kā šīs sistēmas ir vecas un nav īsti precīzi dati 

ne par šo urbumu kapacitāti, ne dzeramā ūdens kvalitāti, visdrīzāk urbumu debets ir pietiekošs  

tikai  esošo uzņēmumu vajadzībām, tādēļ plānot papildus ūdensapgādi no tā nevar.            



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

66 
 

 

 
  

3.16. attēls. RSEZ teritorijas, kur pieejama centralizēta notekūdeņu savākšana 

 

Rēzeknes SEZ teritorijā Rēzeknē arī kanalizācijai, tāpat kā ūdensapgādei, ir iespējams 

pieslēgums Rēzeknes pilsētas centralizētajai kanalizācijas sistēmai. Rēzeknes pilsētas 

kanalizācijas sistēmai ir pietiekama kapacitāte jaunu pieslēgumu nodrošināšanai, jo pilsētā ir 

notekūdeņu attīrīšanas ietaises (NAI) ar jaudu līdz 12000 m3/dnn. (skat.3.16.attēlu). Taču 

daļai uzņēmumu būs nepieciešams nodrošināt rūpniecisko notekūdeņu priekšattīrīšanu, jo 

notekūdeņu piesārņojuma koncentrācijai ir noteikti limiti. 

Rēzeknes SEZ teritorijā ārpus pilsētas Griškānu un Verēmu pagastā ir iespējami 

pieslēgumi pilsētas kanalizācijas sistēmai. Saskaņā ar Rēzeknes pilsētas ūdenssaimniecības 

attīstības TEP, kā tuvākā pieslēguma vieta centralizētajiem kanalizācijas tīkliem ir apskatīts 

maģistrālais kolektors D300 Noliktavu ielā. Maģistrālais kanalizācijas vads ieplānots tālāk pa 

Noliktavu ielu gar ūdensapgādes tīkliem ar kopējo garumu 5,05 km. Tāpat kā iespējamā 

pieslēguma vieta ir Jupatovkas iela, turpinot kanalizācijas vada izbūvi aiz pilsētas robežas.  

Lai ierīkotu Rēzeknes SEZ teritorijā ārpus pilsētas atsevišķu lokālo notekūdeņu 

kanalizācijas sistēmu, ir jābūt precīzai informācijai par pieprasītajām jaudām. Tādēļ, kā 

izdevīgākais risinājums būtu esošās infrastruktūras izmantošana, t.i., pieslēgums Rēzeknes 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

67 
 

pilsētas centralizētajai kanalizācijas sistēmai, jeb lokālu attīrīšanas iekārtu izbūve. Burzovā un 

Tēviņos ir ierīkotas lokālās notekūdeņu attīrīšanas ietaises. 

 

SILTUMAPGĀDE 

Rēzeknes SEZ teritorijā gan Rēzeknē gan ārpus pilsētas nav pieejama centralizētā 

siltumapgāde, kā arī nav centralizētā gāzesvada līdz ar to ir jāplāno  lokālie  risinājumi  

uzņēmumu  apkurei, tai skaitā alternatīvās  apkures ierīkošana, izmantojot saules enerģiju 

zemes siltumu.  

 

3.5. Īpašumu piederība Rēzeknes SEZ teritorijā 

Nekustamais īpašums Rēzeknes SEZ teritorijā galvenokārt ir privātpersonu (fizisko un 

juridisko personu) īpašumā. Rēzeknes pilsētas domes īpašumā un valdījumā ir 53,07 ha, 

Rēzeknes novada pašvaldības valdījumā - 10,05 ha, ko veido gan zemes gabali apbūvei, gan 

piebraucamie ceļi un ielas. Kopā pašvaldību valdījumā un īpašumā ir 63,12 ha jeb 5,46% no 

Rēzeknes SEZ kopējās platības, kas kā atsevišķi zemes gabali ir izvietoti dažādās Rēzeknes 

SEZ teritorijas daļās (sk. 3.17.attēlu) 

Rēzeknes SEZ attīstību būtiski ietekmē nekustamā īpašuma piedāvājums privātajā 

sektorā. Lai to apzinātu, Rēzeknes SEZ pārvalde ir izveidojusi nekustamo īpašumu datu bāzi, 

kurā ir apkopota informācija par zemes un ēku piedāvājumiem nomai vai pārdošanai Rēzeknes 

SEZ teritorijā. Atbilstoši aktualizētai informācijai 2013. gadā minētajā datu bāze kopā ir 57 

piedāvājumi, t.sk., 41 Rēzeknes pilsētas teritorijā un 16 Rēzeknes novadā. Galvenokārt tiek 

piedāvāta zeme pārdošanai (31 piedāvājums), taču vēlamā pārdošanas cena, ko norāda 

īpašnieki, ir 10 EUR par m2. Tā ir neadekvāti augsta cena ņemot vērā, to ka lielākā daļa no 

piedāvājumiem atrodas „greenfield” teritorijās, kurās nav pieejamā gāze, kvalitatīvi 

pievadceļi, ūdensapgāde un citi uzņēmējdarbības attīstībai svarīgi inženiertehniskie tīkli. No 

57 nekustamā īpašuma piedāvājumiem, 28 ir pieejami svarīgākie inženiertehniskie tīkli 

(ūdensvads, kanalizācija, elektropārvades tīkli), 14 piedāvājumiem inženierkomunikācijas ir 

pieejamas daļēji, bet 15 piedāvājumi ir bez inženiertehniskajiem tīkliem.  

Rēzeknes novadā Rēzeknes SEZ teritorijā daudziem zemes gabaliem nav arī 

piebraucamie ceļi un līdz ar to nav nodrošinātas piekļuves iespējas zemes gabalam. Vidējā 

kadastrālā vērtība zemes gabaliem Rēzeknes pilsētā Ziemeļu rajona industriālajā zonā ir ~1,5 

EUR/ m², bet Rēzeknes novadā esošajiem zemes gabaliem Rēzeknes SEZ teritorijā ~ 0,14 

EUR/ m². Piedāvāto zemes gabalu platība svārstās no 544 m² līdz 143100 m². 

 

 

 

 

 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

68 
 

 
 

3.17. attēls. Pašvaldības īpašumā esošie zemes gabali 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

69 
 

3.6. Rēzeknes SEZ teritorijas zonējums un atļautā izmantošana 

Teritorijas atļauto izmantošanu Rēzeknes SEZ teritorijā nosaka Rēzeknes pilsētas un 

Rēzeknes novada spēkā esošie teritorijas plānojumi un apbūves noteikumi.  

Tā kā Rēzeknes pilsētas teritorijas plānojuma 2007.–2019. gadam un Rēzeknes novada 

teritorijas plānojuma 2013.–2024. gadam grafiskajā daļā izmantotie zonējuma apzīmējumi ir 

atšķirīgi un arī tajos atļauti izmantošanas veidi ir atšķirīgi, 3.18 attēlā dots konsolidēts 

Rēzeknes SEZ teritorijas funkcionālais zonējums ar katras zonas atļautās izmantošanas 

skaidrojumu atbilstoši teritorijas plānojumos noteiktajam (tabulas no 3.3 līdz 3.9). 

 

 
 
3.18. attēls. RSEZ teritorijas zonējums Rēzeknes pilsētā, Verēmu un Griškānu pagastā 

 

 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

70 
 

 
 

 

3.19. attēls. RSEZ teritorijas zonējums Verēmu un Ozolaines pagastā 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

71 
 

 

3.3.tabula  

RŪPNIECISKĀS APBŪVES TERITORIJA -R 

 Rēzeknes pilsētas TP  Atļautā izmantošana 

RR  Ražošanas un 

noliktavu apbūves 

teritorijas 

   

− sabiedriska garāža; 

− atklāta autostāvvieta; 

− administratīvā ēka; 

− auto apkalpes objekts;  

− tehniskās apkopes stacija; 

− lietotu auto tirdzniecības vieta; 

− kokaudzētava; 

− atkritumu savākšanas objekts; 

− kravu stacija, kravu termināls; 

− inženierkomunikāciju objekts; 

− vairumtirdzniecības iestāde; 

− noliktava; 

− zinātnes iestāde;  

− DUS; 

− tirdzniecības centrs; 

− vieglās ražošanas uzņēmums;  

− vispārīgās ražošanas uzņēmums 

 Rēzeknes novada TP Galvenā atļautā izmantošana 

R1 R–1 – teritorija RSEZ, 

kurā papildus atļauta 

visa veida ražošanas 

uzņēmumu apbūve, tajā 

skaitā smagās ražošanas 

apbūve;  

 

− vieglās ražošanas uzņēmumu apbūve;  

− vispārīgās ražošanas uzņēmumu apbūve;  

− lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve;  

− smagās rūpniecības ražotņu apbūve (atļauta tikai R–1 

teritorijā);  

− kokapstrādes uzņēmumu apbūve;  

− elektroenerģijas un siltumenerģijas ražošanas uzņēmumu 

apbūve;  

− transporta uzņēmumu apbūve;  

− loģistikas, noliktavu, vairumtirdzniecības uzņēmumu apbūve 

un atklātas noliktavu teritorijas;  

− biznesa inkubators;  

− biroji, mazumtirdzniecības, pakalpojumu un sabiedriskās 

ēdināšanas u.tml. objekti, kas funkcionāli saistīti ar galveno 

izmantošanas veidu;  

− komunālo uzņēmumu un iestāžu, kā arī atkritumu vākšanas, 

apstrādes un pārstrādes uzņēmumu apbūve;  

− intensīvās audzēšanas kompleksi un lopkopības un 

putnkopības fermas (atļautas tikai ārpus ciemiem un citām 

urbānām vietām (izņemot R–1 teritoriju);  

− degvielas un gāzes uzpildes stacijas (DUS, GUS);  

− autoserviss un auto tirdzniecība;  

− atklātas un slēgtas autostāvvietas un auto stāvlaukumi (tajā 

skaitā kravas transportlīdzekļu);  

− metāllūžņu un nolietotās tehnikas (transporta līdzekļu, 

sadzīves tehnikas u.c.) uzkrāšana;  

− ugunsdzēsības depo.  

 

R2 R–2 – teritorija RSEZ, 

kurā papildus ir atļauts 

saglabāt esošo 

dzīvojamo apbūvi un 

veikt nepieciešamos 

uzlabojumus 

R3 R–3 – teritorija RSEZ, 

kurā papildus atļauta 

vispārīgās ražošanas 

uzņēmumu apbūve, 

lauksaimnieciskās 

ražošanas uzņēmumu 

apbūve 

R4 R–4 – teritorija RSEZ, 

kurā papildus atļauta 

vispārīgās ražošanas 

uzņēmumu apbūve, tajā 

skaitā elektroenerģijas 

ražošana un 

koģenerācijas stacijas, 

lauksaimnieciskās 

ražošanas uzņēmumu 

apbūve 

 

3.4.tabula.  

TEHNISKĀS APBŪVES TERITORIJA 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

72 
 

 Rēzeknes pilsētas 

TP 

 Atļautā izmantošana 

RT  Tehniskās apbūves 

teritorijas 

− inženierkomunikāciju objekts; 

− noliktava; 

− sabiedriska garāža; 

− atklāta autostāvvieta; 

− administratīvā ēka; 

− auto apkalpes objekts;  

− tehniskās apkopes stacija; 

− kravu stacija, kravu termināls; 

− lietotu auto tirdzniecības vieta; 

− atkritumu savākšanas objekts; 

− mazumtirdzniecības un pakalpojumu objekts; 

− vairumtirdzniecības iestāde; 

DUS 

 Rēzeknes novada 

TP 

Galvenā atļautā izmantošana 

Ta Tehniskās apbūves 

teritorijas  

− inženierkomunikāciju (ūdensapgādes, kanalizācijas, gāzes, 

elektroapgādes, siltumapgādes u.c.) tīkli un objekti;  

− atklātas un slēgtas autostāvvietas un auto stāvlaukumi (tajā 

skaitā kravas transportlīdzekļu);  

− atklātas un slēgtas teritorijas metāllūžņu, nolietotās sadzīves 

tehnikas, transportlīdzekļu utml. vākšanai un uzglabāšanai;  

− ugunsdzēsības depo;  

− ceļu apkalpes objekts;  

− satiksmes un sakaru ēkas un būves;  

− garāžas;  

− servisa un tehniskās apkopes stacijas;  

− degvielas un gāzes uzpildes stacijas (DUS, GUS),  

− noliktavas;  

− vieglās ražošanas uzņēmumi;  

− industriālie un tehnoloģiskie parki;  

− tirdzniecības un pakalpojumu iestādes;  

− sadzīves, būvniecības, azbestu, u.c., atkritumu pieņemšana, 

apglabāšana, šķirošana vai pārstrāde.  

− pamatfunkciju nodrošināšanai nepieciešamās pārvaldes ēkas.  

 

 

3.5.tabula.  

TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS TERITORIJA - TR 

 Rēzeknes pilsētas TP  Atļautā izmantošana 

LM  Maģistrālo un vietējo 

ielu teritorijas 

Ielas, celiņi, piebrauktuves, maģistrālie inženiertīkli; 

 

LDz  Dzelzceļa teritorija Dzelzceļš, ar dzelzceļa infrastruktūru saistītās ēkas un būves, e 

inženiertehniskās apgādes tīkli un to objekti, aizsargstādījumi 

 Rēzeknes novada TP Galvenā atļautā izmantošana 

Tr  Transporta 

infrastruktūras 

teritorijas  

 

− valsts autoceļi, pašvaldības, komersantu un māju ceļi;  

− maģistrālās, kravas transporta un vietējas nozīmes ielas, 

gājēju ielas;  

− divlīmeņu krustojums kā izbūves teritorija;  

− veloceliņi;  

− tilti, estakādes, tuneļi;  

− dzelzceļš;  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

73 
 

− atklātas un slēgtas autostāvvietas un auto stāvlaukumi (tajā 

skaitā kravas transportlīdzekļu);  

− sabiedriskā transporta pieturvietas;  

− ceļu apkalpes objekts;  

− satiksmes un sakaru ēkas un būves;  

− garāžas;  

− servisa un tehniskās apkopes stacijas;  

− degvielas un gāzes uzpildes stacijas (DUS, GUS),  

− transporta komunikācijas;  

− ugunsdzēsības depo;  

− noliktavas;  

− tirdzniecības iestādes, kas saistītas ar transporta 

pakalpojumiem 

 

 

3.6.tabula 

JAUKTAS APBŪVES TERITORIJA J 

 Rēzeknes pilsētas TP  Galvenā atļautā izmantošana 

JDz  Jauktas darījumu un 

dzīvojamās apbūves 

teritorijas: 

 

− darījumu iestāde; 

− pārvaldes iestāde; 

− ārstniecības iestāde; 

− izglītības iestāde;  

− mazumtirdzniecības un pakalpojumu objekts; 

− daudzstāvu daudzdzīvokļu nams; 

− mazstāvu daudzdzīvokļu nams; 

− rindu māja; 

− veselības un sociālās aprūpes iestāde; 

− kultūras iestāde; 

− sporta būve; 

− auto apkalpes objekts; 

− tehniskās apkopes stacija; 

− atklāts auto stāvlaukums; 

− tirdzniecības centrs 

 Rēzeknes novada TP Galvenā atļautā izmantošana 

J Jauktas apbūves 

teritorijas  
 

− sabiedrisko iestāžu apbūve – valsts un pašvaldības 

pārvaldes iestāžu, izglītības un zinātnes iestāžu, 

ārstniecības, veselības un sociālās aprūpes iestāžu, 

sabiedrisko organizāciju un biedrību ēku, sakaru un 

masu mediju iestāžu apbūve, reliģisko iestāžu ēku, 

muzeju un bibliotēku ēku apbūve, kultūras un sporta u.c. 

apbūve;  

− komerciestāžu apbūve:  

− finanšu un kredītiestāžu, kā arī biroju ēku apbūve,  

− mazumtirdzniecības un sadzīves pakalpojumu ēku 

apbūve, tirgus,  

− sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu apbūve,  

− viesnīcu, viesu māju, moteļu ēku apbūve u.c. tūrisma 

mītnes,  

− ar rekreāciju saistītas ēkas un būves, teritorijas 

labiekārtojuma būves,  

− sporta būves,  

− autoserviss, auto tirdzniecība, izņemot J–1 teritorijā,  

− DUS, GUS u.c. komerciestādes, izņemot J–1 teritorijā,  

− multifunkcionāls objekts;  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

74 
 

− mazstāvu daudzdzīvokļu nams;  

− savrupmāja;  

− dvīņu māja;  

− rindu māja;  

− ugunsdzēsības depo;  

− vieglās ražošanas uzņēmums, darbnīca, kas rada 

nebūtisku vides piesārņojumu un ja veikta sabiedriskās 

apspriešanas procedūra,  

− slēgtas un atklātas autostāvvietas 

 

3.7.tabula  

PUBLISKĀS APBŪVES TERITORIJA P 

 Rēzeknes pilsētas TP  Galvenā atļautā izmantošana 

JS  Jauktas sabiedrisko un 

darījumu iestāžu 

teritorijas: papildus - 

− mazstāvu daudzdzīvokļu 

nams; 

− ārstniecības iestāde 

− kultūras iestāde; 

− veselības un sociālās 

aprūpes iestāde; 

− autoosta; 

− zinātnes iestāde; 

− reliģiska iestāde; 

− darījumu iestāde; 

− izglītības iestāde; 

−  pārvaldes iestāde; 

− mazumtirdzniecības un pakalpojumu objekts.\ 

− daudzstāvu daudzdzīvokļu nams; 

− sporta būve; 

− atklāts auto stāvlaukums\ 

−  tirdzniecības centrs; 

− auto apkalpes objekts; 

 
 

JD  Jauktas darījumu 

objektu apbūves 

teritorijas: papildus - 

− tehniskās apkopes stacija; 

− vairumtirdzniecības 

iestāde; 

− DUS; 

− sabiedriska garāža; 

− vieglās rūpniecības 

objekts;  

− noliktava. 

 Rēzeknes novada TP Galvenā atļautā izmantošana 

P Publiskās apbūves 

teritorijas  

− sabiedrisko iestāžu apbūve – valsts un pašvaldības 

pārvaldes iestāžu, izglītības un zinātnes iestāžu, 

ārstniecības, veselības un sociālās aprūpes iestāžu, 

sabiedrisko organizāciju un biedrību ēku, sakaru un masu 

mediju iestāžu apbūve, reliģisko iestāžu ēku, muzeju un 

bibliotēku ēku, kultūras un sporta u.c. apbūve;  

− komerciestāžu apbūve:  

− finanšu un kredītiestāžu, kā arī biroju ēku apbūve, tajā 

skaitā biznesa inkubators,  

− mazumtirdzniecības un sadzīves pakalpojumu ēku 

apbūve, tirgus,  

− sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu apbūve,  

− viesnīcu, viesu māju, moteļu ēku apbūve u.c. tūrisma 

mītnes,  

− ar rekreāciju saistītas ēkas un būves, teritorijas 

labiekārtojuma būves;  

− sporta būves,  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

75 
 

− autoserviss, auto tirdzniecība,  

− DUS, GUS,  

− slēgtas un atklātas autostāvvietas; u.c. komerciestādes;  

− ugunsdzēsības depo;  

− multifunkcionāls objekts;  

− vieglās ražošanas uzņēmums, kas rada nebūtisku 

piesārņojumu, vairumtirdzniecības bāzes.  
 

 

3.8.tabula  

DAUDZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJAS DzD 

 Rēzeknes pilsētas TP  Galvenā atļautā izmantošana 

DzD  Dzīvojamās daudzstāvu 

apbūves teritorijas 

 

− daudzstāvu daudzdzīvokļu nams; 

− mazstāvu daudzdzīvokļu nams; 

− rindu māja vai dvīņu māja; 

Atsevišķā zemes gabalā pie maģistrālajām ielām: 

− ārstniecības iestāde; 

− darījumu iestāde; 

− izglītības iestāde;  

− kultūras iestāde; 

− mazumtirdzniecības un pakalpojumu objekts; 

− sporta būve; 

− veselības un sociālās aprūpes iestāde; 

− pārvaldes iestāde; 

− atklāts auto stāvlaukums; 

− tirdzniecības centrs; 

− auto apkalpes objekts; 

 
3.9.tabula  

MAZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJAS DzM 

 Rēzeknes pilsētas TP  Galvenā atļautā izmantošana 

DzM  Dzīvojamās mazstāvu 

apbūves teritorijas 

 

− savrupmāja; 

− dvīņu māja; 

− rindu māja  

− mazstāvu daudzdzīvokļu nams; 

Atsevišķā zemes gabalā pie maģistrālajām ielām: 

− ārstniecības iestāde; 

− izglītības iestāde, t.sk.pirmskolas;  

− kultūras iestāde; 

− mazumtirdzniecības un pakalpojumu objekts; 

− sociālās aprūpes iestāde; 

− sporta un rekreācijas objekts; 

− darījumu iestāde; 

− auto apkalpes objekts; 

 Rēzeknes novada TP  Galvenā atļautā izmantošana 

DzM Mazstāvu dzīvojamā 

apbūves teritorija 

Atļautā galvenā izmantošana:  

– 1-3 stāvu daudzdzīvokļu dzīvojamā māja;  

– rindu māja,  

– savrupmāja;  

– dvīņu māja;  

– vasarnīca;  

– dārza māja;  

– atsevišķā zemes vienībā vai daudzdzīvokļu namos - 

vietējas nozīmes mazumtirdzniecības vai pakalpojumu 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

76 
 

objekts, sabiedriskā iestāde, atklāta sporta būve, viesu 

māja, amatniecība, autotransporta līdzekļu remonts un 

apkope, pārtikas produktu izgatavošanu un pārstrāde 

utml., ja to paredz lokālplānojums, detālplānojums vai 

veikta Pašvaldības būvvaldes ierosināta publiskās 

apspriešanas procedūra ar pozitīvu iznākumu.  

Aizliegtas darbības, kas var pasliktināt kaimiņu dzīves 

apstākļus ar trokšņa, smaku vai cita veida piesārņojumu - 

degvielas un gāzes uzpildes stacijas (DUS, GUS), 

kokapstrāde, akmens pieminekļu izgatavošanu, dzīvnieku 

patversmes utml. 

  −  

 

3.7. Rēzeknes SEZ pievilcības faktori 

Teritorijas un pilsētas savstarpēji konkurē, lai piedāvātu uzņēmējiem visproduktīvāko 

vidi, piesaistītu jaunus uzņēmumus vai nozares, kas rada jaunas darbavietas un tādejādi 

nodrošina materiālās labklājības paaugstināšanos. Lai teritorija būtu pievilcīga biznesam, tai 

jābūt labi sasniedzamai, ar atbilstošu nekustamā īpašuma piedāvājumu un konkurētspējīgām 

cenām, labvēlīgiem vietējiem nodokļiem un juridiskajām prasībām, kā arī pietiekamu 

darbaspēka piedāvājumu un kvalitāti.18 Citi, ne mazāk nozīmīgi faktori ir tirgus lielums, dzīves 

vide un sabiedrisko pakalpojumu kvalitāte. Dažādos pētījumos ir konstatēts, ka uzņēmēji un 

investori meklē šādus svarīgākos pilsētas raksturlielumus: atrašanās vieta, nekustamais 

īpašums un infrastruktūra, darbaspēks, esošie un jaunie klienti, piegādātāji, finanses un 

sadarbības partneri.19 

2010./2011. gadā Rēzeknes Augstskolas projekta “Teritoriālās identitātes 

lingvokulturoloģiskie un sociālekonomiskie aspekti Latgales reģiona attīstībā” ietvaros tika 

veikts pētījums par Latgales reģiona pilsētu pievilcības kritērijiem uzņēmēju skatījumā. 

Pētījuma ietvaros tika veikta uzņēmēju anketēšana (N= 132, no tiem 56 uzņēmumi no 

Rēzeknes un Rēzeknes novada), kuras mērķis bija noskaidrot Latgales reģiona pilsētu 

ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistisko vienību viedokli par būtiskiem kritērijiem lēmuma 

pieņemšanai par komercdarbības uzsākšanu konkrētā vietā. Pētījuma rezultātā tika 

noskaidrots, ka uzņēmējiem būtiski ir tādi kritēriji kā tehniskās infrastruktūras nodrošinājums 

un kvalitāte, droša vide komercdarbībai, laba sasniedzamība, labvēlīgi vietējie nodokļi, 

nodevas un normatīvās prasības, kā arī cilvēkresursu pieejamība un kvalitāte (skat. 3.10. 

tabulu).  

 

  

 
18 Berg, L. van den, Meer, J. van der, Otgar, A. H. J. (1999) The Attractive City. European Institute for 

Comparative Urban Research (EURICUR), Erasmus Universiteit Rotterdam. 

19 Braun, E. (2008)City Marketing: Towards to an Integrated Approach. Erasmus School of Economics Erasmus 

University Rotterdam. 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

77 
 

3.10.tabula. Latgales uzņēmēju viedoklis par būtiskiem kritērijiem lēmuma pieņemšanai 

par komercdarbības uzsākšanu konkrētā vietā 

 

Konkurētspējas kritēriji Novērtējums 

   Tehniskās infrastruktūras nodrošinājums nu kvalitāte 3.50 

   Droša vide komercdarbībai 3.46 

   Laba sasniedzamība 3.43 

   Labvēlīgi vietējie nodokļi, nodevas un normatīvās prasības 3.38 

   Cilvēkresursu pieejamība un kvalitāte 3.37 

   Pieeja vietējam tirgum 3.30 

   Atbilstoša nekustamā īpašuma pieejamība 3.24 

   Konkurētspējīga nekustamā īpašuma cena 3.19 

   Droša vide dzīvošanai 3.16 

   Sociālā infrastruktūra 3.13 

   Brīvā laika pavadīšanas iespējas 3.02 

   Laba ekoloģiskā kvalitāte 2.98 

   Pozitīvs tēls 2.91 

   Mājokļu pieejamība 2.83 

Avots: Rēzeknes Augstskolas projekts TILRA 

 

Pētījumā ir secināts, ka Latgales reģiona uzņēmēju apmierinātība ar komercdarbības vidi 

visciešāk ir saistīta ar pieeju vietējam tirgum, konkurētspējīgu nekustamā īpašuma cenu un 

tehniskās infrastruktūras kvalitāti un nodrošinājumu.20  

Savukārt, pēc Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes pieredzes, 

potenciālajam investoram ļoti būtiski ir tādi faktori kā teritorijas sasniedzamība, tehniskās 

infrastruktūras nodrošinājums un kvalitāte, atbilstoša darbaspēka pieejamība, kā papildus 

pievilcības faktors darbojas piedāvātās nodokļu atlaides. 

Līdz ar to, apkopojot iepriekš minēto, var secināt, ka Rēzeknes SEZ pievilcības 

uzlabošanai no uzņēmēju viedokļa būtiskākie faktori ir: 

− teritorijas sasniedzamība; 

− atbilstošs nekustamais īpašums par konkurētspējīgu cenu; 

− pieejama un kvalitatīva tehniskā infrastruktūra; 

− labvēlīga nodokļu vide un atbilstošs normatīvais regulējums (zonējums attīstības 

plānošanas dokumentos); 

− droša vide komercdarbībai. 

Tomēr, domājot par Rēzeknes SEZ attīstību nākotnē, uzmanība pievēršama arī tādiem 

aspektiem, kā pozitīvs tēls un publicitāte, efektīva pārvaldība, inovāciju veicināšana, sociālā 

infrastruktūra, droša vide u.c. 

 

3.8. SVID analīze 

SVID (stipro, vājo pušu, iespēju un draudu) analīze ir Rēzeknes speciālās ekonomiskās 

zonas konkurētspējas analīzes rezultāts. Analīze veikta, ņemot vērā Rēzeknes SEZ atrašanās 

vietu, infrastruktūru, darbaspēku, finanses, vides un citus aspektus. SVID matricā iekļauti 

iekšējie un ārējie faktori, kam nākotnē var būt pozitīva, vai negatīva ietekme uz Rēzeknes SEZ 

attīstību. Iekšējie faktori ir stiprās un vājās puses, ko nosaka Rēzeknes SEZ iekšējie resursi.  

Savukārt ārējie faktori ir ārējās vides dotās iespējas un iespējamie draudi. Rēzeknes SEZ SVID 

analīzes apkopojums dots zemāk: 

  

 
20 Ežmale, S. (2012) Latvijas reģionu attīstība un telpiskā plānošana Eiropas Savienības politiku kontekstā. 

Promocijas darbs Ekonomikas doktora (Dr.oec) zinātniskā grāda iegūšanai apakšnozarē „Reģionālā ekonomika”.  

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

78 
 

STIPRĀS UN VĀJĀS PUSES 

 

FAKTORI STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES 

Novietojums − Ģeogrāfiskais novietojums 

starptautisku autoceļu un 

dzelzceļa maģistrāļu 

krustpunktā, tuvu Eiropas 

Savienības ārējai robežai 

− RSEZ atrašanās reģiona 

kultūras un izglītības centrā,  

pievilcīga pilsētvide 

− Liels attālums no valsts 

galvaspilsētas, ostas un lidostas 

(laikietilpīga nokļūšana, slikta 

ceļu infrastruktūra) 

Infrastruktūra 

un teritorija 

− Dzelzceļa tīkla pieejamība 

− RSEZ teritorijas daudzveidība 

(bijušās industriālās teritorijas, 

greenfield u.c.) 

− Pilsētas maģistrālo inženiertīklu 

izmantošana 

− Pakalpojumu tuvums 

− RSEZ nekustamais īpašums ir 

privātīpašumā, sadrumstalots, 

daudzviet nav piekļuves 

− Daudzas neattīstītas RSEZ 

teritorijas un infrastruktūra 

− Degradētas industriālās 

teritorijas RSEZ 

− Neadekvāts nekustamā īpašuma 

piedāvājums investoru 

vajadzībām 

Institucionālā 

vide un 

zināšanu 

resursi 

− Plašs profesionālās izglītības 

iestāžu tīkls Latgalē 

− Pašvaldību atbalsts 

− Rēzeknes Augstskola kā 

inženierzinātņu centrs 

Austrumlatvijā 

− Atšķirīga izpratne par speciālās 

ekonomiskās zonas funkcijām 

un uzdevumiem 

Resursi 

(cilvēkresursi, 

kapitāls, 

dabas resursi 

u.c.) 

− Spēcīgas rūpnieciskās ražošanas 

tradīcijas, atpazīstami 

uzņēmumi 

− Konkurētspējīgas ražošanas 

izmaksas 

− Vietējo resursu tuvums 

(kokmateriāli, lauksaimniecības 

produkcija, derīgie izrakteņi, 

u.c.). 

− Darba tirgus prasībām atbilstoša 

kvalificēta darbaspēka trūkums 

− Zems profesionālās izglītības 

prestižs 

− Nepietiekošas darbaspēka 

svešvalodu zināšanas 

Nodokļu vide 

un 

normatīvais 

regulējums 

− Nodokļu atlaides 

− RSEZ darbības termiņš līdz 

2035. gadam. 

− Nav mehānisma privātīpašumā 

esošās RSEZ teritorijas 

attīstībai, sakārtošanai, 

privātīpašnieku sadarbībai ar 

RSEZ pārvaldi un pašvaldību 

 

 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

79 
 

IESPĒJAS UN DRAUDI 

 

FAKTORI IESPĒJAS DRAUDI 

Novietojums − Sadarbības iespējas ar 

tuvākajām kaimiņvalstīm. 

− Jauns krīzes vilnis Eirozonā/ 

Eiropas Savienības lēna 

ekonomiskās attīstība 

atveseļošanās. 

− Nelabvēlīgas ārpolitiskās 

situācijas izmaiņas 

Infrastruktūra 

un teritorija 

− RSEZ īpašuma attīstība (RSEZ 

pārvaldes vai pašvaldības 

īpašumā). 

− RSEZ teritorijas izmaiņas  

− Reģionālās lidostas attīstība 

Audriņu pagastā. 

− Neapsaimniekoto un degradēto 

platību palielināšanās. 

Institucionālā 

vide un 

zināšanu 

resursi 

− Starptautisks lobijs ārvalstu 

investīciju piesaistē. 

− Sadarbības stiprināšana starp 

valsts, pašvaldības, izglītības un 

uzņēmējdarbības atbalsta 

institūcijām. 

− Rēzeknes Augstskolas Inženieru 

fakultātes infrastruktūras 

izmantošana komercsabiedrību 

attīstībai. 

− Tālāka valsts institūciju 

centralizācija, kas traucē 

efektīvu darbu. 

− Birokratizācija, pieaugošs 

administratīvo prasību slogs. 

− Valsts monopoluzņēmumu zema 

pakalpojumu kvalitāte un 

neieinteresētība investīciju 

piesaistē. 

Resursi 

(cilvēkresursi, 

kapitāls, 

dabas resursi 

u.c.) 

− Investīciju piesaiste caur ES, 

valsts atbalsta programmām 

sadarbībā ar pašvaldībām, 

izglītības iestādēm u.c. 

sadarbības partneriem. 

− Iedzīvotāju skaita 

samazināšanās (migrācija, 

negatīvais dabiskais pieaugums). 

− Kvalificēta darbaspēka 

aizplūšana uz Rīgu, ārvalstīm. 

Nodokļu vide 

un 

normatīvais 

regulējums 

− Liels investīciju projekts ar 

kompleksu atbalstu (valsts, 

pašvaldība, komersants, u.c.) 

− RSEZ konkurētspējas 

samazināšanās salīdzinājumā ar 

konkurējošiem SEZ normatīvā 

regulējuma izmaiņu rezultātā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

80 
 

3.9. Procesi, tendences un attīstības scenāriji 

Latgales reģiona, Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes novada attīstību, tātad arī Rēzeknes SEZ 

attīstību, ietekmēs dažādi ārējie faktori un tendences, no kuriem nozīmīgākie ir: 

− iedzīvotāju skaita samazināšanās, 

− globalizācijas ietekme uz ekonomiku, 

− tehnoloģiju attīstība un zināšanu ekonomika, 

− transports un sasniedzamība, 

− enerģētiskā atkarība un atjaunojamās enerģijas potenciāls, 

− vietas pievilcība. 

 

Iedzīvotāju skaita samazināšanās 

Kā rāda statistikas dati, Latvijā notiek iedzīvotāju skaita samazināšanās, ko izraisa zemā 

dzimstība un iedzīvotāju migrācija. Piecu gadu laikā no 2008. gada sākuma līdz 2013. gada 

sākumam iedzīvotāju skaits valstī samazinājās par 75,1 tūkst. jeb par 3,3 %.  Iedzīvotāju skaits 

sarucis visos reģionos, taču. lielākais iedzīvotāju skaita samazinājums ir Latgales plānošanas 

reģionā - iedzīvotāju skaits samazinājās par 24,0 tūkst. jeb par 6,9 % (PMLP dati). 

Demogrāfijas tendences rāda, ka nākamo trīsdesmit gadu laikā Latvijā darbspējīgo 

iedzīvotāju skaits uz vienu pensionāru var samazināties divas reizes. Tas palielinās spiedienu 

sociālajā budžetā, paaugstināsies pieprasījums pēc veselības un veco ļaužu aprūpes 

pakalpojumiem. Dzimstības līmenis nebūs pietiekams, lai sabiedrība varētu atjaunoties, bet 

dzimstības veicināšanas pasākumu ietekme tuvāko gadu perspektīvā vēl nebūs jūtama. 

Demogrāfiskās izmaiņas atstās ievērojamu iespaidu visās sabiedrības attīstības 

jomās.Nepieaugot ekonomikas produktivitātei, tā rezultātā publiskā sektora izdevumi 

veselības un sociālai aprūpei, līdz ar to pieaugs nodokļi strādājošajiem. 2013. gada sākumā 

mazākais līdz darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars kopējā iedzīvotāju skaitā ir Latgales 

plānošanas reģionā (12,7 %). 

Otra, ne mazāk būtisks faktors ir darbspējīgo iedzīvotāju aizplūšana uz citām valstīm. 

Arī Latgales reģionā iedzīvotāju skaits turpinās sarukt. Sarūkošais iedzīvotāju skaits saasinās 

konkurenci starp Latgales reģiona pašvaldībām darbspējīgo iedzīvotāju piesaistīšanā.  

 

Globalizācijas ietekme uz ekonomiku 

Eiropas un Latvijas ekonomiku nākotnē būtiski ietekmēs globalizācija, demogrāfijas 

izmaiņas, tehnoloģiju attīstība un dažādas ES līmeņa politikas. Ekonomikas globalizācijas 

ietekmē samazināsies komunikācijas un sadarbības izmaksas, pasaules tirgi turpinās 

liberalizēties, bet vienlaicīgi pieaugs valstu un reģionu atkarība no globālā kapitāla un finanšu 

mobilitātes riskiem.  

Globālajā līmenī Eiropas ietekme pasaules ekonomikā samazinās. Tas saistīts ar tās 

novecojošo darbaspēku, negatīvo demogrāfijas bilanci, energoresursu sadārdzināšanos un 

klimata pārmaiņu ietekmi. Izaicinājums Eiropas konkurētspējai ir arī Āzijas izaugsmes tempi, 

kas šobrīd gandrīz piecas reizes pārsniedz Eiropas tempus. Turpinoties šīm tendencēm, 

pasaules ģeopolitikā nākotnē vadošās būs Āzijas ekonomikas. Eiropas valstu ekonomisko 

konkurētspēju mazinās zemās darbaspēka izmaksas un pieaugošais potenciāls zināšanu 

ekonomikas sektorā Āzijas valstīs.  

Eiropas Savienībā joprojām saglabāsies atšķirības starp jaunajām un vecajām 

dalībvalstīm. Tāpat kā šobrīd, arī turpmāk nozīmīga ietekme būs ES reģionālās attīstības 

politikai, kas sekmēs infrastruktūras uzlabošanas, pārrobežu sadarbību, kā arī dažādas 

sadarbības tīklu un klasteru iniciatīvas.  

Tāpēc stabilitātes stiprināšanai izšķirošs būs valsts realizētais makroekonomiskais kurss 

un vietējās ekonomikas atveseļošanās temps. Samazinoties valsts finansējumam, pašvaldībām 

būs mazāks pieejamo līdzekļu apjoms. Palielināsies privātā sektora nozīme dažādu 

pakalpojumu sniegšanā, tomēr iedzīvotāju pirktspēja nepieaugs strauji. Ekonomikā 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

81 
 

palielināsies sociālo tīklu loma, kas nodrošinās ātrāku un efektīvāku preču un pakalpojumu 

apmaiņu, radikāli mainot pārdošanu. Palielināsies pieprasījums pēc individuālajiem 

risinājumiem preču un pakalpojumu jomā. Stabilizējoties starpvalstu attiecībām, sagaidāms, 

ka Latvijā un Latgales reģionā varētu pieaugt arī Austrumu Kaimiņvalstu – Krievijas, 

Baltkrievijas kapitāla klātbūtne. 

Latvija 2014.gadā ir iestājusies eirozonā, kas var uzlabot investīciju vidi un finansiālo 

stabilitāti. Tomēr, ņemot vērā atsevišķu eirozonas valstu ekonomiskās problēmas, ir grūti 

prognozēt šīs monetārās savienības stabilitāti ilgtermiņā un ietekmi uz valsts ekonomiku.  

 

Tehnoloģiju attīstība un zināšanu ekonomika 

Šobrīd ES un strauji augošās ekonomikas savu nākotnes konkurētspēju saista tieši ar 

zināšanu ekonomiku, kurā liela loma ir atvēlēta dabas zinātnēm un tehnoloģijām. Galvenais 

zināšanu ekonomikas virzītājspēks ir kvalificēti cilvēki. 

Sagaidāms, ka turpmāk vēl straujāk attīstīsies jaunas, tehnoloģijās balstītas nozares, 

spiežot mainīties arī tradicionālajām nozarēm. Biotehnoloģiju, nanotehnoloģiju, enerģijas 

tehnoloģiju un transporta tehnoloģiju attīstībai būs nozīmīga ietekme ne vien uz šo tehnoloģiju 

tiešā pielietojuma nozarēm, bet arī uz saistītajām nozarēm, piemēram, izglītību, jo 

tehnoloģiskās pārmaiņas prasa arī augstāk kvalificētu darbaspēku. Augstāks izglītības līmenis 

ir svarīgs nosacījums konkrētu uzņēmumu veiksmei, jo tas veicina zināšanu pārnesi, inovāciju 

ieviešanu un mūžizglītības procesu mainīgajā darba tirgū. Tehnoloģiju klātbūtne būs jūtama 

visos ekonomikas sektoros, un turpinās palielināties plaisa starp mazkvalificēto un kvalificēto 

darbaspēku. Kvalificētu darbinieku un zināšanu trūkums perspektīvajās nozarēs varētu izraisīt 

šo nozaru stagnāciju. Tāpēc svarīga būs kvalificētu darbinieku sagatavošana reģiona 

vadošajiem un perspektīvajiem ekonomikas sektoriem. 

Nākotnes izaugsme ir saistāma ar lielāku un mērķtiecīgāku Rēzeknes augstskolas 

iesaisti un RSEZ atvērtību kompetentiem, augsti kvalificētiem jauniem speciālistiem.  

 

Transports un sasniedzamība 

Lai gan Rēzekne atrodas izdevīgā ģeogrāfiskā pozīcijā, Eiropas kontekstā pieejamības 

ziņā tā ir perifērija. Tai pašā laikā Rēzekne ir nozīmīgs transporta mezgls starp Austrumu 

valstīm un Eiropas Savienību, kura loma var būtiski pieaugt, ja palielināsies pārvadājumi. 

Kvalitatīva transporta infrastruktūra nodrošinātu labāku pieejamību un veicinātu gan pilsētas, 

gan novada attīstību. Vienlaikus jāapsver alternatīvi risināmu mi saistībā ar prognozēm par 

strauju degvielas cenu kāpuma vai energo krīzi, piemēram, komunikāciju tehnoloģiju attīstība, 

energoefektīvu tehnoloģiju izmantošana, zaļā ekonomika utml. Pieaugošo atkarību no 

transporta infrastruktūras, darbaspēka mobolitātes nodrošināšanai, varēs daļēji kompensēt, 

veicinot iedzīvotāju nodarbinātību uz vietas un lielāku uzmanību pievēršot ātrgaitas interneta 

pārklājuma nodrošināšanai un zināšanu ekonomikas nozaru attīstībai reģionā. RSEZ attīstībai 

būtisks faktors būtu arī Rēzeknes reģionālās lidostas attīstība. 

 

Enerģētiskā atkarība un atjaunojamās enerģijas potenciāls 

Samazinoties fosilās enerģijas krājumiem, prognozējama degvielas cenu tālāka 

paaugstināšanās. Oglekļa taupības politika veicinās investīcijas atjaunojamā enerģijā un 

efektīvā enerģijas izmantošanā. Attīstīsies videi draudzīgākas tehnoloģijas, izejvielu atkārtota 

pārstrāde un otrreizēja izmantošana. 

Pasaules tirgū vērojams pieaugošs energoresursu pieprasījums. Tai pašā laikā globālās 

tendences enerģētikas politikā norāda uz resursu taupīšanas un alternatīvo enerģijas veidu 

attīstības nozīmi. Arī Eiropas Savienībā situāciju enerģētikas sektorā ietekmē augošās 

enerģijas cenas pasaules tirgū, tehnoloģiju attīstība, vides prasību paaugstināšanās, ražošanas 

iekārtu energoefektivitātes palielināšanās, pielāgošanās klimata pārmaiņām, kā arī ārējā 

ietekme uz ES tirgu. Tomēr par būtiskāko enerģētikas sektora attīstības noteicēju ir kļuvusi 

politika. Tā nosaka energoresursu cenas un līdz ar to arī pieprasījumu, liekot arvien lielāku 

uzmanību pievērst atjaunojamo energoresursu attīstībai.  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

82 
 

Enerģijas ražošanai Latvijā pārsvarā izmanto importētos fosilos resursus – naftas 

produktus un dabasgāzi. Līdz ar fosilo energoresursu cenu kāpumu paredzams enerģijas cenu 

pieaugums. Svarīgākie reģiona vietējie atjaunojamie energoresursi šobrīd ir ūdens un koksne. 

Kaut arī ir pieejami kūdras resursi, taču to izmantošana enerģijas ražošanā šobrīd ir niecīga. 

Joprojām salīdzinoši maz tiek izmantota vēja, biogāzes un saules enerģija. Tomēr nākotnē 

atjaunojamo energoresursu patēriņš palielināsies, tāpat kā ieguldījums vēl citu alternatīvu 

risinājumu meklēšanā. Enerģijas cenas būs atkarīgas arī no valsts politikas virziena: atbalstīt 

atjaunojamo energoresursu attīstību vai turpināt atbalstu fosilo energoresursu importam 

Latvijā.  

Uz atjaunojamo energoresursu izmantošanas pozitīvajiem efektiem norāda potenciālas 

izmaiņas IKP un eksporta - importa bilancē. Pēdējo gadu tendences liecina par dabasgāzes 

izmaksu krasu pieaugumu, kas ir lielākas nekā ieņēmumi no eksportētās koksnes. Tas liecina, 

ka apkurē izdevīgāk būtu izmantot koksni. Tādā veidā finanšu resursi neaizplūstu no Latvijas, 

bet tiktu ieguldīti Latvijas ekonomikas attīstībā. Ilgtermiņā tas ir potenciāls jaunu ražošanas 

uzņēmumu un darbavietu radīšanai. 

 

Vietas pievilcība 

Teritoriju un vietu pievilcība ir kļuvusi par nozīmīgu tēmu politikas veidotājiem un 

pilsētu plānotājiem, lai veicinātu to konkurētspēju, veidojot elastīgu, pielāgoties spējīgu un 

daudzveidīgu vietējo ekonomisko struktūru, ar kuras palīdzību pilsētas tiek veiksmīgāk 

pozicionētas globālās konkurences apstākļos. Pievilcības, kā arī pievilcību ietekmējošo 

elementu traktējums ir atšķirīgs dažādiem ekonomiskajiem subjektiem, t.i., vietējiem un 

ārvalstu uzņēmējiem, iedzīvotājiem, apmeklētājiem: 21: 

− Iedzīvotāju skatījumā – labs, pieejams mājoklis tīrā un drošā vidē, darba pieejamība un 

dažādība, augstas pakāpes pakalpojumu piedāvājums saistīts ar izglītību, kultūru, veselības 

aprūpi, atpūtu, iepirkšanos, reliģisko un sociālo drošību  

− Uzņēmēju/ investoru skatījumā – nekustamā īpašuma pieejamība un cenas, nodokļi un 

citas tiesiskās normas, kvalitatīva darbaspēka atbilstošs piedāvājums, piegādātāju un 

pircēju klātbūtne, tirgus piedāvājums, atrašanās vieta, kvalitatīva dzīves vide un 

pakalpojumi. 

− Tūristu skatījumā – primāro un papildus tūrisma produktu saņemšanas iespējas. 

Lai pilsēta būtu pievilcīga biznesam, tai jābūt labi sasniedzamai, ar pieņemamām zemes 

cenām, vietējiem nodokļiem un normatīvajām prasībās, kā arī tajā ir jābūt atbilstošam 

darbaspēka piedāvājumam un kvalitātei.22 Vietai ir konkurētspējas priekšrocības, ja tai ir 

tehnoloģisko, sociālo, infrastruktūras un institucionālo līdzekļu pārākums,23 savukārt pilsētas 

sniegums dažādos veidos ir saistīts ar dzīves kvalitātes standartiem, nodarbinātības līmeni un 

produktivitāti.24  

Pieaugošais dzīves kvalitātes nozīmīgums kombinācijā ar intensīvākām telpiskajām 

mijiedarbībām starp pilsētām, ir izraisījusi ekonomiskās konkurētspējas pieaugumu starp tām, 

kā arī konkurētspējas rakstura izmaiņas. Īpaša nozīme tiek atvēlēta cilvēkkapitāla, zināšanu un 

inovāciju nozīmei. Tiek uzsvērta radošuma nozīme teritoriju un vietu attīstībā, uzskatot, ka 

reāls ekonomiskās vērtības radīšanas avots ir cilvēka radošums 25 Tas veicina izpratni par to, 

ka instrumenti konkurētspējas veicināšanai ir ne tikai fiziskie faktori, bet arī mazāk taustāmie 

 
21 Berg, L. van den, Meer, J. van der, Otgaar, A. H. J. The attractive city: catalyst of sustainable urban development. In: 

European Urban and Metropolitan Planning. Proceedings of the first Openings. Seminar 12th October 2007 YTK-Espoo, 

Centre for Urban and Regional Studies Publication C 67, Pp. 48-63. Sk. internetā (2011.9.06.) 

http://www.euskomedia.org/PDFAnlt/congresos/16/16485491.pdf; Berg, L. van den.  
22 Braun, E. (2008) City marketing: Towards an Integrated Approach. ERIM PhD Series in Research Management, 

http://repub.eur.nl/res/pub/13694/ 
23 Bristow, G. (2011) Territorial Competitiveness and Local and Regional Economic Development: A Classic Tale of‚ theory 

led by policy‘//Handbook of Local and Regional Development/ Ed. Pike, A., Rodriques - Pose, A., Tomaney, J. London and 

New Yuork: Routledge, P. 344 – 355. 
24 Begg, I. (1999) Cities and Competitiveness. Urban Studies 1999; 36 (5-6) P. 795 - 809. Online paper: 

http://usj.sagepub.com/cgi/content/ref/36/5-6/795 
25 Florida, R. (2005) Cities and the Creative Class.New Yourk: Routledge. 197 p. 

http://usj.sagepub.com/cgi/content/ref/36/5-6/795


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

83 
 

faktori, piemēram, radošums un inovācijas, teritoriju identitāte, demokrātija, sociālā atbildība, 

pilsētu imidžs u.c. Teritorijas savstarpēji konkurē, lai piedāvātu uzņēmējiem visproduktīvāko 

un vispievilcīgāko vidi.  

Tas attiecas ne tikai uz Rēzeknes pilsētu, kas piedāvā pievilcīgu dzīves vidi ar sociāliem 

pakalpojumiem un daudzveidīgu kultūras dzīvi, bet arī uz RSEZ teritorijām ar sakārtotu 

infrastruktūru un ērtu piekļūšanu. Savstarpējās konkurences apstākļos ļoti svarīga loma būs 

mērķtiecīgai vietas mārketinga politikai un atpazīstamības stiprināšanai. Šī brīža aktualitāte ir 

ne tikai esošo iedzīvotāju noturēšana, bet arī vien jaunu iedzīvotāju piesaiste. 

 

IESPĒJAMIE ATTĪSTĪBAS SCENĀRIJI 

RSEZ Attīstības plāna izstrādes laikā vērojama Latvijas ekonomiskā fona uzlabošanās. 

Krīzes apstākļi ir pierādījuši ilgtermiņa redzējuma un pielāgošanās spējas nozīmi daudzu 

uzņēmumu vadīšanā. Taču saglabājas galvenās negatīvās tendences − iedzīvotāju skaita 

straujā samazināšanās, enerģijas cenu pieaugums, teritoriālās attīstības nevienlīdzības, 

iedzīvotāju pesimisms un neuzticība pārvaldei. To nav iespējams izmainīt īstermiņā, taču to 

ietekmi var pamazām mērķtiecīgi mazināt. Plānojot attīstību tālākā nākotnē, nav iespējams 

precīzi apzināt visu faktoru ietekmi. Negaidīti notikumi, satricinājumi globālajā finanšu 

sistēmā, var izjaukt visprecīzākās prognozes.  

Tuvāko gadu laikā nebūs iespējams būtiski samazināt Latgales reģiona attīstību 

bremzējošos faktorus – sliktu sasniedzamību un ierobežotos cilvēkresursus. Ne visur būs 

iespējams sekmīgi piesaistīt attīstībai nepieciešamos resursus, lai panāktu spēcīgu izrāvienu. 

Pašreizējos apstākļos tieši ES fondu finansējums ļauj uzlabot transporta, enerģētikas un sakaru 

infrastruktūru. Tomēr nav vēlams paļauties tikai uz ārējiem attīstības resursiem, jo tie var 

izsīkt. Labākais rezultāts ir vidusceļš, kas paredz, ka attīstība balstās pārdomātu ārējo un 

iekšējo attīstības resursu izmantošanu. RSEZ iekšējais attīstības potenciāls jāizmanto tā, lai tas 

būtu vienlīdz pievilcīgs dažādām vietējām un ārējām mērķgrupām. 

Reģionālajā attīstībā paveras dažādas rīcības iespējas. Dažas no tām ierobežo gan 

nacionālā politika, piemēram, Latgales plānošanas reģiona ierobežotās pilnvaras un pieejamie 

resursi, gan arī globāla līmeņa virzītājspēki, piemēram, nepieciešamība nodrošināt brīvu preču 

un pakalpojumu konkurenci ES kopīgajā tirgū. Tomēr daudzas rīcības ir atkarīgas vienīgi no 

iesaistīto pušu iespējām un motivācijas. Tās ietver gan aktīvu darbību, gan pasīvu un reaģējošu 

pozīciju. 

RSEZ attīstība ir cieši saistīta visa Latgales reģiona ekonomikas attīstību, ko lielā mērā 

noteiks valsts īstenotās strukturālās reformas un ar to cieši saistītā finansēšanas politika, kā arī 

strukturālās reformas dažādās nozarēs. Bez jau tradicionālajām tautsaimniecības nozarēm, 

reģiona ekonomikas attīstībai svarīga būs informācijas tehnoloģiju attīstība, lauksaimniecības, 

mežsaimniecības un esošo rūpniecības uzņēmumu saglabāšana un attīstība. Par nozīmīgu tendenci 

kļūs klasteru iniciatīvu atbalstīšana  un uzņēmumu orientēšanās uz eksporta pieaugumu. 

Eiropas Savienības reģionālās attīstības politikas un finanšu pieejamība Latgales reģiona 

attīstībai arī turpmāk būs viens no būtiskākajiem virzītājspēkiem.  Nākotnē aktīvi rīkojoties, ir 

iespējama straujāka ekonomiskā atgūšanās, mazāk strauja iedzīvotāju aizplūšana īstermiņā un 

jaunu iedzīvotāju piesaiste ilgtermiņā. Uzlabojot infrastruktūru, palielinot investīcijas izglītībā 

un inovācijās un izveidojot uzņēmējdarbības klasterus, lielākās ieguvējas būs tieši tās Latgales 

reģiona teritorijas, kas ir tuvāk tranzīta ceļiem, ar attīstītu infrastruktūru. 
RSEZ attīstība ir vistiešākā veidā saistīta  gan ar Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes novada, 

gan Latgales reģiona attīstību,  savukārt reģionu ekonomikas attīstība aizvien vairāk ir pakārtota 

globālajām attīstības tendencēm. Taču to lokāli var ietekmēt, prasmīgi pārvaldot vietējos resursus 

un izmantojot salīdzinošās priekšrocības.  

Kontekstā ar procesiem, kas notiek Latvijā un Latgales reģionā, un balstoties uz SVID 

analīzē identificētajām stiprajām pusē un iespējām, kā arī ņemot vērā vājās puses un draudus,  

apskatīti divi RSEZ attīstības scenāriji – Stagnācijas scenārijs un Attīstības scenārijs 

(3.20.attēls). 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

84 
 

 

Stagnācijas scenārijs 

Stagnācijas (pasīvais) scenārijs nozīmē pašreizējo procesu turpināšanos pašplūsmā - 

dominējot tikai reaģējošai pieejai, izpaliks uz rīcību vērsta politika un inovatīvi risinājumi. 

Ekonomiskie, demogrāfiskie, klimata izmaiņu un enerģētikas procesi ritēs savu gaitu līdz to 

loģiskajam iznākumam, ja pašvaldības un Rēzeknes SEZ aktīvi nerīkosies dažādu 

virzītājspēku negatīvu ietekmju mazināšanai, to attaisnojot ar apkārtējās vides neskaidrību vai 

savu mazspēju attiecībā pret ES un nacionālā līmeņa procesiem, gaidot risinājumus no 

augstāka līmeņa lēmumu pieņēmējiem, vai ārējiem investoriem un donoriem. 

Turpinoties pašreizējai demogrāfiskai situācijai, būs mazāk jauniešu, bet vairāk vecu 

cilvēku, palielināsies arī sociāli atstumto grupu īpatsvars, samazināsies sociālie pakalpojumi. 

Pieaugot konkurencei starp teritorijām, turpināsies jaunatnes aizplūšana uz attīstības centriem 

ar labākām iespējām. Rezultātā iestāsies arī kvalificēta darba spēka deficīts, kas tiešā veidā 

ietekmēs uzņēmumu attīstību. Radītā pievienotā vērtība būs nepietiekama pašvaldību 

ekonomiskajai attīstībai un spējai uzlabot infrastruktūru. Turpinoties vispārējai stagnācijai un 

panīkumam, nav sagaidāma arī Rēzeknes SEZ izaugsme. 

 
 

3.20. attēls. Rēzeknes SEZ attīstības scenāriju salīdzinājums 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

85 
 

Attīstības scenārijs 

Attīstības scenārijs ir orientēts uz aktīvu rīcību, izmantojot priekšrocības un iespējas. 

Izvērtējot negatīvos ārējos apstākļus, tiks īstenota elastīga politika. Apzinoties izmaiņu 

nepieciešamību, notiks to aktīva ieviešana, kombinējot konkurences un sadarbības elementus 

un tos saskanīgi īstenojot. Konkurence un sadarbība viena otru papildinās, paaugstinot 

produktivitāti.  

 Īstenojot līdzsvarotu izaugsmi visās jomās, radot un attīstot pievilcīgu 

uzņēmējdarbības vidi, tiks radīti priekšnosacījumi nodarbinātībai, kas ir pamats ekonomiski 

aktīvu iedzīvotāju piesaistīšanai. Prasmīgi tiks izmantots izdevīgais izvietojums starptautiskas 

nozīmes transporta koridoru mezgla punktā – sadarbojoties citām valstīm Eiropā un pasaulē, 

Rēzeknes SEZ var kļūt par nozīmīgu loģistikas centru. 

Veidojot augstas kvalitātes uzņēmējdarbības vidi ar sakārtotu infrastruktūru un 

daudzveidīgām uzņēmējdarbības iespējām, Rēzeknes SEZ kļūs par labi atpazīstamu un 

konkurētspējīgu speciālo ekonomisko zonu arī starptautiskajā mērogā, piesaistot gan reģiona 

uzņēmējus, gan ārvalstu investorus. 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

86 
 

4. RĒZEKNES SPECIĀLĀS EKONOMISKĀS ZONAS 

ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

4.1.Attīstības vīzija un misija 

Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020. gadam nosaka, kā 

Rēzeknes SEZ izmantos savus resursus, stiprās puses un attīstības iespējas, lai sasniegtu 

ilgtermiņa stratēģiskos mērķus, kas izvirzīti, pamatojoties uz Rēzeknes SEZ vīziju un misiju. 

Vīzija iezīmē, kāda Rēzeknes SEZ vēlas kļūt ilgtermiņa perspektīvā, savukārt misija iezīmē 

Rēzeknes SEZ lomu gan reģiona, gan nacionālā mērogā. 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VĪZIJA 

− RSEZ 2020. gadā ir labi atpazīstama un konkurētspējīga speciālā 

ekonomiskā zona ne tikai Latvijas, bet arī starptautiskajā mērogā. 

Ciešā sadarbībā gan ar tuvākajām kaimiņu valstīm, gan citām valstīm 

Eiropā un pasaulē, tā kļuvusi par nozīmīgu uzņēmējdarbības un 

loģistikas centru. 

− RSEZ ir ieguvusi plašu atpazīstamību, te koncentrēti daudzi Latvijas 

un ārvalstu uzņēmumi, kuru produkcija ir labi atpazīstama un 

konkurētspējīga pasaules tirgū. 

− RSEZ dod ievērojamu pienesumu reģiona ekonomikā un veicina 

sociālo attīstību un dzīves līmeņa paaugstināšanos, gan tieši, gan 

netieši nodrošinot darba vietas ar konkurētspējīgu atalgojumu. 

Zinātnes sasniegumu izmantošana un jaunu, modernu tehnoloģiju 

ieviešana rada nodarbinātības iespējas jauniešiem. 

− RSEZ 2020. gadā piedāvā uzņēmējiem pievilcīgu, sakārtotu teritoriju 

ar labi attīstītu infrastruktūru, un daudzveidīgām uzņēmējdarbības 

iespējām. Mērķtiecīga un pārdomāti īstenota mārketinga stratēģija ir 

veicinājusi augstu pieprasījumu pēc brīvajām teritorijām. 

− RSEZ pārvalde ir kompetentākais investoru padomdevējs reģionā, 

sniedzot atbalstu un konsultācijas gan jauniem, gan esošiem 

uzņēmumiem uzņēmējdarbības uzsākšanā, dokumentu sagatavošanā, 

informāciju par nodokļu atlaidēm, fondiem, brīvajām teritorijām, 

īpašumiem, darbaspēku u.c. jautājumiem. 
 

MISIJA 

Mēs esam radoša, inovatīva un profesionāla komanda. 

Mūs vieno kopīgas vērtības - uz klientu vajadzībām balstīta un uz rezultātu 

vērsta darbība ar mērķi radīt uzņēmējdarbībai pievilcīgu vidi, lai sniegtu 

uzņēmumiem labākās iespējas /priekšrocības globālajā tirgū un stiprinātu 

nacionālo ekonomiku. 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

87 
 

4.2. Stratēģiskie mērķi un prioritātes 

Rēzeknes SEZ stratēģiskie mērķi un prioritātes ir definētas rīcības saskaņā ar vīzijas 

un misijas formulējumiem. Veiksmīgas stratēģijas pamatā ir SVID analīzes rezultātu 

pielietojums sekojošā veidā: 

− izmantojot stiprās puses un sniegtās iespējas; 

− veicot rīcības, lai stiprinātu vājās puses un mazinātu draudus. 

Rēzeknes SEZ ilgtermiņa stratēģiskie mērķi ir koncentrēts uzstādījumu kopums 

vēlamajām situācijas pārmaiņām līdz 2035. gadam, kas ir vērsts uz Rēzeknes SEZ teritorijas 

attīstības vīzijas sasniegšanu un kas kalpo par pamatu prioritāšu noteikšanai un turpmāk 

veicamo darbību identificēšanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilgtermiņa prioritātes, vidējtermiņa prioritātes un rīcības virzieni 

 

Ilgtermiņa prioritātes ir svarīgākie nosacījumi, lai sekmētu Rēzeknes SEZ ilgtermiņa 

stratēģisko mērķu sasniegšanu, savukārt vidēja termiņa prioritātes ir svarīgākie nosacījumi, lai 

sekmētu ilgtermiņa prioritāšu sasniegšanu. Tās tika noteiktas, izvērtējot Rēzeknes SEZ 

resursus un iespējas un ņemot vērā ilgtermiņa prioritātes, pašreizējās situācijas un SVID 

analīzi. Vidēja termiņa prioritātes tika atvasinātas no ilgtermiņa prioritātēm.  Savukārt rīcības 

virzieni ir konkrētu pasākumu kopums, kas ir izvirzīts noteikto vidēja termiņa prioritāšu 

sasniegšanai (4.1.tabula). 

 

4.1.Tabula. Rēzeknes SEZ ilgtermiņa un vidējtermiņa prioritātes, rīcības virzieni 

 

Ilgtermiņa 

prioritātes 

Vidējtermiņa prioritātes Rīcības virzieni 

Attīstīta 

infrastruktūra 

industriālajās 

teritorijās 

 

Sakārtota un attīstīta inženiertehniskā 

infrastruktūra, pieslēgumi un 

piebraucamie ceļi RSEZ attīstībai 

prioritārajās teritorijās 

1) Nodrošināt kvalitatīvu 

inženiertehnisko 

infrastruktūru un ceļus 

industriālajās teritorijās 

2) Veicināt RSEZ teritorijas 

attīstību un degradēto 

industriālo teritoriju 

revitalizāciju 

Efektīva pārvaldība Kvalitatīvi un efektīvi pašvaldību un 

RSEZ pārvaldes sniegtie pakalpojumi 

uzņēmējiem un klientiem 

3) Paaugstināt RSEZ pārvaldes 

kapacitāti un darbības 

efektivitāti 

4) Nodrošināt efektīvu RSEZ 

pārvaldes sadarbību ar 

pašvaldībām RSEZ teritorijas 

attīstībai 

5) Veicināt sadarbību starp 

valsts, pašvaldību, 

Ilgtermiņa stratēģiskie mērķi: 

1. Veicināt Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas teritorijas infrastruktūras 

attīstību uzņēmējdarbības veicināšanai un investīciju piesaistei. 

2. Sekmēt Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas atpazīstamību nacionālā un 

starptautiskā mērogā.  

3. Nodrošināt efektīvu uz klientu un mērķi orientētu Rēzeknes speciālās 

ekonomiskās zonas pārvaldību. 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

88 
 

uzņēmējdarbības atbalsta 

institūcijām un uzņēmējiem 

6) Efektīva RSEZ 

komercdarbības fonda 

administrēšana RSEZ 

attīstībai 

Atpazīstams RSEZ 

tēls nacionālajā un 

starptautiskajā 

mērogā 

RSEZ kā pievilcīgas uzņēmējdarbības 

vietas atpazīstamība 

7) Nodrošināt RSEZ publicitāti 

Latvijā un starptautiskajā 

mērogā 

8) Veicināt RSEZ mārketinga 

pasākumu efektivitāti 

9) Veicināt RSEZ pārvaldes un 

RSEZ komercsabiedrību 

sadarbību ar ārvalstu 

partneriem 

 

4.2.Tabula. Rēzeknes SEZ 2020. gadā sasniedzamie rezultāti 

 

Rādītājs Bāzes 

gads 

Pašreizējā 

vērtība 

2020.gadā 

sasniedzamais 

rezultāts 

Avots 

Vidēja termiņa prioritāte nr.1 
RSEZ komercsabiedrību skaits 2013 14 20 RSEZ pārvaldes 

dati 

Nodarbināto skaits RSEZ 

komercsabiedrībās 

2013 755 1200 RSEZ pārvaldes 

dati 

RSEZ komercsabiedrību 

apgrozījums (milj. latu) 

2013 ~37 50 RSEZ pārvaldes 

dati 

Vidēja termiņa prioritāte nr.2 
Apstrādāto klientu informācijas 

pieprasījumu skaits gadā 

2013 140 170 RSEZ pārvaldes 

dati 

Izsniegto atļauju skaits gadā 

komercdarbības veikšanai RSEZ 

teritorijā 

2013 2 4 RSEZ pārvaldes 

dati 

Izstrādāto piedāvājumu skaits gadā 

potenciālajiem investoriem  

2013 34 50 RSEZ pārvaldes 

dati 

Izstrādāto/ ieviesto projektu un 

pasākumu skaits gadā RSEZ 

pārvaldē un sadarbībā ar citām 

valsts un pašvaldību institūcijām 

un nevalstiskajām organizācijām 

2013 4 8 RSEZ pārvaldes 

dati 

Vidēja termiņa prioritāte nr.3 

Publikāciju/ ziņu skaits 

nacionālajos masu medijos gadā 

2013 50 75 RSEZ pārvaldes 

dati 

RSEZ pārvaldes un RSEZ 

komercsabiedrību dalība 

starptautiskās izstādēs, 

tirdzniecības misijās, pieredzes 

apmaiņas braucienos 

2013 3 5 RSEZ pārvaldes 

dati 

 

Risināmie uzdevumi ir iniciatīvu un rīcību kopums, kas ir izvirzīti noteikto rīcības 

virzienu īstenošanai, nodrošinot savstarpēji papildinoša un kompleksa atbalsta mehānisma 

izveidi.  

Definējot Rēzeknes SEZ vidēja termiņa prioritātes, rīcības virzienus, uzdevumus, 

pasākumus/aktivitātes un projektus, tika ņemts vērā Rēzeknes SEZ attīstības profils, kā arī 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

89 
 

Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes novada attīstības plānošanas dokumentos noteiktā 

specializācija.  

 

4.3.Tabula. Stratēģiskā matrica vidēja termiņa prioritātes Nr.1 (VTP1) īstenošanai 

 

Vidēja termiņa 

prioritāte 1  

(VTP 1) 

Rīcības virzieni 

(RV) 

Uzdevumi (U) 

Sakārtota un 

attīstīta 

inženiertehniskā 

infrastruktūra, 

pieslēgumi, 

transporta 

infrastruktūra  

RSEZ attīstībai 

prioritārajās 

teritorijās 

RV1: Nodrošināt 

kvalitatīvu 

inženiertehnisko 

infrastruktūru un 

ceļus 

industriālajās 

teritorijās 

U1: Nodrošināt kvalitatīvus inženierkomunikāciju 

pieslēgumus industriālajām teritorijām 

U2: Nodrošināt RSEZ teritorijā kvalitatīvus 

piebraucamos ceļus un risināt piekļuves iespējas  

atsevišķajām teritorijām. 

U3: Nodrošināt Rēzeknes lidlauka infrastruktūras izveidi 

Audriņu pagastā 

RV2: Veicināt 

RSEZ teritorijas 

attīstību un 

degradēto 

industriālo 

teritoriju 

revitalizāciju 

U4: Organizēt RSEZ attīstībai prioritāri svarīgāko 

īpašumu iegūšanu RSEZ pārvaldes vai pašvaldības 

īpašumā.  

U5: Nodrošināt industriālo zonu attīstību  

U6: Ierosināt  RSEZ teritoriālos grozījumus, veicot 

teritoriju apmaiņu. 

 

4.4.Tabula. Stratēģiskā matrica vidēja termiņa prioritātes Nr.2 (VTP1) īstenošanai 

 
Vidēja termiņa 

prioritāte 2 

(VTP 2) 

Rīcības virzieni 

(RV) 

Uzdevumi (U) 

Kvalitatīvi un 

efektīvi 

pašvaldību un 

RSEZ pārvaldes 

sniegtie 

pakalpojumi 

uzņēmējiem un 

klientiem 

RV3: Paaugstināt 

RSEZ pārvaldes 

kapacitāti un 

darbības 

efektivitāti 

U7: Uzlabot uzņēmēju un klientu apkalpošanas kvalitāti 

un ātrumu. 

U8: Ieviest RSEZ darbības efektivitātes novērtēšanas 

sistēmu. 

RV4: Nodrošināt 

efektīvu RSEZ 

pārvaldes 

sadarbību ar 

pašvaldībām 

RSEZ teritorijas 

attīstībai 

 

U9: Iesaistīties kopējos projektos ar pašvaldībām 

RSEZ attīstībai 

U10: Iesaistīties kopējos projektos ar Rēzeknes pilsētas 

un Rēzeknes novada pašvaldībām RSEZ attīstībai  

U11: Aktivizēt RSEZ komercsabiedrību sadarbību ar 

pašvaldībām 

RV5: Veicināt 

sadarbību starp 

valsts, pašvaldību, 

uzņēmējdarbības 

atbalsta 

institūcijām un 

uzņēmējiem 

 

U12: Uzlabot informācijas apriti starp RSEZ darbībā un 

attīstībā iesaistītajām institūcijām un uzņēmumiem 

U13: Izveidot sadarbības tīklu starp valsts, pašvaldību, 

uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām un uzņēmējiem 

RV:6 

Nodrošināt 

efektīvu RSEZ 

komercdarbības 

U14: Nodrošināt regulāru projektu konkursa 

organizēšanu RSEZ komercsabiedrībām 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

90 
 

fonda 

administrēšanu 
U15: Īstenot RSEZ pārvaldes projektus RSEZ attīstībai 

 

4.5.Tabula. Stratēģiskā matrica vidēja termiņa prioritātes Nr.3 (VTP1) īstenošanai 

 
Vidēja termiņa 

prioritāte 3 

(VTP 3) 

Rīcības virzieni 

(RV) 

Uzdevumi (U) 

RSEZ kā 

pievilcīgas 

uzņēmējdarbības 

vietas 

atpazīstamība 

RV7: Sekmēt 

RSEZ publicitāti 

Latvijā un 

starptautiskajā 

mērogā 

U16: Nodrošināt ikgadēja RSZ komunikāciju plāna 

izstrādi un ieviešanu 

U17: Organizēt pasākumus RSEZ pozitīvas publicitātes 

nodrošināšanai  

RV8: Veicināt 

RSEZ marketinga 

pasākumu 

efektivitāti 

U18: Nodrošināt RSEZ dalību izstādēs, tirdzniecības 

misijās, oficiālajās valsts vadītāju un pašvaldību 

delegācijās 

U19: Iesaistīties kopējos marketinga pasākumos ar 

Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes novada pašvaldībām  

RV9: Veicināt 

RSEZ pārvaldes un 

RSEZ 

komercsabiedrību 

sadarbību ar 

Latvijas un 

ārvalstu partneriem 

 

U20: Organizēt pieredzes apmaiņas braucienus  

U21: Organizēt sadarbības partneru vizītes RSEZ 

 
Attīstības plāna ietvaros ir sastādīts rīcības plāns 2014.–2016. gadam, kurā ir 

formulētas konkrētas rīcības un to sasaiste ar izpildītājiem un finanšu resursiem. Papildus 

Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas rīcības plānam 2014.–2016. gadam, ir izstrādāts 

investīciju plāns, kas atspoguļo ieplānotās investīcijas Rēzeknes SEZ attīstības veicināšanai, 

lai sasniegtu stratēģiskajā daļā izvirzītās vidēja termiņa prioritātes.  

Investīciju projektu saraksts ir veidots saistībā ar projektiem, kas paredz ieguldījumus 

infrastruktūrā un tehnoloģijās. 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

91 
 

4.3. Rīcības plāns 2014.–2017. gadam 

Uzdevumi, (U) Pasākumi, aktivitātes 
Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

termiņš 

vai 

periods 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

U1: Nodrošināt kvalitatīvus inženiertehnisko 

komunikāciju pieslēgumus industriālajām 

teritorijām 

Gāzes vada attīstība RSEZ teritorijā 

RSEZ 

pārvalde, RPD, 

RNP 

2014-2016 

PB, VB, 

SF 

Inženiertehnisko komunikāciju attīstība un kvalitātes 

uzlabošana prioritārajās RSEZ teritorijās (elektrība, 

ūdensvads, kanalizācija, apgaismojums) 

2014-2016 

Inženiertehnisko komunikāciju sakārtošana līdz 

ražošanas objektiem (ārpus industriālajām zonām) 
2015-2016 

U2: Nodrošināt RSEZ teritorijā kvalitatīvus 

piebraucamos ceļus un risināt piekļuves 

iespējas  atsevišķajām teritorijām 

Piebraucamo ceļu izbūve/ kvalitātes uzlabošana 

piekļuves nodrošināšanai RSEZ rūpnieciskās apbūves 

teritorijām Rēzeknes novadā RSEZ 

pārvalde, 

RPD, 

RNP 

 

2014-2016 

PB, VB, 

SF Ielu kvalitātes uzlabošana un jaunu ielu posmu izbūve 

esošajās RSEZ industriālajās teritorijās Rēzeknes 

pilsētā 

2014-2016 

Dzelzceļu tīkla attīstība RSEZ teritorijā 2015-2016 

PB, VB, 

SF, RSEZ 

komersanti 

U3: Nodrošināt Rēzeknes lidlauka infrastruktūras 

izveidi Audriņu pagastā 

Rēzeknes lidlauka pārņemšana Rēzeknes novada 

pašvaldības īpašumā 

RSEZ 

pārvalde, 

RPD, 

RNP 

 

2014-2016 
PB, VB, 

SF 

Tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrāde Rēzeknes 

lidlauka attīstībai  

RSEZ 

pārvalde, 

RPD, 

RNP 

2014-2016 PB, VB, 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

92 
 

 

U4: Organizēt RSEZ attīstībai prioritāri 

svarīgāko īpašumu iegūšanu RSEZ pārvaldes 

vai pašvaldības īpašumā 

Nekustamā īpašuma iegāde RSEZ prioritārās attīstības 

teritorijās 
RSEZ 

pārvalde, 

RPD, 

RNP 

2014-2016 

PB 

Izmaiņu iniciēšana normatīvajos aktos 

neapsaimniekoto rūpniecisko teritoriju atsavināšanai 
2014-2016 

U5: Nodrošināt industriālo zonu attīstību 

Izstrādāt tehniski ekonomisko pamatojumu Rēzeknes 

pilsētas industriālās teritorijas attīstības koncepcijai 
RSEZ 

pārvalde, 

RPD, 

RNP 

2014-2015 

PB, SF 

Jaunu industriālo zonu izveide RSEZ teritorijā 2015-2016 

U6: Ierosināt RSEZ teritoriālos grozījumus, 

veicot teritoriju apmaiņu 

Mazperspektīvo teritoriju Izslēgšana no RSEZ  un 

pašvaldību īpašumā un valdījumā esošo perspektīvo  

ražošanas, transporta un loģistikas attīstības  teritoriju 

iekļaušana 

RSEZ 

pārvalde, 

RPD, 

RNP 

2014-2015 PB, VB, SF 

Organizēt apmaiņas procesa norisi atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām  
RSEZ pārvalde 

 
2015-2016 PB 

U7: Uzlabot uzņēmēju un klientu 

apkalpošanas kvalitāti un ātrumu. 

Pilnveidot Iestādes iekšējos normatīvos aktus 

svarīgāko procesu ātrai, efektīvai nodrošināšanai 

uzņēmumu un klientu apkalpošanas jomā 

RSEZ pārvalde 

 

2014-2015 

PB Pilnveidot sistēmu dokumentu reģistrācijai un 

kontrolei 
2014 

Ieviest elektronisko lietvedības dokumentu aprites 

sistēmu 
2015 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

93 
 

Nodrošināt darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu 2014-2016 

Uzlabot Iestādes telpu kvalitāti un funkcionalitāti 

atbilstoši klientu apkalpošanas vajadzībām 
2015-2016 

Pilnveidot RSEZ nekustamo īpašumu datu bāzi 2014-2015 PB, SF 

U8: Ieviest RSEZ darbības efektivitātes 

novērtēšanas sistēmu 

Izstrādāt metodiku RSEZ komercsabiedrību darbības 

rādītāju izvērtēšanai 
RSEZ pārvalde 

 

2014 

PB 

Izstrādāt metodiku RSEZ pārvaldes darbības 

efektivitātes novērtēšanai 
2014 

U9: Iesaistīties kopējos projektos ar 

pašvaldībām RSEZ attīstībai 

RSEZ teritorijas grozījumi – jaunas teritorijas izveide 

Rēzeknes pilsētā un Rēzeknes novada Maltas pagastā 

RSEZ 

pārvalde, RPD, 

RNP 

2014-2015 PB 

Lidlauka attīstības plāns Audriņu pagasta teritorijā 

RSEZ 

pārvalde, RPD, 

RNP 

2014-2016 

PB, 

VB, 

SF, ĀFP 

U10: Iesaistīties kopējos projektos ar 

Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes novada 

pašvaldībām RSEZ attīstībai 

Kopīgu RSEZ uzņēmējdarbības komisijas un 

pašvaldību pārstāvju sanāksmju organizēšana 

RSEZ pārvalde 2014-2016 PB 
RSEZ komercsabiedrību darbības rezultātu 

prezentēšana Rēzeknes pilsētas domes un Rēzeknes 

novada pašvaldību politiķiem un darbiniekiem. 

U11: Aktivizēt RSEZ komercsabiedrību 

sadarbību ar pašvaldībām 

Ieviest un attīstīt interaktīvu interneta platformu 

informācijas apmaiņai 

RSEZ pārvalde 

2015-2016 PB, SF 

Organizēt seminārus informācijas apmaiņai un RSEZ 

komercsabiedrību interešu pārstāvēšanu 
2014-2016 PB 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

94 
 

Sadarbības pilnveidošana ar augstākās un 

profesionālās izglītības iestādēm par studentu prakšu 

vietām un studiju programmu attīstību 

Sadarbība ar vispārējām izglītības iestādēm 

profesionālās ievirzes pasākumos 

2014- 

2016 
PB 

U12: Uzlabot informācijas apriti starp RSEZ 

darbībā un attīstībā iesaistītajām institūcijām 

un uzņēmumiem 

Kontaktpunkta izveide uzņēmēju sadarbībai ar zinātnes 

un izglītības institūcijām 

RSEZ pārvalde 

PB 

Rēzeknes 

Augstskola 

(RA), RPD, 

RNP 

 

2015-2016 

PB 

VB 

SF 

Informācijas papildināšana RSEZ mājaslapā par 

sadarbības tīkliem izglītības jomā 
RSEZ pārvalde 2015 PB 

U13: Izveidot sadarbības tīklu starp valsts, 

pašvaldību, uzņēmējdarbības atbalsta 

institūcijām un uzņēmējiem 

Priekšlikumu izstrāde studiju programmu 

pilnveidošanai, lai veicinātu darbaspēka pieejamību 
RSEZ pārvalde 2016 PB 

Dalība projekta „Eiropas Teritoriālā sadarbība” 

programmās 

RSEZ 

pārvalde, RPD, 

RNP u.c. 

2014-2016 PB, SF, AFP 

Kopēju projektu izstrāde ar citām VB un ārvalstu 

finanšu palīdzības (turpmāk - ĀFP) programmām 

RSEZ 

pārvalde, RPD, 

RNP u.c. 

2014-2016 
PB, SF, AFP, 

VB 

U14: Nodrošināt regulāru projektu konkursa 

organizēšanu RSEZ komercsabiedrībām 

 

Nodrošināt RSEZ komercsabiedrību projektu 

ieviešanu to konkurētspējas paaugstināšanai 
RSEZ pārvalde 

2014- 

2016 
PB 

Nodrošināt RSEZ komercsabiedrību projektus jaunu 

darbavietu radīšanai 
RSEZ pārvalde 

2014- 

2016 
PB 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

95 
 

U15: Īstenot RSEZ pārvaldes projektus RSEZ 

attīstībai 

Pilnveidot RSEZ investīciju objektu datu bāzi RSEZ pārvalde 2014-2016 
PB, SF, AFP, 

VB 

Iegūt RSEZ pārvaldes īpašumā NĪ 

RSEZ 

pārvalde, 

 

2014-2016 
PB, SF, AFP, 

VB 

Organizēt RSEZ teritorijas sakārtošanu un 

infrastruktūras attīstību 
RSEZ pārvalde 2014-2016 

PB, SF, AFP, 

VB 

Īstenot RSEZ izpētes, izglītības un attīstības 

programmas 
RSEZ pārvalde 2014-2016 

PB, SF, AFP, 

VB 

U16: Nodrošināt ikgadēja RSEZ 

komunikāciju plāna izstrādi un ieviešanu 

Ikgadēja RSEZ komunikāciju plāna izstrāde 

RSEZ pārvalde 

2014-2016 

PB 
Pasākumu īstenošana atbilstoši RSEZ komunikāciju 

plānam 

RSEZ mājaslapas pārveide un aktualizācija 2015-2016 

U17: Organizēt pasākumus RSEZ pozitīvas 

publicitātes nodrošināšanai 

RSEZ ikgadējās Gada uzņēmuma balvas pasniegšanas 

pasākums 

RSEZ pārvalde 

 
2014-2016 PB 

Dalība starptautisko novērtējumos 

Reklāma Latvijas un ārvalstu izdevumos un medijos 

Drukāto un audiovizuālo materiālu izstrāde 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

96 
 

Reprezentācijas materiālu izstrāde mārketinga 

aktivitātēm 

U18: Nodrošināt RSEZ dalību izstādēs, 

tirdzniecības misijās, oficiālajās valsts 

augstāko amatpersonu delegācijās 

Dalība starptautiskajās izstādēs 

RSEZ pārvalde 2014-2016 PB, SF Dalība LIAA organizētajās misijās un Latvijas valsts 

augstāko amatpersonu vizītēs ārvalstīs 

Dalība starptautiskā, nacionālā, reģionālā un vietējā 

mēroga organizācijās un darba grupās 
RSEZ pārvalde 2014-2016 PB, SF 

U19: Iesaistīties kopējos mārketinga 

pasākumos ar Rēzeknes pilsētas un Rēzeknes 

novada pašvaldībām 

Piedalīšanās Rēzeknes pilsētas domes un Rēzeknes 

novada pašvaldības oficiālajās vizītēs ārvalstīs 

RSEZ pārvalde 

2014-2016 

PB, SF 

Iniciēt kopēju Rēzeknes pilsētas un novada mārketinga 

stratēģiju 
2015 

U20: Organizēt pieredzes apmaiņas 

braucienus 

Organizēt RSEZ komercsabiedrību pieredzes apmaiņas 

braucienus 
RSEZ pārvalde 

 
2014-2016 

PB, SF, ĀFP 

Ārvalstu SEZ un sadarbības partneru apmeklējumi 

pieredzes apmaiņas nolūkos un RSEZ popularizēšanai 
PB, SF 

U21: Organizēt sadarbības partneru vizītes uz 

RSEZ 

Ārvalstu diplomātu vizīšu organizēšana RSEZ apskatei 

RSEZ pārvalde 

 

2014-2016 

 

PB 

 

Sadarbība ar LIAA POLARIS ietvaros 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

97 
 

 
Saīsinājumi: 

RPD – Rēzeknes pilsētas dome 

RNP – Rēzeknes novada pašvaldība  

PB – pašvaldību budžeta, t.sk. RSEZ pārvaldes budžeta līdzekļi  

 

VB- valsts atbalsta programmas un valsts budžeta līdzekļi  

SF Eiropas Savienības programmu, t.sk., Strukturālo Fondu finansējums  

ĀFP – ārvalstu finanšu palīdzības programmu finansējums 

 

  

RSEZ prezentēšana dažādām mērķauditorijām - 

vēstniecībām, uzņēmējdarbību atbalstošām 

institūcijām u.c. 

Potenciālo investoru vizīšu organizēšana RSEZ 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

98 
 

4.4. Investīciju projektu saraksts 2014.–2016. gadam 

 
N.p.k. Projekta nosaukums Atbilstība 

vidēja 

termiņa 

prioritātēm 

Atbildīgie 

izpildītāji 

Projekta 

īstenošanas 

periods 

Indikatīvā 

summa  

Finanšu 

avoti 

Rezultatīvie 

rādītāji 

1. Gāzes vada izbūve 

Maskavas un Noliktavu ielā 

VTP1 RPD 2014 156 516 PB, VB, 

SF 

Izbūvēts gāzes 

vads 1,7 km 

2.  Maskavas ielas 

rekonstrukcija Rēzeknē 

VTP1 RPD 2015 2 124 348 PB, VB, 

SF 

Rekonstruēti 1,2 

km 

3. Noliktavu ielas 

rekonstrukcija Rēzeknē 

VTP1 RPD 2015 1 087 074 PB, VB, 

SF 

Rekonstruēti 0,5 

km 

4. Varoņu ielas rekonstrukcija 

Rēzeknē 

VTP1 RPD 2016 2 026 170 PB, VB, 

SF 

Rekonstruēti 1,2 

km 

5. Viļakas ielas rekonstrukcija 

Rēzeknē 

VTP1 RPD Plānots izstrādāt 

līdz 2016 

996 010 PB, VB, 

SF 

Rekonstruēti 0,7 

km 

6. Komunālās ielas 

rekonstrukcija Rēzeknē 

VTP1 RPD Plānots izstrādāt 

līdz 2016 

2 845 744 PB, VB, 

SF 

Rekonstruēti 1,5 

km 

7. Strādnieku šķērsielas 

rekonstrukcija 

VTP1 RPD Plānots izstrādāt 

līdz 2016 

711 436 PB, VB, 

SF 

Rekonstruēti 0,5 

km 

8. Ziemeļu ielas rekonstrukcija VTP1 RPD Plānots izstrādāt 

līdz 2016 

996 010 PB, VB, 

SF 

Rekonstruēti 0,7 

km 

9. Zemes ceļa, kas savieno 

Noliktavu ielu ar autoceļu 

A12 (E22) Verēmu pagasta 

Meļņovā, rekonstrukcija un 

pārbūve 

VTP1 RPD, RNP Plānots izstrādāt 

līdz 2016 

1 782 860  PB, VB, 

SF 

2,3 km 

1,235 km 

0,92 km 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

99 
 

N.p.k. Projekta nosaukums Atbilstība 

vidēja 

termiņa 

prioritātēm 

Atbildīgie 

izpildītāji 

Projekta 

īstenošanas 

periods 

Indikatīvā 

summa  

Finanšu 

avoti 

Rezultatīvie 

rādītāji 

10. Zemes ceļa Rēzeknes 

novada Burzavā, Djogos 

izbūve 

VTP1 RNP Plānots izstrādāt 

līdz 2016 

1182193 PB, VB, 

SF 

1,91 km 

11. Zemes ceļa Ozolaines 

pagasta „Tēviņos” pārbūve 

VTP1 RNP Plānots izstrādāt 

līdz 2016 

374 500 PB, VB, 

SF 

0,94 km 

12. Elektroniskās lietvedības 

sistēmas ieviešana 

VTP2 RSEZ pārvalde 2014 - PB Ieviesta 

elektroniskā 

lietvedības 

sistēma 

dokumentu 

apritei 

12. RSEZ mājas lapas pārveide VTP3 RSEZ pārvalde 2014 - 2015 7000  Pārveidota 

RSEZ mājas 

lapa; 

Izveidota 

interaktīva 

komunikācijas 

platforma RSEZ 

komersantiem 

13 Izveidot RSEZ investīciju 

objektu datu bāzi 

VTP2 RSEZ pārvalde līdz 2016 10 000  Izveidota 

programmatūras 

platforma, kas 

ļauj izmantot 

telpiskos datus 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

100 
 

5. RĒZEKNES SEZ TERITORIJAS TELPISKĀS 

ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA 

Sakārtota teritorija un augstas kvalitātes inženiertehniskais nodrošinājums ir viens no 

vissvarīgākajiem priekšnoteikumiem RSEZ sekmīgai darbībai un attīstībai. Lai sekmīgi 

konkurētu ar citem SEZ un piesaistītu investorus, nepieciešams piedāvāt uzņēmējdarbībai 

pievilcīgas teritorijas ar ērtām piekļūšanas iespējām un atbilstošu inženiertehnisko 

nodrošinājumu. Lai līdzekļu ieguldījums būtu racionāls, RSEZ teritorijas jāattīsta plānveidīgi 

un pakāpeniski, kā prioritārās nosakot teritorijas ar augstāko potenciālu, par kurām ir lielākā 

investoru interese un kuru sakārtošanai ieguldītie līdzekļi dos vislielāko efektu, tai skaitā 

veicinās apkārtējo teritoriju attīstību. 

 

Rēzeknes SEZ teritorijas attīstībai ir izvēlēti četri galvenie darbības virzieni.  

 

1) Esošo industriālo teritoriju sakārtošana un revitalizācija 

Rēzekne pilsētā ir senas rūpnieciskās ražošanas tradīcijas. Laika periodā no 1950 līdz 

1980-tajiem gadiem Rēzekne tika attīstīta kā nozīmīgs rūpnieciskās ražošanas centrs ar 

daudziem lieliem PSRS nozīmes uzņēmumiem un lielu nodarbināto skaitu. Pilsētas ziemeļu 

daļa tika attīstīta kā rūpnieciskā teritorija ar lieliem ražošanas ēku kompleksiem. Pēc 

neatkarības atgūšanas, daudzi uzņēmumi zaudēja noieta tirgu, bankrotēja un pārtrauca 

ražošanu. Rezultātā izveidojušās daudzas neapsaimniekotas vai daļēji apsaimniekotas 

rūpnieciskās teritorijas, kurās ir inženiertehniskais nodrošinājums, taču tā pašreizējā kvalitāte 

ir zema (skat. 5.1. attēlu).  

 
5.1. attēls. Industriālās teritorijas Rēzeknes pilsētas Ziemeļu mikrorajonā 

 

Lai šīs teritorijas revitalizētu, nepieciešams uzlabot esošo infrastruktūru – nodrošināt 

piekļūšanu, sakārtojot pievedceļus, modernizēt inženiertīklus – rekonstruējot ūdensvadu, 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

101 
 

kanalizācijas tīklus, gāzes apgādi un elektroapgādi, renovēt ēkas, nojaukt graustus, veikt 

teritoriju labiekārtošanu, paredzot stāvlaukumus un apzaļumošanu. To paredz arī Rēzeknes 

pilsētas ilgspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030.gadam, kā vienu no galvenām rīcībām 

nosakot degradēto teritoriju revitalizāciju un sakārtošanu ražošanas vajadzībām. Šajā 

dokumentā dotas arī vadlīnijas Ziemeļu rajona teritoriju izmantošanai un attīstībai, tai skaitā 

Rēzeknes SEZ teritoriju intensīvākai izmantošanai. 

 

2)  Ceļu un inženierkomunikāciju sakārtošanai līdz ražošanas objektiem 

Lielas RSEZ platības nelielā daļā Rēzeknes pilsētas teritorijas un pilsētai pieguļošās 

Rēzeknes novada teritorijās ir pieejamas platības rūpnieciskās apbūves platībai. Šajās 

teritorijās jau darbojas vairāki rūpniecības uzņēmumi, lai gan to koncentrācija ir ievērojami 

mazāka nekā esošajās industriālajās teritorijās Rēzeknes pilsētas Ziemeļu daļā. Līdz ar to 

šajās teritorijās būtiski ir sakārtot ceļus un inženierkomunikācijas (elektrība, ūdensvads, 

kanalizācija, gāze, apgaismojums u.c.) līdz ražošanas objektiem (ārpus industriālajām 

zonām). 

 

3) Loģistikas centru un industriālo/ tehnoloģisko parku attīstība 

 

Ņemot vērā Rēzeknes, un jo sevišķi RSEZ stratēģisko novietojumu Transsibīrijas 

dzelzceļa maģistrāles un dzelzceļa līnijas Sanktpēterburga – Varšava krustpunktā, kā arī 

faktu, ka Rēzekne ir Latvijas – Krievijas robežstacija, kur notiek lokomotīvju maiņa un 

vagonu pieņemšana – nodošana, ir visi priekšnoteikumi loģistikas centra veidošanai. 

Vairākos RSEZ teritorijas nogabalos ir īpaši izdevīgi apstākļi industriālo/ loģistikas parku 

attīstībai, ko nosaka dzelzceļa pievadceļi, to novietojums, pieejamās platības attīstībai.        

2007.g. SIA „Grupa 93” veiktajā pētījumā „Tehnoloģisko parku un loģistikas centru 

attīstība Latgales reģionā” ir apskatītas iespējas veidot Latgales reģionā tehnoloģiskos parkus 

un loģistikas centru. Izanalizējo sešu dažādu teritoriju potenciālu loģistikas centra veidošanai 

Rēzeknes pilsētā un Rēzeknes novadā, par piemērotāko ir atzīta teritorija Rēzeknes novada 

Verēmu pagasta dienvidu daļā, uz Rēzeknes pilsētas robežas pie Viļakas ielas (pētījumā - 

Verēmu loģistikas parks). Kā piemērotākas un visefektīvākais attīstības virziens Verēmu 

loģistikas parkam Rēzeknē ir ieteikta integrēta loģistikas pakalpojumu sniedzēja izveide 

(faktiski - loģistikas kompānijas izveide), kur noliktavas ir tikai viens no posmiem 

pilnvērtīgas pakalpojumu paketes nodrošināšanai. 

Savukārt Verēmu pagasta Burzovā visa RSEZ teritorija ir paredzēta loģistikas 

pakalpojumu attīstībai. Tas paredzēts arī Rēzeknes novada teritorijas plānojumā.  

Šajās teritorijās varētu tikt realizēti pilotprojekti, kurus ietvaros tiktu kombinēti 

dažādi atbalsta veidi, lai veicinātu projektu īstenošanu ar nozīmīgu ietekmi uz reģiona 

attīstību. 

Kā rāda pieredze Latvijā un citās valstīs, pieredze tehnoloģiskais parks kā atsevišķs 

objekts veidojams tad, kad ir kritiska ražošanas vai pētniecības uzņēmumu vai masa kādā 

konkrētā nozarē, piemēram, elektronika vai biotehnoloģijas, kuriem tehnoloģiskais parks var 

piedāvāt kopīgos resursus, ko katrs uzņēmums vai grupa atsevišķi nevar atļauties. Ņemot 

vērā, ka pašreizējā RSEZ uzņēmumu kapacitāte vēl tādu līmeni nav sasniegusi, šī iespēja 

jāpatur nākotnes attīstībai.  

  

 4) Īpašumu struktūras izmaiņas 

 

Rēzeknes speciālajā ekonomiskajā zonā tikai ap 5 % zemes īpašumu ir pašvaldības 

īpašumā vai valdījumā. Līdz ar to pašvaldībām un RSEZ pārvaldei ir ierobežotas iespējas 

radīt labvēlīgus apstākļus uzņēmējdarbības veicināšanai un investīciju piesaistei, nodrošinot 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

102 
 

tur piekļuvi un kvalitatīvu infrastruktūru. Saskaņā ar RSEZ pārvaldes sniegto informāciju, 

potenciālos investorus galvenokārt interesē tieši pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošie 

zemes gabali, jo privātie zemju īpašnieki nenodrošina ne piekļuvi, ne infrastruktūru, tai pašā 

laikā nosakot neadekvātas cenas. Lai būtu iespējams veikt RSEZ industriālo teritoriju 

sakārtošanu - piebraucamo ceļu ierīkošanu, inženiertīklu pievilkšanu līdz ražošanas 

uzņēmumiem, ir nepieciešams palielināt pašvaldību īpašumu skaitu. Tas dotu iespējas 

pašvaldībai ieguldīt līdzekļus infrastruktūras attīstībā un piedāvāt investoriem jau sakārtotas 

teritorijas ar iespēju maksimāli īsā laikā uzsākt ražošanu, līdzīgi kā tas notiek citās valstīs. 

Vienlaikus ir veicami RSEZ teritoriāli grozījumi, veicot teritoriju apmaiņu. Tādējādi RSEZ 

būtu iespējams iekļaut ir pašvaldības valdījumā esošās teritorijas, kur iespējams attīstīt  

ražošanu, apmainot tās pret ražošanai mazāk piemērotām. 

Rēzeknes SEZ attīstībai ir iezīmētas perspektīvākās teritorijas, kas tuvāko septiņu 

gadu laikā prioritāri attīstāmas rūpnieciskai ražošanai un loģistikai. (5.2.attēls) 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

103 
 

 

 
5.2.attēls. Rēzeknes SEZ teritorijas attīstības perspektīva 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

104 
 

6. PRIEKŠLIKUMI GRAFISKĀS INFORMĀCIJAS APRITEI 

UN PIEEJAMĪBAI 

Lai nodrošinātu aktuālas telpiskās informācijas pieejamību un apriti Rēzeknes SEZ 

Attīstības plāna uzturēšana un aktualizācija būtu veicama, izmantojot mūsdienīgas 

informācijas tehnoloģijas. Kas attiecas uz Attīstības plāna ģeogrāfisko informāciju tās 

uzturēšana un aktualizācija būtu veicama izmantojot Ģeogrāfiskās Informācijas Sistēmas 

(ĢIS), kas nodrošinātu pilnvērtīgas telpiskās analītikas iespējas un ātru informācijas 

pieejamību par interesējošiem Rēzeknes SEZ teritorijas objektiem.  

 

 

 
 

 

6.1.attēls. Vispārējas sistēmas arhitektūras piemērs 

 

Viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem veiksmīgas ĢIS infrastruktūras ieviešanā 

ir esošo likumdošanas prasību un standartu ievērošana, kā piemēram: 

Ģeotelpiskās informācijas likums26 

INSPIRE direktīva27 

Lai datu uzturēšana un publicēšana būtu efektīva un ērta ģeotelpiskās informācijas 

uzturēšanā apmaiņā vēlams vadīties pēc Open Geospatial Consortium28 rekomendācijām un 

izmantot šīs organizācijas izmantotos standartus. Šāda pieeja ļauj ērti izmantot un integrēt 

sistēma citu organizāciju piedāvātos ģeotelpiskās informācijas servisus. Kā piemēram: 

− Valsts Zemes Dienesta aktuālo kadastra informāciju Web Maps Service (WMS)29 

formātā; 

− Latvijas Ģeotelpiskās Informācijas Aģentūras piedāvātos Web Maps Service (WMS) ; 

− Citu privātu un publisku organizāciju sniegtos datus atbilstoši Open Geospatial 

Consortium standartiem. 

Telpisko datu pieejamība un aktualizācija ir jānodrošina dažādām lietotāju grupām ar 

dažādām prasībām pret datu apstrādi, vizualizāciju un pieejamību. Šī iemesla dēļ sistēmas 

arhitektūra būtu veidojama kā: 

 
26  http://likumi.lv/doc.php?id=202999  

27 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:108:0001:0014:LV:PDF  

28 http://www.opengeospatial.org/  

29 http://www.opengeospatial.org/standards/wms  

http://likumi.lv/doc.php?id=202999
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:108:0001:0014:LV:PDF
http://www.opengeospatial.org/
http://www.opengeospatial.org/standards/wms


Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

105 
 

• Web aplikācija, lai nodrošinātu maksimāli plašu informācijas aun analītikas pieejamību 

lietotājiem bez specifiskas programmatūras un zināšanām ģeogrāfiskajās 

informācijas sistēmās. Piemēram – mērīšanu, komunikāciju pieejamības analīzi, 

zemes gabalu informācijas ieguve (pēc plānojuma atļautās darbības, komunikācijas, 

aizsargjoslas un aprobežojumi, u.c. informācija). 

• Desktop aplikācija, lai nodrošinātu maksimāli plašu datu apstrādes, masveida apstrādes 

un specifisku analīžu veikšanu izmantojot visas pieejamās ĢIS iespējas lietotājiem ar 

zināšanām ĢIS; 

 

 
6.2.attēls. Piemērs WEB aplikāciju videi 

 

 
6.3.attēls. Datu rediģēšanas forma ar piesaistīto objektu (dokumentu) rediģēšanas 

iespējām 

 

 

 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

106 
 

 
6.4.attēls. Piemērs Desktop aplikāciju videi 

 

 
6.5.attēls. Personalizēta forma Quantum ĢIS vidē ar saistītajiem datiem/relācijām un 

loģiku 

 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

107 
 

7. ATTĪSTĪBAS PLĀNA IEVIEŠANAS UN UZRAUDZĪBAS 

 Par Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāna 2014.–2020. gadam 

(turpmāk – RSEZ AP) īstenošanu un tās uzraudzību ir atbildīga pašvaldību iestādes 

„Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonās pārvalde” Uzraudzības padome (turpmāk – 

Padome). 

 RSEZ AP uzraudzība ir regulāra, sistemātiska resursu, rīcību un rezultātu pārbaude, 

lai:  

− identificētu, vai RSEZ AP rezultatīvo rādītāju sasniegšana norit sekmīgi; 

− parādītu Rēzeknes SEZ darbības progresu un sasniegumus; 

− nodrošinātu ar informāciju par RSEZ AP īstenošanas rezultātiem sabiedrību, politiķus un 

citas ieinteresētās puses; 

− identificētu jaunas problēmas un iespējas, kas saistītas ar Rēzeknes SEZ teritorijas 

attīstību un kurām nepieciešams veltīt tālāku izpēti un attiecīgu lēmumu pieņemšanu to 

risināšanai; 

− pamatotu attīstības plāna aktualizācijas nepieciešamību; 

− sekmētu iesaistīto institūciju koordinētu darbību Rēzeknes SEZ teritorijas attīstības 

veicināšanā. 

Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāna 2014.–2020. gadam ieviešanas 

uzraudzību Padomes uzdevumā nodrošina pašvaldību iestādes „Rēzeknes Speciālās 

ekonomiskās zonās pārvalde” izpildaparāts (turpmāk – Izpildaparāts). 

Atbilstoši Iestādes Nolikumam katru gadu tiek izstrādāts un Padomē apstiprināts 

darbības plāns attiecīgajam pārskata gadam. Savukārt līdz nākamā gada 1. martam tiek 

sagatavots un Padomē izskatīts ziņojums par Darbības plāna izpildi. Minētais darbības plāns 

nosaka Iestādes darbības virzienus, konkrētas aktivitātes un izpildes termiņus konkrētajā 

pārskata gadā, ziņojums par tā izpildi parāda, vai plānotās aktivitātes ir īstenotas. Darbības 

plānā noteiktajiem darbības virzieniem un aktivitātēm ir jābūt saskaņotiem ar RSEZ AP 

noteiktajām vidējtermiņa prioritātēm, rīcības virzieniem un pasākumiem.  

Līdz ar to lai nodrošinātu, Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāna 

2014.–2020. gadam regulāru īstenošanas uzraudzību, Izpildaparāts katru gadu līdz 1. martam 

sagatavo ziņojumu par Darbības plāna izpildi, kurā ietilpst arī:  

− ziņojums par ieviestajiem pasākumiem atbilstoši RSEZ AP; 

− ieteikumi par nepieciešamajām izmaiņām RSEZ AP; 

− ieteikumi Komercdarbības atbalsta fonda ikgadējām prioritātēm. 

Vienu reizi trijos gados Izpildaparāts sagatavo Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas 

attīstības plāna 2014.–2020. gadam trīs gadu uzraudzības ziņojumu atbilstoši struktūrai 

(7.1.tabula), ko izskata Padome un Rēzeknes SEZ uzņēmējdarbības komisija.  

 

7.1. Tabula. Attīstības plāna trīs gadu uzraudzības ziņojuma struktūra 

 

Nr. Nodaļa Saturs 

1. Ievads 
Uzraudzības pārskata mērķis, laika periods, par kādu pārskats 

sagatavots, pārskata struktūra  

2. 

Vispārīgs RSEZ  

attīstības 

raksturojums  

Attīstības raksturojumu izstrādā, balstoties uz iepriekš definēto 

pamatrādītāju izmaiņu analīzi 

3. 
Attīstības plāna 

īstenošana 

Attīstības plāna īstenošanu izvērtē, balstoties uz definētajiem 

vidēja termiņa prioritāšu īstenošanas rezultatīvajiem rādītājiem. 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

108 
 

Par katru vidēja termiņa prioritāti sniedz šādu informāciju: 

− rezultatīvo rādītāju sasniegumi, to saistība ar plānoto; 

− ja konstatētas novirzes no plānotā, tad pamatojums. 

4. Secinājumi Kopējie secinājumi  

6. Priekšlikumi 
Priekšlikumi attīstības plāna aktualizēšanai, rīcības plāna 

aktualizēšanai, kā arī uzraudzības sistēmas pilnveidošanai 

7. 
Izmantotās 

informācijas avoti 
Minēti primārie informācijas avoti 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

109 
 

 

8. ATTĪSTĪBAS PLĀNA AKTUALIZĀCIJA 

 

Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020. gadam (RSEZ 

AP) ir izstrādāts termiņam līdz 7 gadiem un, atbilstoši valsts un konkrētas teritorijas attīstības 

tendencēm, ir jāparedz tā regulāra aktualizācija. Par aktualizācijas nepieciešamību lemj, 

pamatojoties uz ziņojumiem Padomei un kārtējam gadam apstiprināto budžetu. 

Ja RSEZ AP aktualizācija tiek veikta ikgadējā aktualizācijas procesa ietvaros, t.i., 

ja tiek aktualizēts rīcības plāns, vai investīciju projektu saraksts, pamatojoties uz Padomes 

apstiprināto ikgadējo Iestādes darbības plānu, nav nepieciešams Padomes lēmums par RSEZ 

AP aktualizāciju. 

Ja RSEZ AP tiek veiktas izmaiņas stratēģiskajā daļā, tad ir nepieciešams Padomes 

lēmums par attīstības programmas aktualizāciju. RSEZ AP aktualizācijas rezultātā, 

neatkarīgi no tā, kurā attīstības programmas ieviešanas gadā tas tiek veikts, netiek mainīts 

Attīstības programmas gala termiņš. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

110 
 

9. LIETOTIE SAĪSINĀJUMI UN IZMANTOTĀ 

LITERATŪRA 

SAĪSINĀJUMI 
 

ĀTI  Ārvalstu tiešās investīcijas 

BEZ   Brīvā ekonomiskā zona 

CAE  Centrālā un Austrumeiropa  

EK   Eiropas Komisija 

ES   Eiropas Savienība  

GRS   Gāzes regulēšanas stacija 

IKT  Informācijas komunikāciju tehnoloģijas 

IP   Ilgtermiņa prioritātes 

LIAS  Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija – Latvija 2030  

LR   Latvijas Republika 

NAP2020 Nacionālais attīstības plāns 2014. – 2020. gadam 

NIP   Nacionālā industriālā politika 

RPD   Rēzeknes pilsētas dome 

RND   Rēzeknes novada dome 

RNP   Rēzeknes novada pašvaldība 

RSEZ  Rēzeknes Speciālā ekonomiskā zona 

SEZ   Speciālā ekonomiskā zona 

SM   Stratēģiskais mērķis 

TEN-T  Transeiropas transporta tīkls 

UIN   Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

 

IZMANOTOTĀ LITERATŪRA 
 

• Global employment trends 2013: Recovering from a second jobs dip / International 

Labour Office. Geneva: ILO, 2013. 172 lpp. 

• Global Investment Trends Monitor, No11. UNCTAD. 

http://unctad.org/en/PublicationsLibrary/webdiaeia2013d1_en.pdf 

• Apvienoto Nāciju Organizācijas Konferences tirdzniecības un attīstības konference 

(UNCTAD) materiāli 

• Kim, T., Mitchell, S., Villa, N. (2011) Smart+Connected City Services Cloud-Based 

Services Infrastructure Enables Transformation of Busan Metropolitan City. Pieejams 

šeit: http://www.cisco.com/web/about/ac79/docs/ps/Busan-Green-u-City_IBSG.pdf 

• European Commission. (2013)  Green Infrastructure – Enhancing Europe’s Natural 

Capital. Brussels 

• Europe 2020: A European Strategy for Smart, Susutainable and Inclusive Growth. EC, 

37 p. Online paper: http://europa.eu/press_room/pdf/complet en_barroso_007_-

europe_2020_-_en_version.pdf 

• Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam.  

http://www.latvija2030.lv/upload/latvija2030_saeima.pdf 

• Latgales programma 2010 – 2017. Daugavpils: Latgales plānošanas reģions, 2010.  

http://www.latgale.lv/lv/padome/planosana 

• Raņķevica,V., 2006.  Brīvās ekonomiskās zonas Latvijā un to reģionālā ietekme. 

Promocijas darbs LLU. 



Rēzeknes Speciālās ekonomiskās zonas attīstības plāns 2014.–2020.gadam 

111 
 

• Ežmale.S. 2013. Promoting the Plurilingual Awareness in Business Environment: Case 

of Rezekne Special Economic Zone. Publication of ScienceDirect 

 

• Ežmale, S. (2012). Latvijas reģionu attīstība un telpiskā plānošana Eiropas Savienības 

politiku kontekstā. Promocijas darbs: Daugavpils Universitāte, Sociālo zinātņu fakultāte, 

Ekonomikas katedra. 156 lpp. 

• SIA „EKOLAT” (2012.) „Pētījums par Rēzeknes novada pašvaldības perspektīvo 

rūpniecības teritoriju esošo situāciju un to attīstības iespējām”. 

• SIA „Grupa 93” (2007.) PētījumS „Tehnoloģisko parku un loģistikas centru attīstība 

Latgales reģionā”. 

 

 


